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'I • Tokrat ne bomo 

Ze na več sejah zveznega in republiških odborov ZZB 
NOV so razpravljali o potrebi ureditve gmotnih zadev vo­
jaških vojnih invalidov. V zadnjem času pa so komisije 
VVI pri . teh odborih veliko razpravljale o tezah novega 
invalidskega zakona. • 

ploskali! 

1 
15, oktobra je Josip Vidmar " 

Delu javno obvestil našo in s tem 
tudi svetovno javnost, da se od• 
reka sodelovanju v odboru za pod­
poro Russellovemu sodišču! Pri 

, tem ne gre za nikakršne osebne 

1 
in objektivne ovire, temveč za svo• 
jevrstno politično logiko, ki je 
generaciji, katere del smo, tuja • , • 

Tov. Vidmar! Tokrat ne bomo 
ploskali! Iz onemelosti prehajamo 
v začudenje. Komu služijo .vaše 

O vseh teh zadevah je ne­
davno govoril tudi predsednik 
komisije VVI zveznega odbora 
ZZB NOV Miraš Jovanovit'. Iz 
njegovega tolmačenja posnema­
mo, tla je komisija imela več 
razširjenih sej o tezah in na 
zadnji so bili prisotni tudi pred­
sedniki komisij VVI vseh re­
publiških odborov ZZB NOV. 
V vseh teh razpravah so ugo­
tovili, da je treba organizirati 
širšo javno razpravo o proble­
mih invalidskega varstva, v 
zveznem, republiških in občin­
skih odborih ZZB NOV, v zvez­
ni, republiških in občinskih skup­
ščinah, pa tudi v delovnih orga­
nizacijah. 

Spričo tega, da se je pred­
sedstvo zveznega odbora ZZB 
NOV strinjalo s predlogom v 
tezah glede prenosa določenih 
pristojnosti invalidske zakono­
daje na republike, je taka javna 
razprava nujna in neizbežna. 

Predsedstvo ZZB NOV je na 
predlog komisije VVI sprejelo 
in poslalo predloge k tezam 
zveznemu izvršnemu svetu. Ti 
predlogi se nanašajo na osebne 
invalidnine, zdravstveno var­
stvo, financiranje invalidskega 
varstva, gmotno preskrbo oseb­
nih in družinskih invalidov, ki 
se preživljajo izključno ali pre­
težno z invalidskimi prejemki 
in drugo. 

Predsedstvo ZZB NOV je 
ugotovilo, da je s spremembo 
zakona o VVI · (leta 1965) bilo do 
neke mere izboljšano stanje ne­
kih skupin vojaških vojnih inva­
lidov, toda s temi spremembami 
niso bili njihovi prejemki uskla-

žinski invalidski upravičenci, na 
glede na to, ali prejemajo inva­
lidski dodatek ali ne. 

Ker je pričakovati, da bo 
prišel osnutek zakona o VVI v 
kratkem v javno razpravo, je 
treba naglasiti, naj vse organi­
zadje borcev in njihovo član­
stvo, pa tudi drugi činitelji, ki 
bodo o teh zadevah razpravljali, 
to delajo s polnim razumeva­
njem in naj tudi svoje predloge 
oblikujejo po· objektivnih meri­
lih. Pomembnosti tega proble­
ma pa ni treba ne zoževati in 
tudi ne pretiravati. 

V. M. 

GLASILO ZVEZE ZDBUZENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 
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1 
besede in kdo žanje aplavz? 

Tribuna - 26, X. 1966 

• Sod brez dna 
Socialno zavarovanje, ta potroš• 

1 
nik, o katerem smo že tolikokrat 
ugotovili, da ima večje apetite, 
kakor dopuščajo naše možnosti, 
nas je že spet pritisnil ob steno, 
spet je prestopil okvire, o katerih 
smo računali, da so realni. Pri• 

1 
manjkljaj v približnem znesku 70 
milijard dinarjev je že očiten in 
za trdno računamo. da bo do kon­
ca leta prekoračil tudi sto mili• 

-- ja
rd

' Komunist - 21, X. 19611 

1 • Vznemirljivi. podatki 

• 1 

V trenutku, ko se povprašamo, 
iz katerih krajev in kakšnega iro• 

~,pub~~"' !':o~~~!,.~~~m~~ ': !u~!!:!!..1!.~~! mpmU~ 1 

cialnega porekla so letošnji redni 
študenti-novinci, postanejo podatki 
bolj vznemirljivi. Doslej se je vpi• 
salo na ljubljansko univerzo 3262 
novih študentov samo iz Slovenije, 
Od teh jih je kar 44,4 % doma iz 
Ljubljane in njene neposredne 
okolice. (Studenti .iz Kranja so že 
všteti v gorenjsko področje,) Med 
vsemi novinci pa prednjačijo 
otroci staršev uslužbencev, 
Delavska enotnost - 20, X. 1966 o tezah za spremembo zakona o vojaških miroV?nih invalidih, o fj.n~nem l)Oročilu za obdobje od l. januarja do 20. sept~mbra letos 1 

ter o proračunu za leto 1967. Na dnevnem redu je bila tudi razprava,~ predlogu za povečanje kuhinje in izpopolnitev centralne kur-
jave v počitniškem domu ZZB NOV v Strunjanu ter ustanovitev tiskojnega sklada pri republiškem odboru ZZB NOV Slovenije. 

O tezah za novi zakon o vo- Po obširni razpravi so na seji nje naj se varstvo vojaških mi- V letu 1965 je bil zgrajen nov 
jaških mirovnih invalidih so že sprejeli predlagana stališča in rovnih invalidov ureja ločeno od objekt s 30 ležišči. S tem se je 1 
prej razpravljali občinski odbo- jih bo skupno z oblikovanimi varstva VVI in to po sistemu kapaciteta doma povečala na 
ri ZZB NOV (komisija VVI) v predfogi poslal republiški odbor varstva invalidov dela, s poseb- 150 ležišč. Ker kuhinja v domu 
Ljtibljan„ skupno z vojaškimi zveznemu odboru ZZB NOV, da nimi dopolnitvami oziroma iz- ne ustreza potrebam povečane 
mirovnimi invalidi, o njih so se jih le-ta predloži zvez: __ .nu se- boljša_vami zaradi obveznosti kapacitete, pa tudi centralna 

1 pogovorili tudi na razširjeni seji kretariatu za zdravstvo in so- službovanja. Vojaškim mirov- kurjava je le delno urejena, so 
komisije za vojaške vojne in- cialno varstvo v upoštevanje pri nim invalidom naj se prizna na seji razpravljali še o pred­
valide pri ZZB NOV Slovenije. sestavi novega zakona O vo:.1- status zavarovanca, kar pa naj logu za povečanje in preuredi-
Plod teh razprav so utemeljeni ških mirovnih invalidih. financira federacija. Vsem ti- tev kuhinje in izpopolnitev cen-
predlogi za spremembo posa- stim, ki pa že uživajo pravice tralne kurjave. Predložen je bil 1 
meznih načel v tezah novega Načelno sprejeto stališče bi po zakonu o VVI, naj te dose- tudi načrt celotne rekonstruk-
zakona. lahko označili takole: v prihod- danje pravice ostanejo. cije doma. 

Vse druge predloge so na seji V razpravi so izoblikovali in 

• Slovenci zaostajamo 
V Jugoslaviji odpade na enega 

delavca, ki je zaposlen v čevljar• 
ski industriji, letna proizvodnja 
1177 parov čevljev. Od tega v BiH 
1056 parov, v Crni gori 906 parov, 
v Hrvatski 1403 pare, v Makedoniji 
1125 parov, v Sloveniji pa 1071 pa• 
rov, kar je 9 % manj od državne• 
ga povprečja. - Pa menimo, da 
smo mojstri v tej stroki. To je 
poglavitno. Za tolažbo še podatek, 
da v ZDA en delavec izdela na 
leto 2783 parov čevljev, - V jugo­
slovanskem povprečju izdela letno 
en delavec 8600 parov nogavic. Od 
tega v BiH 12.400 parov, v Hrvat• 
ski 8880 parov, v Srbiji 7300 parov 
in v Sloveniji 6150 parov, kar je 
28 % manj. 
Nedeljski dnevnik - 23. X, 1966 -----------·----------------------·----------... sprejeli v taki obliki, kot je to nato sprejeli sklep, da se pred-1 

predlagala komisija VVI. log odobri, zagotovijo se sred-

10b dnevu mrtvih Vsako leto ob tem dne-
vu se grobovi odenejo v 
bele cvetove. Nežne kri­
zanteme povsod otople 
mrzli granit spomenikov. 
Misli objemajo črne gro­
bove. Pred nami se zvr­
ste imena padlih juna­
kov, ki vse so dali, da b'i 
mi živeli. Zgrinjajo se 
novembrski spomini ... 
Bolj kot kdaj prej zašele­
sti ob tem dnevu v vrho­
vih cipres: »Imeli smo 
ljudi - vrhu gore hrast, 
imeli smo jih - dali smo 
jih vam, kaj hočete gro­
bovi še od nas?« 

stva, zato pa naj republiški od­
Podrobno finančno poročilo bor ZZB NOV Slovenije proda 

za obdobje od l. l. do 20. 9. 1966' svoj počitniški dom v Izoli. 
in predlog proračuna za prihod- Med gradivom za sejo RO je 1 

• Nepravilen odnos 
do socialne službe 

Vsak dan se kopičijo razlfčn, 
socialni problemi tako v delovnih 
organizacijah kakor tudi v šolah 
in drugih institucijah, na drugi 
strani pa so socialni delavci brez 
zaposlitve ali pa jim je socialno 
delo onemogočeno. Pri tem pa ne 
gre za denar. ki bi ga potrebovali 
v te namene. Gre pred.vsem za 
nerazumevanje in nepravilen od• 
nos do socialne službe, ki bi mo­
rala biti predvsem v naši družbi in 
v teh razmerah pravilno družbeno 
ovrednotena. 

jeni z gibanjem osebnih dohod­
kov zaposlenih in z dvigom ~iv­
ljenjskih stroškov. Zaradi tega 
je predsedstvo- predlagalo zvez­
nemu izvršnemu svetu, da po­
novno prouči prejšnje predloge 
ZZB NOV, ki se nanašajo na zvi­
šanje osebnih invalidnin, zboljša­
nje gmotnega položaja težkih vo­
jaških invalidov in dodatka za ti­
ste, ki se sami preživljajo. Mi­
mo tega je predsedstvo predla­
galo, naj bi osebne invalidnine 
vsako leto avtomatično prilago­
dili zvišanju življenjskih stro­
škov, prav tako kot se prilaga­
jajo invalidski, ortopedski in 
drugi dodatki. V predlogih se 
še posebej naglaša, naj se zago­
tovijo primerni prejemki dru­
žinam umrlih težkih vojaških 
vojnih invalidov, bodisi s po­
večanim invalidskim dodatkom, 
ali pa z uvedbo novih invalid­
skih prejemkov. Ugotovljeno je 
namreč, da se družine težkih 
VVI, ki so se preživljale iz­
ključno z invalidskimi prejemki, 
znaj(jejo v zelo težkem položaju, 
če tak invalid umre. Predlagali 
so tudi, naj bi imeli pravico 
zdrawtvenega varstva vsi dru-

Padali so, umirali v tu-
1ini in doma, trpeli ... 
Za življenje so življenje 
dali! 

Kod vse so posejani 
grobovi naših žrtev - v 
skritih samotah smreko­
vih gozdov, po gmajnah, 
med silnim skalovjem na­
ših gora. Cas jih je izrav­
nal. Prepletle so jih ko­
renine smrek in bukev, 
prerasel jih je goztlni 
mah, trnje in praprot. 

Njim - nepoznanim -
naj velja danes utrinek 
naše tihe , misli, »njim .--­
ki so s krvjo nam pot za­
znamovali •• . « -,- njim -
nepozabnim junakom, ki 
jim danes le še vrhovi 
smrek in bukev šepečejo 
pesem žalostinko ... 

nje leto republiškega odbora bil tudi osnutek sklepa o usta­
ZZB NOY. Slovenije sta" bila novitvi tiskovnega sklada knji­
podlaga za plodno razpravo o )':nice NOV in POJ. Namen tega 
dohodkih in izdatkih repubH- sklada bi bil omogočiti zbiranje 

1 š~' odbora Zveze in posa- zgodovinskega gradiva in po­
meznih komisij. -Iz te razprave speševati izdajanje del, s kate­
izhaja, da je bil lanski predlog rimi se ohranjajo revolucionar­
proračuna v višini 151 milijo- ne tradicije narodnoosvobodilne 
nov starih dinarjev odobren v vojne in njene zgodovinske ter 1 
višini 145 rp.ilijonov, vendar bo kulturne vrednote. 
do konca leta realiziran le v Ta predlog so prisotni, po-
višini 138 milijonov starih di- tem ko so predlagali nekatere 
narjev. Toda tudi ta realizacija spremembe, sprejeli in v zvezi 1 
je odvisna od rednega dotoka s tem .so potrdili tudi pravili 
subvencij. Zaradi tega se po- tega sklada. 
javljajo v aktivnosti predsed- Pred zaključkom seje je od-
stva in posameznih komisij pre- bor tudi sklenil predložiti zvez- , 
cejšnje težave. nemu odboru ZZB NOV zahte-

Po odobritvi finančnega po- vo komisije za bivše zapornike, 
ročila je republiški odbor spre- internirance in deportirance, o 
jel tudi predlog proračuna za tem naj komisija za zaščito ju­
prihodnje leto v višini 1,551.201 goslovanske imovine v tujini 1 
N-dinarjev.. predloži javno poročilo o re~ ;-
' .-Počitniški dtl'm'ZZB v Stru- vanju vlog glede vivo eksperi-

njanu je bil zgrajen leta 1960. mentov. V. M. 

Delavska enotnost - 20. X. 1966 

• Naj jih bo stokrat 
!;lram! 

Od marca do oktobra letos so 
v policijskem komisariatu v Benet­
kah registrirali 198 Jugoslovanov. 
Le-ti so pokradli blaga v vredno• 
sti 11 milijonov lir, kar predstavlja 
v našem denarju dvakrat več. 

žalostno je, da so med temi 
»strokovnjaki« - tatovi tudi ljudje 
z visokošolsko izobrazbo: zdravni­
ki, profesorji, inženirji in tudi 
pravniki iz vseh krajev naše dr­
žave. Njihova imena niso objav­
ljena v listu »Svet«, pač pa samo 
inicialke. Navedeno je samo ime 
nekega drznega tatu Nikole Mi­
nica. 

Vprašujemo se, ·zakaj se morajo 

Na izletu po Štajerskem 1 
pošteni Jugoslovani, ki odha,iajo v 
Italijo, sramovati teh podležev, ki 
kradejo in zakaj da italijanski tr­
govci izobešajo na svoje trgcY1ne 
napise: »Nimamo ničesar za Ju-

Aktiv ZB iz »Kovinoplastike« 
že več let prireja ia svoje člane 
izlete v razne partizanske kra­
je. Do letošnjega leta so si člani 
tako ogledali bolnišnico »Fra­
njo«, Begunje na Gorenjskem, 
Urh pri Ljubljani; Črnomelj itd. 
Letos pa so si ogledali parti­
zanske kraje na štajerskem. 

.Bilo je megleno zimsko jutro, 
ko se Je 34 članov odpeljalo z 
avtobusom SAP \,jubljana iz Lo­
ške doline, kjer j_e sedež »Kovi­
noplastike«. Po kratkem postan­
ku na Vranskem in po zajtrku 
smo nadaljevali pot proti Velen­
ju. Večina članov še ni videla 
tega pravljičnega mesta, zato ., 

smo bili upravičeno navdušeni 1 
nad njegovo urejenostjo in lepo-
to. Prek Celja smo se nato obr­
nili v Frankolovo, kjer so nacisti 1 
obesili 100 talcev. K spomeniku 
smo položili dva venca, saj je v 
enem grobu 40, v drugem pa 60 
žrtev. Zapeli smo tudi žalostin­
ko. Premišljevali smo, kako se 1 
kaj takega, kar se je dogajalo 
med vojno, nikoli več ne sme 
ponoviti. 

goslovane, ne glede odkod so.« 
Borba - 22. X. 1996 

• Slabo spričevalo 
V slovenski kovinski industriji 

je 12 strokovnjakov z visokošolsko 
izobrazbo (jugoslovansko po,-prečje 
- 17), v elektroindustriji pa jih je 
15 (jugoslovansko povprečje - 28 
na tisoč zaposlenih). 

Le 35 odstotkov oseb ima ustrez­
no izobrazbo na delovnih mestih, 
za katera je po statutih potrebna 
visokošolska izobrazba, 11,5 od­
stotka teh delovnih mest pa zase­
da kader s popolno ali celo nepo­
polno osnovno šolo. Skoraj 17 od­
stotkov teh delovnih mest pa za­
sedajo osebe z nižjo strokovno 
izobrazbo. 

V kadrovsko-soci)llnih službah 
ima kar 55,8 odst. delavcev samo 
nižjo strokovno izobrazbo ali 
osnovno šolo. 

Delo - 22. X. 1966 

C-· t· v • d b . . . t 1·. 1s I racun1 - o · r1 ,prqa ,e JI 

Vrnili smo se v Celje na ko-, 
silo, nato pa - smo se odpeljali 
prek Zagorja in Trbovelj proti 
Ljubljani. še pred nočjo smo si 
ogledali novo letališče na Brni­
ku, kjer se je nedavno pone-1 
sreč.ilo britansko letalo. Nismo 
imeli sreče, da bi videli prista- · 
nek kakega letala, kar je bila 
naša največja želja. 

1 Prek Ljubljane smo se odpe­
ljali na Zaplano, kjer smo ve­
čerjali. Veseli in s pesmijo smo 

• Kje je problem 
kadrovske zasedbe 

Reelekcija je kljub slabši ka• 
drovski strukturi pri nas zajela 
najmanjši odstotek direktorjev, ra­
zen tega pa imamo v naši repub­
liki tudi najmanjši odstotek novo­
imenovanih direktorjev z visoko• 
šolsko izobrazbo. Kot je iz analize 
razvidno, problem kadrovske za­
sedbe pri nas ni toliko znotraj 
proizvodnih obratov, kjer strokov• 
na usposobljenost v gla\:11em 
ustreza, pač pa predvsem v stro• 
kovnih službah in na vodilnih in 

Verjetno je bil prav mili­
jardni deficit socialnega zavaro­
vanja v Sloveniji povod za dol­
gotrajen spor, o katerem je 22. 
oktobra razsojalo zvezno ustav­
no sodišče. Sicer ta deficit ni 
nastal sam o zaradi kritja po­
sebnih pravic borcev, pač pa je 
kot celota posledica dol0čil čle­
na 190 temeljnega zakona o or­
ganizaciji in financiranju soci­
alnega zavarovanja in pa tudi 
nekaterih določil temeljnega za­
kona o pbkojninskem zavarova­
nju. 

Na podlagi omenjenega 190. 
člena je federacija v decembru 
lani odložila izvrševanje svojih 
obveznosti prispevanja nadome­
stila za pokojnine, ki so določe­
ne pod ugodnejšimi pogoji. Rok 
za začetek izvrševanja te obvez­
nosti je bil s tem prenesen na 
l. januar 1967. Pri tem je še 
rečeno, da so ti prispevki v le­
tu 1966 »zagotovljeni« v stopnji 
prispevka za invalidsko in po­
kojninsko zavarovanje. 

V pritožbi, ki jo je skup­
ščina republiške skupnosti so­
cialnega zavarovanja Slovenije 
vložila na zvezno ustavno so­
dišče, je med drugim· rečeno, 
da to pomeni prevalitev lastnih 
obveznosti na tuja ramena, na 
ramena delovnih ljudi, ki vpla­
čujejo svoje prispevke od oseb­
nih' dohodkov zato, da si s tem 
zagotovijo pravice, predpisane 
za vse zavarovance pod enakimi 
pogoji. To pa pomeni, da se z 
rednimi prispevki krijejo samo 
tiste pokojnine in invalidnine, 
ki so določene po enotnib na­
čelih in ki so posledica izpol­
njenih let delovnega razmerja, 
starosti in povprečnega osebne­
ga dohodka v zadnjih letih. Na­
domestila za vse tisto, kar mimo 
tega izvira iz priznanja, ki ga 
družba dolguje svojim zasluž­
nim članom, pa morajo biti za­
gotovljena iz drugih virov. 

O- tej načelni pritožbi je 
zvezno ustavno sodišče odločilo, 
da člen 190 (peti odstavek) te-

,meljnega zakona o organizaciji 
in financiranju socialnega zava­
rovanja ni V'-.skladu z ustavo 
SFRJ in da· je predlagatelj spo­
ra, to je skupščina republiške 
skupnosti socialnega zavarova­
nja Slovenije, zastopal pravilno 
načelo. 

S tem je razčiščen in kon-
. čan spor.,. ki je 'upravičeno po­
vzročil mnogo razburjenj, ugi­
banj in komentarjev. V redu 
je, da je točno določeno, kaj je 
dolžnost in pravica socialnega 
zavarovanja, in kaj dolžnost ti­
stih, ki predpisujejo pQsebne 
pravice. Ni pa v redu, da so v 
vse_,; tej zadevi skušali v dnev­
nem in tudi drugem tisku ne­
kateri prikazati vso zadevo tako, 
kot da so ugodnosti, ki so :iih 
v pokojninskem zavarovanju 
deležni nekateri borci (ne vsi), 
vzrok vseh težav, ki jih je v 
zadnjem (:asu imelo socialno za­
varovanje. 

V.M. 

se vrnili domov. Prijetnega iz­
leta se bomo še dolgo spominja-, 
li, posebno hvaležni pa smo ko­
lektivu, ki nam je dal sredstva 
za izlet. 

za. 'V'a.il dom 

ILIRSKA-BISTRICA 

1 
1 
1 
1 
1 

· direktorskih mestih. 
Delo - 27. x. 1966 

• Ce bi lokomotiva 
zapiskala 

Večkrat je 75 diskutantov, ko• 
munistov in nečlanov ZK na ma­
ratonskem sestanku komunistov v 
subotiški tovarni tračniških vozil 
'.)Bratstvo« govorilo o tem, da je 
treba v prihodnje odpraviti vse 
privilegije: nekateri so med delov­
nim časom opravljali privatne po­
:.,te, drugi so odnašali material iz 
podjetja in gradili privatne hiš,•. 
Za hišo enega od vodilnih oseb 
pravijo: »Ce bi Iok6motiva zapi­
skala pred nje.~ovo hišo, bi ta šla 
zc. nje kot vagon, toliko je v njej 
železniškega materiala.« Mnogi so 
brez kvalifikacije delali na mes' 1 

kvalificiranih in prejemali vei'ie 
dohodke, nekateri so se vse pre• 
dolgo šolali na račun podjetja. 

Borba, 19. X, 1966 
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VI. plenarna seja CK ZK Brvatske. -,- Na VI. plenarni seji 
CK ZK Hrvatske so med drugim razpravljali o aktualnih idejno­
političnih nalogah Zveze komunistov Hrvatske pri izvajanju 
družbene reforme in o reorganizaciji Zveze komunistov. »Samo, 
na podlagi konkretnega izvajanja smernic VIII. kongresa je 
mogoče izgrajevati vlogo Zveze komunistov, reformirati vse 
njene oblike in' metode delovanja,« je dejal član izvršnega ko­
miteja Baltic. Za predsednika CK ZK Hrvatske je bil izvoljen 
dr. Vladimir Bakar!c. 

Sestanek v New Delhiju končan. - V indijskem glavnem 
mestu so predsednika Tito· in Na.ser ter premier Indira Gandbi 
podpisali sporazum, v katerem so poudarili svojo skupno odlo­
čenost, da se bodo zavzemali za krepitev. nevezanih sil in da 
bodo sodelovali z drugimi državami za izboljšanje •svetovnega 
miru in varnosti. Predsednik Naser je izrazil prepričanje, da se 
bodo trije voditelji že prihodnje leto ponovno srečali. 

Haile Selassle v Jugoslaviji - Na povabilo predsednika 
Tita je Jugoslavijo obiskal etiopski cesar Haile Selassie. Po po­
govorih s svojim gostiteljem je Selassie dejal, da je sedanje 
srečanje, kot so bila vsa srečanja, še en prispevek k utrditvi 
odnosov med državama ter da politika nevezanja služi miru. 

Stambolič o obisku v Grčiji. - Med štiridnevnim uradnim 
obiskom v Grčiji se je predsednik ZIS Petar Stambolič srečal 
z gr~kirn suverenom kraljem Konstantinom, s premierom Stefa­
nopulom in z drugimi vidnimi osebnostmi. »Pogovarjali smo se 
odkrito o vseh vprašanjih našega sodelovanja,« je povedal ob 
:vrnUvi tovariš Stambolic. 

- Do~g;~d-k·:l·, tl~·d·11:c1·~~t 
. : . " . . ' . 

Obisk parlamentarne delegacije v SZ. - Delegacija zvezne 
ikupšč!ne pod vodstvom Edvarda Kardel:a se je v moskovskem 
kremeljskem dvorcu pogovarjala s predstavniki obeh domov 
in člani stalnih komisij vrhovnega sovjeta. Predsednika Spiri• 
donov in Paleck!s sta obvestila jugoslovanske parlamentarce 
o delu sovjetskega parlamenta in s@ z ostalimi poslanci vrhov­
nega sovj@ta zanimala za delo zvezne skupščine. 

Aberfan: 145 mrtvih mlad1M>ti. - Po nepretrganem odko­
pa vanju so izpod ruševin šole v Aberfanu v južnem Walesu, 
ki jo je bil podrl plaz jalovine, odkopali doslej 145 učencev, uči­
teljev in drugih prebivalcev. Zastopniki policije so izjavili, da 
bodo morda nekatera trupla za vedno ostala pod ruševinami. 
Vojaške sile preprečujejo izpade ogorčenih prebivalcev, ki me­
nijo, da bi se bilo nesreči mogoče oitniti. 

Gibraltar: hladna prha za Angleže. - Španija je zaprla 
mej,o z Gibraltarjem za ves promet z vozili in blagom; le pešci 
gredo lahko čez mejo, Španske oblasti so sprejele ta ukrep kot 
odgovor na trditve Velike Britanije, da britanska suvereqa; 
sega tudi na gibraltarsko cono, kjer je letališče. Britanija u~~ 
rablja to letališče tudi za vojaške namene, čemur pa se Španija 
upira. 

Kljub Vietnamu mllžnot1t za jedrski sporazum. - Letošnje 
zasedanje generalne skupščine OZN že na svojem začetku kaže, 
da SZ in ZDA nista nenaklonjeni iskanju poti za izboljšanje 
odnosov in da kljub Vietnamu obstaja realna možnost za neka­
tere premike v pozitivno smer. Zal pa se z mnogo obetajočim 
sestankom devetih šefov socialističnih držav v SZ ni nič spre­
menilo - šefi držav so si samo ogledali delovanje in silo sov­
jetskih vojaških raket. 

Se en atomski oblak nad Kitajsko, - Minuli petek je na 
Kitajskem zabobnela nova jedrslrn eksplozija. To je bil četrti 
kitajski ato111ski poskus. Veliko presen~čen_j~ je ta po~kus PO:­
vzročil zato, ker s-o ga opravili s pomočJo dmgiranega izstrelka: 
Generalni sekretar OZN U Tant je izrazil obžalovanje zaradi 
najnovejšega kitajskega jedrskega poskusa. " · 

Kriza v Erhardovi vladi. - Nepričakovano so odstopili mi­
nistri svobodne demokratske stranke (FDP) v Erhardovi vladi: 
podkancler in minister za vsenemška vprašanja Mende, finanč­
ni minister Dahlgri.in, minister za razvoj Scheel in minister za 
gradnjo stanovanj Bucher. Vzrok odstopov: spor zaradi davčne­
ga proračuna. 

Proces proti 16 esesovcem. - V Stuttgartu so začeli soditi 
16 nekdanjim oficirjem in pripadnikom Hitlerjevih SS enot ter 
gestapa. Obtožujejo jih za sodelovanje pri uboju 160.000 polj­
skih Židov v koncentracijskem taborišču blizu Lvova. Na sod­
nem procesu, ki bo trajal najmanj eno leto, bo pričalo več kot 
140 prič o suženjskem delu do popolne izčrpanosti Židov na 
lvovskem področju. 

Italija: - zdrufltev sociaUJtov in demokratov. - V nedeljo 
sta se združili socialistična in socialnodemokratska stranka Ita­
lije. Združitev pome'ni novo etapo v razporejanju in uveljavlja­
nju sil italijanskega delavskega gibanja. Kongresa PSI se je 
udeležila tudi delegacija SZDL Jugoslavije pod vodstvom Vide 
Tomšič. 

Konferenca vietnamskih krvnikov v Mainlli. - V filipin­
skem glavnem mestu Manili so se na posvetovanju za zaprtimi 
vrati zbrali 'r,redstavnlki ZDA in njihovih vojaških zaveznikov 
v Vietnamu - saigonskega vojaškega režima, Južne Koreje, 
Avstralije Nove Zelandije, Filipinov in Tajske. Skupno sporo• 
čilo o se;tanku pravi, da bodo zavezniki nadaljevali sedanje 
vojaške operacije. 

Subandrfo obsojen na smrt, - Posebno vojaško sodišče je 
indonezijskega zunanjega ministra dr. Subandria obsodilo na 
smrt. Sodišče je potrdilo, da je dr. Subandrio kriv za udeležbo 
v lanskoletnem državnem udaru, subverzijo in korupcijo. Ob­
sojeni bo lahko v 30 dneh prosil za pomilostitev predsednika 
Sukarna. 
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»TV US« 

Ka,nnilko-zasavski odred 
- dobi domicil tudi v Litiji 

Ob praznovaqj,- občin11ke1a 
praznika občine IQft)rje oh a,wt 
je· bil podeljen dom(cil Kamni­
ško-zasavskemu odredu. Na 1111,d• 
nji seji pa je tudi občinllJf,li­
skupščina Litija ra.zpravl,ala o 
predlogu KamniškO•Z!lllll,V•lter,a 
odreda, da občina Litija podeli 
temu partizanskemu odredu do­
micil; s predlogom odJ,ora od­
reda občinskega združenja ZB 
NOV Litija je soglašala tudi li­
tijska občinska skupščina. 

Kamniško-zasavski odred je 
bil ponovno sestavljen sredi fe­
bruarja 1944. Odredu je bilo do­
deljeno operativno območje na 
levem in desnem bregu Save, in 

Žalne svečanosti 

sposobi,la promet na progi Ljub­
ljana-Zidani most. Kamniško­
zasavski odred je med drugim 
uničil sovražno postojanko Vače 
in porušil industrijske naprav~ 
v Predilnici Litija, k,i zategadelJ 
dalj časa ni mogla obratovati. 
Sicer pa so borci kamniško- za­
savskega odreda oprarvili na ob­
močju občine Li,tija več borbe­
nih dejanj, predvsem pa so zna­
ne borbe na Jančah, Slivniškem 
lesu in v Mošeniku, kjer so uni­
čili sovražni bunker. 

Kamniško-zasavski odred in 
vodstvo odreda so v pretežni ve­
čini sestavljali borci s področja 
litijske občine, zato je vsekakor 
razumljiv sklep, da občinska 
skupščina Litija podeli domicil 
Kamniško-zasavskemu odredu. 
Tako bo imel Kamniško-zasav­
ski odred domicil občin Litija 
in Zagorje ob Savi. 

-M-
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Tekmovanje invalidov 
športnikov 

v Slovenjem Gradcu 
Med proslave ob BOO-letnici Slo• 

venjega Gradca smo bili vkljui\enJ 
tudi invalidi športniki iz Maribora, 
Ptuja in Ljubljane. Tekmovanje_ v 
kegljanju in streljanju so orgamzi• 
rali invalidi športniki Slovenjega 
Gradca. 

Organizacija ZZB NOV V Slove­
njem Gradcu je lnvalidom iiportn!• 
kom pr~adevno pomagala pri pri• 
pravah njihovega športnega tekmo• 

va~!kmovall smo v l!etveroboju, '1 
bol'benih partijah v kegljanju in 
streljanju z zračno puško, Tekmo• 
vanje je bilo zelo razgibano, saj so 
vsi udeleženci pokazali precej teh• 
ničnega znanja, vendar so to pot 
invalidi ~ Maribora in Slovenjega 
Gradca imeli majhne spodrsljaje DIII 
kegljaški stezi. Tudi strelci so se DII 
tem tekmovanju dobr«> izkazali. 

Rezultati: Ljubljana Je osvojila 
prvo mesto v kegljanju z rezulta• 
tom 749 podrtih kegljev, lila n;to 
so se uvrstlil: Slovenj Gradec s 660, 
Maribor 655 In Ptuj s 533 podrtimi 
keglji. - v •treljanju so strelci b 
Ljubljane od 300 možnih krogov ozl• 
roma zadetkov dosegli 599, Slovenj 
Gradec 551, Ptuj 498 in Maribor 39!> 
Ljubljančani so osvojllt prehodnl 
pokal in za vsako pallOl'O po enega, 

Vinko B, 

ob grobovih 
in spomenikih 
padlih borcev 

to od v~i Dolsko do bivše nem:­
ško-italijansike meje na desnem 
bregu Save ter na levem bregu 
vse do Iiimnika, Menine plani­
ne, Oilbrovelj in ža1ca. Naloga 
odreda je bila, organizirati pre­
hode 111:)~ reko Savo na območju 
občine Litija in zavarovanje 
prehodov. Zraven tega je izva­
jal mobilizacijo in sprejemal no­
vince, ki so jih mobilizirale dru­
ge enote, ter jih spremljal čez 

Savo in nemško-italijansko mejo 
na Dolenjsko. Na območju ob­
čine Litija so bili trije »kanali« 
za prehode čez Savo, in sicer 
v Jevnici, Hotiču in na Mačko­
vini pri Ponovičah. Skozi te »ka­
nale« je .bilo prepeljano okrog 
15,000 borcev in vodilnih orga­
nizatorjev NOV. čez Hotič so 
borci Kamniško-zasavskega od­
reda 24. decembra 1944. leta 
prepeljali tudi VI, in XI. briga­
do, ki sta se vračali z Dolenj­
skega na Štajersko; sicer pa je 
bilo čez »kanale« Jevnice, Hotič 
in Mačkovine preneseno precej 
vojaških potrebščin. 

Kamniško-zasavski odred je 
imel med drugim tudi nalogo, da 
uniči sovražne postojanke na 
svojem operativnem območju in 
onemogoča širjenje sovražne de­
javnosti. Rušil pa je tudi komuni­
kacije, posebej železniško progo 
Ljubljana-Zidani most, saj je 
imel Kamniško-zasavski odred v 
svojem sestavu tudi minersko če­
to, ki je v l. 1944 popolnoma one-

Dan mrtvih v Štorah 
Kot drugod so tudi na Pri~ 

morskem ob dnevu mrtvih šte­
vilne svečanosti in komemora­
cije na grobovih in ob spomeni­
kih padlih. Vence in novembr­
sko cvetje so polag1ale dele­
gacije pion:irjev vseh koprs1kih 
šol. 

V Izoli je bila osrednja sve­
čanost l. nov, na trgu Svobode, 
Sodeloval je mladinski pevski 
zbor, 

V škrbini na Krasu so l)ile v 
nedelj-o, 30. oktobra večje sve­
čanosti ob odkritju grobnice 
52 padlim borcem in žrtvam 
fašističnega na.siilja. Pobudo za 
ureditev grobnice je dala .kra­
jevna organizaci.ja ZB, domači­
ni pa so s p,rostovolj•nim de1'om 
poskrbeli predvsem za ureditev 
okolice. , 

· ,Grobnico padlim so un!ldili 
tudi v Vipavi. in jo odkrllF l. 
novembra, 

Dostojno so se oddolžili. spo­
min.u padlih tudi ob spomentku 
padlim na Predmej~. Zalne ko• 
memoracije so bile še na Ilir• 
skobi,striškem, Po•stojnskem · in 
Tolminskem. N;;i Bovškem, so 
kmjevne organizacije ZB '.po­
skrbele, da je bilo ob dn~;vu 
mrtvih dovolj cvetja na skupnih 
grobovih v Bovcu, Srepen:ici, 
Čezsoči in v Soči. Na komemo­
raciji v Bovcu so sodelovali pri­
padniki JLA, pevski zbor in 
dijaki. M. P. 

Nagrad.o je podaril 
za revne difake 

Pisec knjige »Osvoboditev 
Slovenskega Primorja« Stanko 
Petelin je nagrado, ki j-o je pre­
jel za to svoje delo, v :imesku 
~00.000 din podaril obč. odboru 
ZZB v Idriji. Na njegovo željo 
je občinski odbor ZB v sodelo­
wi,nju s predsitavniki šol podelil 
štipendiji dvema otrokoma p.a.r­
tizanskih staršev - Tanji Mo­
horič iz Čekovnika in Ani Sedej 
iz Maso·r. Avtor knjige se je 
s tem svojim iskrenim darom 
žele'J. nekoliko oddolži:bi. vsem 
na Idrijskem, ki so mu - ko 
je bil tam partizan ...,. kakor­
moli pomagali. 

Združenje borcev NOV v Što­
rah je skupn·o z občani Krajev­
ne skupnosti štore in Svetine 
lepo počastilo dan mrtvih. V ta 
namen so pripravili dve kome­
morati.vni svečanosti. Prva je 
bila v liOboto, dne 29. oktobra 
ob 11. uri d,opoldlne pri skupni 
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, Ljubitelji zimsko-turi$tične sezone! 
Kal kmalu bo tulil za vas napočil ča,, bele opoJnoati, Ne ralllmlllJajte 
preveč - kam. DOM NA JEZERSKEM vas vabi v zimski 11eionf, ko 
se boste smučali in sankllli, Na razpolago vam bo tudi llčnlea. 
V hotelu Dom na Jezerskem na rSllpoJago centralna kul'Java. Cena 
penziona od 35 do 45 N-din (3.500 do 4,500 S•dln). Lepi Izleti v okolieo, 
Asfaltirana cesta in POZlmi vseskozi prevozna za vsa v01:lla. 
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Skromno cvetlico na spomenik 
Na samotnem kraju pod ži­

rovniško planino pod Stolom je 
skromen s11>omenik padlim bor­
cem NOV, katerega je že pred 
leti postavila krajevna organi­
zacija ZB NOV Zirovnica. 

Na spominski plošči je zna­
čilen napis: 

Po težki borbi z okupatorjem 
in nemogočem umiku so bili na 
tem mestu, v kurirski karavli 
pobiti in požgani leta 1944 sle• 
deči tovariši: 

Slavko Smolej - ~irovnica 
Ivan Knafelj - Doslovče 
Ivana Fi.nk - Lesce 
Franc Zakrajšek - iz Dolenjske 
Mirko Faganel - Gorica 
Ivan Anderle - Smokuč 

Ze vrsto let hodim po plani­
nah pod Stolom in vedno se 
ustavim ob tem spomeniku ter 
pomislim na borce, ki so na tem 
mestu pustili svoje mlado življe­
nje v boju za našo svobodo. še 
pred kratkim sem šel tam mimo 
in postal pred spomenikom. Po­
iskal tem skromno cvetko In jo 
dal na spomenik v spomin bor­
cem, ki so tu omahnili v boju 
z nadmočnim sovražnikom, z 
željo, d:a bi ta kraj obiskovala 
tudi šolska mladina. 

Pomislil sem, kako prav bi 
bilo, če bi organizacija ZB NOV 
obnovila ograjo, ki ozna­
čuje kraj, kjer so omenjeni bor­
ci pal!!li, ker je že v dokaj sla-
bem stanju. d 

grobnici padlih boccev NOV na 
Svet!Jni, dru-ga pa istega dne ob 
16, uri popoldne pred spotn[n­
sko ploščo padlih borcev NOV 
in žrtev fašiističnega nasUj.a, na 
osnovni šoli v štornh. Za obe 
komemoraciji so pripravili lep 
kulturno umetniški program, v 
katerem so poleg govorni­
kov sodelovalii pevci Delav­
sko prosvetnega društva »Svo­
boda« štore in mlad~na osnovne 
šole Store z reci:tacij.ami, med­
tem ko so delegacije družbeno 
političnih organizacij, društev 
in delovnih kolektivov položile 
vence. 

šolska mladina osnovne šo-le 
što,re, Teha,rje, Kompole in Sve­
tina je razen tega, da je sode­
lovala na osrednjih svečanostih, 
imela še interne šolske kome­
moracije. V dneh pred prazni­
kom pa je šolska mladina obi­
skala grobove p,adllh borcev 
NOV in jih okrasila ·, cvetjem. 

Poizvedujemo 
Podpisani prosim vse tovariše, 

ki so but v zimi 1941 nll 1942 za­
prti v šempetrski vojašnic! v Ljub­
ljani in ~o jih spomladi 1942 od­
peljali •V Gonars, naj mi sporočijo 
svoje naslove. Potrebujem Jih za­
radi ureditve delovne dobe. 

Ciril Potočnik, Vevče 40, 
Polje pri Ljubljani 

Iščem svojeJa najstarejiiega brata 
Franca Skoka, roj enega leta 1909, 
Id je maja 1942 octi!el v partizane iz 
svoje rojstne vasi Brdo - po!ta 
$martno ob Dreti. 

Jlernard Skok, rez. vodnik JLA, 
Ljubljana, Gosposka 10 

Rad bi zvedel, kje je zdaj tovariš 
Nande Marolt, med NOB ofieir ob­
veščevalnega centra pri komandi 
mesta Cerkno, oziroma pri štabu 
31, divizije. 

Frane Zgaga-Tomaž, 
Hudajutna 11 

llčem tovariša Izidorja Kralja, ki 
Je v letih 1941 in 1942 s1uiboval na 
Vrhniki kot dimnikarski pomočnik. 
Leta 1942 je odšel skupno s tovari­
l!em Francijem Mrakom k partiza­
nom. Tovariša Kralja potrebujem 
zaradi uveljavljanja dvojnih let. 

Murteza Murtezanovi6, 
Po•avskega 20, Ljubljana 

·-. _()llt;:f:Eib:ornem ognju 
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Drugače je pri tistih, kt so delali za osvobodilni boj doma priznano dvojno dobo pred 9. septembrom 1943. Takih s prizna-
~ ali, kot pravimo »na terenu«. Zak-onski predpisi delijo take pri- no dvojno dobo po tem datumu je samo 9.750. Po izjavi tovariša i mere na dve kategoriji: na tiste, ki jim pritiče priznanje dvojne Vesela pa je še vedno 36.000 prošenj nerešenih. Od tega jih po-
• Finančne težave, ki je vanje zara.dt vrste vzrokov zabredlo dobe, ker so delovali aktivno in organizirano, in na tiste, ki so lovica prosi za dvojno dobo. Pisec navaja podatke, da je bilo 

i naše socialno zavarovanje, so povzročile vrsto ugibanj, razprav sodelovaZt - tem pripada priznanje enojne dobe. pred kapitulacijo Italije pri nas največ 6.000 do 7.000 borcev, le-
, in ukrepov, da bi se primanjkljaj zmanjšal; pa tudi, kdo je za Zdi se mi, da še vedno v praksi ni dovolj jasne meje med ta 1944 pa nekako okoli 40.000. Sicer omenja, da imajo pravico 

primanjkljaj kriv · · · tema dvema kategorijama., kar je zdaj po toltkih letih tudi težko. d-0 dvojnega štetja let tudi drugi, ne samo borci iz brigad, toda 
Tako smo braU v »Ljubljanskem, d71evniku« v dneh, 19., 20., Treba pa je upoštevati tudi različ?iost razmer v posameznih slo- ne piše o tem, kdo so tisti in koliko naj bi jih bila. 

21. in 22. oktobra prispevek novinarja Janeza Cučka pod skup- venskih pokrajinah, pti tudi po časovnih obdobjih. Tako na pri- Znano je, da se je NOB v Sloveniji razvijala v posebnih 
nim naslovom »Mar smo v Sloveniji res priznali več dvojnih mer ni bilo vseeM prenašati za partizane--pisma ali letake 1941 razmerah - zaradi goste naseljenosti, bližine treh sovražnikovih 
dob, kot je bilo med vojno partizanov in aktivistov?« Na to nekje v nemški okupacijski coni ali pa leta 1945 nekje v Beli držav, goste mreže prometnih zvez itd. Za Slovenijo še posebno 
vprašanje sicer pisec na.ravnost ne odgovarja, pač pa navaja ne- krajini. 1,elja, da je bila NOB množična. Prvi partizani so se opirali 11a 

široko mrežo ilegalnih organizacij. Med borci, ki so vstopili v 
NOV p0 italijanski kapitulaciji, ko se je naša vojska po sodob• 

Jr.D. O Bo T-R_ UJE T-~ErEMU P'.lSANJlJ .') nih poročilih povečala za štirikrat, je bilo razen tistih iz Pri-!' morske najmanj tri četrtine takih, ki so delali za NOB že prej. 
•• Samo iz Ljubljane je šlo takrat k partizanom več tisoč ljudi, 
• mnogi tisoči so prišli iz taborišč na Rabu in po Italiji, Več ti:,.-;č 
• katere številke in izjave, iz katerih si bralec lahko sam izbrska Ustavimo se prt' ugibanjih, koliko je bilo med vojn,o borcev je bilo obsojencev italijanskih vojaških &odišč, ki so se vrnili 

odgovor. Namr'lč, da smo tli pri priznavanju dvojnih dob ne- in aktivistov; Znano je, da mora imeti vsaka vojska, ki se bo- t• Slovenijo šele konec 1943 ali v začetku 1944. Koliko je bile., 
"'nansko v širino, kar da velja zlasti glede bivših borcev pred juje, tudi svoje zaledje. Nekateri, zgod-Ovinarji in sto.tistiki 110 o takih, ki so delovali od 1941 ali 1942, pa so jih razkrili šele J944 
„ tem, koliko ljudi mora v zaledju deLati za potrebe enega vojaka ali 1945 in odpeljali v nemška taborišča! Samo skozi Begunje 11a 
9. septembrom 1943, kt imajo V primerjavi Z drugimi kategori- v prvi bojni črti (kot so bili pri nas borci iz brigad), izvedli kon- Gorenjskem je šlo do konca 1943 najmanj 5.000 jetnikov, k{. so 
jami bivših borcev večje ugodnosti. kretne izračune. Posamezniki med njimt so zatrjevali celo to, da jih zanrli zaradi udejstvovanja v ilegalnih organizacijah. In če 

Glede borcev iz vojaških enot se mi zdi, da, ne more biti je med II. svetovno vojno delalo za enega 'borca deset ljudi. Več je takim sovražnik »priznal« aktivno in organizirano delo oziro-
. kot •asno 3·e, da bre, zaled3·a tudi partizanska vojska ne b; mogla ma sodelovanje V NOB, zakaj jim ga ne bi 'naše s<Jcialno zava., nobenega dvoma, ali naj jim priznamo bojevanje dvojno ali , ,,, • • 

7 eno)·~~. v posame~n•h primer;h 80 dosle• ugotovil; lahko samo shajati. To zaledje pa je biia množična organizcija CJF. rovapn3e ·t t· k ·t· d 
1 

. . k 
,.,.., ~ , • , • a nes e i s rt i so e avci, partizans e mamice po vaseh, 

to, da je ta ali oni prikril, da je enoto samovoljno zapu.nil in se Iz podatkov, ki jih je pisec našel v poročilu za II. skupščino otroci-kurirji, starejši možje, ki so vse noči vozili ranjence in 
vdal sovražniku. ZZB NOV Slovenije, sledi, da, je pri nas 40.950 ljudi, ki imajo strelivo? Stroko razpredene organizacije, ki so delovale skoraj 

~···········•+++++••············· .. ··············· ...................................................................................... . IJ !, 
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Sumarfijripo 25 tetih IZ vlakom prijateljstva V Kraljevo 
Ko se je danilo jesensko jutro 

dne 13. ok_tobra, je krenil dolg 
vlak slovenskih izgnancev mimo 
visokih pa!.ač novega Beograda 
čez savski moot, da obiščeic> svo­
ja bivša domovanja med dobo 
izgnanstva, mno,gii prvič po vr­
nitvi jeseni 1945. leta. Pred pet­
indvajsetimi · leti je prevažal 
vlak izgnance v dušljivi poletni 
vročini pl'eko Bosne v tedaj še 
zeleno Šumadijo in njena me­
sta Užice, Požego, Cača;k, Kra­
ljevo, A:randje1ovac, Gornji Mi­
lanovac, Vrnjačko Banjo, in vo-
1Q1V'ske viprege dalje v kmečka 
naselja po šumadijskih plani­
nah. 

Topel sprejem v večinoma le­
senih domovih je delno lajšal 
·trpke dneve pregnancev. Odporu 
domačega, svbskega ljudstva pa 
je kmalu sledi.Jo novo, hujše na­
si1je okupatorja s požigi doma­
čij, celih naselij in mest, novim 
preseljevanjem in zapiranjem, 
množičnim streljanjem. Zver­
stvo okupatorja je doseglo svoj 
vrhunec v Kragujevcu in Kra-
1jevu s tisoči in tisoči žrtev, go­
la pogorišča so štrlela v zrak 
v bivših cvetočih, bogatih na­
seljih Šumadije. Rudnik, Gornji 
Miilanovac, središče upora, sta 
obležala sredi pepela in ožganih 
tramov. Moške so odpeljali v 
Beograd, na Banjico in dalje v 
nemška •taborišča. Vsa Šumadi­
ja tja do Užic je bi.la preko noči 
p0Žigana, izropana, izpraznjena. 

modre smJme svoje sončno bo­
gastvo~ kot bi bili še sredi po­
letja. Mimo brzijo doline, hribi, 
pašniki, »klisure«, izsekane ali 
izdolbene ožine v skalah, a vse 
že brez zelenja, ki ga je požgala 
skozi .vse mesece od žetve na­
prej vročina in suša. Ko poža­
njejo ječmen in pšenico, zago­
spodari v šumadijd neizprosna 
vročina, sonce in samo sonce, ki 
izsuši zemljo, da ni več nobene 
jesenske letine po njivah. 

Zivina sicer smuka ostanke 
po strniščih, · posebno ovce in 
koze še .vedno najdejo po suhih 
ogonih in bregovih svojo hrano, 
a tudi potoki so prazni, vode­
nice, kmečki mlini, počivajo do 
proznojesenskih deževij. Vendar 
narod nikakor ne počiva. Tu in 
tam stopa za živino ženska in 
odvija aH krotoviči belo volno 
na palici, po travnikih se kadi 
iz štirioglatih stavbic, kjer žge­
jo opeko za novo hišo. Mnogo 
gradijo, vse polno srečavamo 
svežih, rdeči.h hišic in večj,ih hiš. 
Kar posejana je Šumadija z no­
vimi stavbami iz domače ilovi­
ce, ki je povsod primerna za iz­
delavo opeke. Ostali so pri tra­
diciji: kar v treh, štirih dneh je 
spečena opeka v teh domačih pe­
čeh in si prihranijo ogromen 
kapital. 

Sredi dopoldneva, po skoro 
15-urni vožnji je pripeljal vlak 
bratstva v Kraljevo, mesto ob 
izHvu Ibarja v Moravo, s 30.000 

sredi bogate, rodovitne pokraji­
ne. Ze pred vojno močna indu­
strija je pri:tegovala slovenske 
delavce, ki so jih julija 1941 
pomnožili še mal'!iborski izgnan­
ci. 

Kdor je videl Kraljevo pred 
vojno, ga· sedaj skoraj ni mo­
gel prepoznati. :prerojeno, ob­
novljeno središče industrije in 
kmetijstva z mogočnim kultur­
nim središčem je sprejelo vlak 
prijateljstva s severa. Prenov­
ljeno središče mesta spominja 
skoro na velemesto z moderni­
mi lokali trgovin in obkrožujoči­
mi palačami. Ze v vlaku je dobil 
vsak gost celo zbirko dokumen­
tov obnovljenega kulturnega 
življenja v okraju, krasno ilu­
striran zvezek »Kraljevo« s spo­
menikom osvobojenja, starih sa­
mostanov, . njihovih fresk in 
plastik, naravnih krasot, starin­
skega Takovskega hrasta z Milo­
ševim spomenikom vsfaje in 
modernih stavb širne Šumadije. 
Preglednemu zemljevidu okraja 
je bi:Ia priložena še posebna iz­
daja domačega književnega 
mesečnika »Oktober« s prispevki 
srbskih in mariborskih pisate­
ljev Slavka Juga, Dušana Mev­
lje in -Janeza Švajncerja v srb­
skih prevodih, ter tednika »Ibar­
ske novosti« z zgodov,inskimi 
spomini na tragične dogodke v 
oktobru 1941. Zbirko je dopol­
nil še pregleden zemlje'Vid okra­
ja, tako da je imel vsak ude­
leženec takoj ob vstopu v mesto 

Spominski hrast v Takovem, kjer je Miloš Obrenovic leta 1813 proglasil drugo vstajo proti Turkom. 
Poleg hrasta je spomenik knezu Milošu Obrenovicu. 

Lahk,o torej zapišemo, da je mi­
nilo že 25 let, ko je strahotna 
tema zagrni,la vso Srbijo in vrgla 
s srbskim narodom vred v naj­
večjo bedo in duševno trpljenje 
tudi tisoče in tisoče tja pregna­
nih slovenskih rodbin. 

Nihče se ne more otresti spo­
mina te štiriletne teme, ki jih 
je preživel med srbskim naro­
dom. Globoko v notranjosti od­
sevajo vsakomur ti težki spo­
mini, ko drdrajo železna kolesa 
v sončno jutm in jih »častijo«, 
prvi domačini iz Kraljeva, pa 
deklice v narodnih nošah z zaj~ 
trkom kajmaka in neizbežno 
svetlo rakijo, vse po vrsti v 
dolg,ih vagonih. Bolj kot vedri 
smeh teh mladih gostiteljev pa 
obdarja goste iz zelene Slovenije 
narava sama, ki kar razsipa iz 

prebivalci. Morje ljudi pozdrav­
lja Slovence, godbe, pevci, mla­
dina in sonce je kar lilo nad to 
navdušeno mladino in bratenje. 
Računajo, da je okupator okto­
bra 1941 postrelil okrog 600-0 
ljudi, poleg Srbocv tudi 65 Slo­
vencev. 

Tudi sicer je okupator mesto 
izžemal skozi vsa vojna leta, da 
je kot druga svbska mesta skoro 
povsem zamrlo, čeprav leži med 
važnimi zgodovinskimi kultur­
nimi spomeniki srednjeveške 
srbske preteklosti - samostana 
žiča in Studenice, starega me­
sta Magl,iča, in znamenitimi 
kopališči Maturške, Vrnjačke, 
Ribarske in Ovčar-Jošaničke ba­
nje, ob železniškem in cestnem 
križišču proti Beogradu, Skopju. 
Titovemu Užicu, Sarajevu in 

;;;:.;;::;:~~;,.~~;~;;~;;;~~:~;.;;;;;·1 
žene enote že 1941 ali 1942, pa so jih poveljstva odklanjala, ker 
ni bilo orožja in ker so vodstva menila, da več koristijo doma. 

Ob Čučkovih člankih se je nemara marsikdo spomnil stalnih 
pismenih in ustnih trditev reakcije, da je partizano1, s,am_o 
peščica, vse drugo pa je proti njim. Ali pa se je spomnil povo1-
nega razglabljanja poražene reakcije, da so partizani zmagali in 
se polastili oblasti samo zaradi ugodnega razmerja sil v medna­
rodnih okvirih! 

Iz Čučkovega pisanja bi vsakdo, ki teh reči ne pozna, lahko 
sklepal, da so poglavitni krivci primanjkljajev v blagajnah so­
cialnega zavarovanja tisti, ki so pripravljali oziroma izdajali od­
ločbe o dvojni dobi. Toda milijarde iz teh blagajn so se izmuz­
nile vse kam drugam kot pa v žepe bivših borcev! 

Ne rečem, da komisije niso zagrešile nekaj napak oziroma; 
da niso bile včasih premalo stroge pri preverjanju navedb o 
udeležbi v NOB. Toda prepričan sem, da bo članstvo ZZB samo 
pokazalo na take primere in da bodo nepravilne odločbe prej 
ko slej razveljavljene. Prepričan sem tudi, da je takih pTimerov 
malo. 

če pa bi se za,radi varčevanja s sredstvi socialnega zavaro­
vanja odločili za splošno revizijo, bi morali pregledati tudi vse 
druge odločbe, za katere so bile potrebne priče, tj. odločbe mno­
gih upokojencev, ki pred vojno ali pa še po njej niso plačevali 
nobenih prispevkov. Sem sodijo razni privatniki, bivši usluž­
benci pTi privatnikih itd. 

Veljalo pa bi tudi zvedeti, kam vse so šla v preteklosti 
zbrana sredstva za socialno zavarovanje. 

Končno se upravičeno sprašujem: kdo je botroval Čučkove-
mu pisanju oziroma pretiravanjem? MILE PAVLIN 

•-•-•·············~····························~; 

plastičen p·regled kraja z· obšir­
no pokrajino cele Šumadije in 
vsega njenega življenja v pre­
teklosti in novem napredku. -
Sledili so trije dnevi naj,či5tej­
šega kulturnega in družabnega 
izživljanja v gostoljubnem bra­
tenju srbsko-slovenskega prija­
teljstva, v mestu in zunaj v 
sončni jeseni z njenimi bogatimi 
pridelki. 

V GORNJI MILANOVAC, 
RUDNIK IN TAKOVO 

Dolga leta so me vabili, da 
obiščem središče Šumadije, 
Gornji Milanovac, kjer sem pre­
živel vsa štiri leta vojne in vo­
dil tamkajšnjo kolonijo sloven­
skih izgnancev, preživel požig 
mesta in okoliških krajev v 
Svračkovcih in Rudniku. Ured­
nik takovskih »Novin« Gojko se 
je pripeljal na sprejem z mila­
novškim predvojnim' Slovencem 
Sabatijem, pa smo se odpeljali 
po novi asfaltirani cesti - bliž­
njici preko Mrčajevcev in Prelii­
ne, kjer je odcep proti Cačku, in 
naprej mimo Brdjan v Gornji 

. Milanovac. bivše s,redišče od­
porniškega gibanja med vojno. 

Tudi G. Miilanovac, ki so ga 
okupatorji že v noči od 15. na 
16. oktober 1941 do tal požgali in 
izropali, je obnovljen. 

Ima krasno lego s 450 metri 
nadmorske višine, že čisto pla­
ninskega značaja, a uspeva še 
pšenica, s sadjem, znana bubin­
ka in slive. Sredi trga so posta­
viLi lep spomenik osvobojenja 

v belem marmorju, poleg velik 
hotel šumadi'ja s prostorno te­
raso,' kjer po.sedajo tudi kmetje 
pri črni kavi. Vse polno moder­
nih stavb je čisto spremenilo 
prejšnje iidilično mestece, ki ga 
je postavil knez Miloš Obreno~ 
vic šele leta 1953 z ravnimi, 
pravokotnimi ulicami namesto 
sta:re Brusnice, »Stare čars1Je«. 
Vso vojno dobo je tukaj tekla 
kri. V spomin 1167 žrtvam, srb­
skim in ruskim, so postavili vrh 
parka nad mestom dva spomeni­
ka. S ploščadi je bil ob sončnem 
dnevu v;eličasten razg.Jed po do­
li.ni Šumadije, obrobljeni z vr­
hovi Vujana 857 m, Rudnika 

V. šturaca 1132 m, Ostrovi­
ce 758 m, Rajaca in Suvobo­
ra 864 m. Edino na Rajacu z 
848 m so postav1li tudi planin-
ski dom. -

Gornj,i Mil.anovac je bil dolgo 
let sedež Takovskega okraja, 
imenovan ,tako po bližnjem kra­
ju Takovo, kjer je Miloš Obre­
novic leta 1813 pod »Talwvskim 
grmom«, starodavnimi hra~ti, 
proglasil drugo vstajo proti Tur­
kom. En hrast z velikansko 
krošnjo še stoji, obkrožen z le­
senim plotom in ob njem spo­
menik v čast knezu Milošu z 
napisom: 

Dub če ovaj vreme da osuši 
i kamen stub če da poruši 
al Srbija večito ostace i 
Miloša ime pominjace. 

Gostoljubno so me zapeljali 
v to dolina Dičine, ki izvira pod 
Suvoborom in namaka šumadij­
slrn polje mimo Beršičev, Tako­
va', Br;djan in Preljine, kjer se 
izliva ·v Cemernir ,. ,V vseh teh 
planinskih krajih so uživali go­
stoljubje številni slovenski iz-

GOO'a Ostrovica za Rudnikom 

gnanc,L Preživeli so pa z doma­
čini vred številne nemške kazen­
ske ekspedicije in rekvizicije. 

Po dolini pc1je novo zgraje­
na asfaltirana cesta, ki pa jo je 
podjetnik tako slabo podložil, 
da jo je pomladansko deževJe 
razoralo in jo pravkar obnavlja­
jo s trdnejšim kamenjem. Kmet­
je, v ovčjo kožo oblečeni, s 
šajkačami in mehkimi opank&mi 
na nogah ravnajo ostro kamenje, 
ker so glavno delo na njivah 
opravili, seno zložili v kope. Na 
oranje pšenice pa čakajo, ko bo 
jesenski dež omehčal izžgane in 
osušene njive. Okovani voli so 
vprežer;ii v vozove z gumijastimi 
kolesi, viden napredek in bla­
gostanje šumadijskih kmetov, 
ki so med vojno hodili v raz­
trganih in zakrpanih oblekah. 

Veliko se je spremenHo v teli 
krajih v teku 25 let. A na poko­
pališču v G. MiJanovc;u sem vse­
eno še videl, kako so pripeljali 
kar z vozom živila za parastos 
pokojnemu, ki ga bodo počastili 
blizu groba s pogostitv,ijo sorod­
nikov, znancev in prijateljev. Na 
nekem grobu so bila položena. 
štiri debela jabolka - za rajn­
kega. Te običaje za rajnke so 
torej še obdržali in še marsikaj 
iz minulih časov, kar jih veže 
z rodno zemljo in preteklostjo, 
kar jih je vezalo na dom ih dru­
žino, široko razpredeno zadrugo. 

Tako so bili torej lepi, pri'"' 
jiateljsko povezani ti kratki spo­
minski dnevi med šumaid:ijci, ki 
so obnovili in I poglobili vezi 
ed,instva z jugom. 

Dr. Avgust Rei·s~ 

SPOMINI NA ŠPANIJO 
Lani je izšla v Sovjetski zvezi 

pri založbi »Nauka« knjiga z naslo­
VOIIl »Pol. zastavo španske republi­
ke«. Ob.lka podajanja gradiva .ie 
klasičen zbornik, saj so v knjigi 
zbrana pričevanja enajstih ljudi, 
razen tega pa je napisala še uvod 
predsednica KP Spanije Dolores 
Ibarurri. 

Letos poteka tridesetletnica začet­
ka državljanske vojne v Spanjji in 
so si uredniki menda izdajo tega 
zbornika zamislili tudi kot poča­
,1tkev te obletnice. O ~anski držav­
ljanski vojni in njenem pomenu je 
bilo že dosti zapisanega, zato najbrž 
ni potrebno, da pišemo o njej še 
enkrat. Raje se ustavimo ob gra­
divu v zborniku spominov sovjet­
skih državljanov in pri načinu po· 
dajanja dogodkov. 

Naši slovenski in jugoslovanski 
· prostovoljci, ki so prihajali v Spa­
nijo, so bili v ogromni večini brez 
vojaške izobrazbe in izkušenj. sov­
jetski državljani, ki so objavili svo• 
je spomine, pa so po večini voja­
ški strokovnjaki visokega čina, ki 
so imeli z1;1 seboj že I. svetovno 
vojno, oktobrsko revolui,ijo In 
državljansko vojno v SZ, v povojni 
dobi pa so poveljevali večjim eno-

Pism:o 
·uredništvu 
V predzadnji številki vašega 

lista (op. ured. - v 40. številki, 
izšli 11. oktobra) ste objav.Hi fo­
tografijo, ki jo je poslal V'.aš 
naročnik Žnidaršič iz Ilirske Bi~ 
strice. Vprašujete, kje je foto­
grafija nastala in kdo so ljudje 
na njej. V prilogi vam pošiljam 
enako fotografijo in dve dopis­
nici, ki mi ju je pisal moj sin, 
označen s križcem. (Prvi od des­
ne proti levi v drugi vrsti, čepi). 

Moj sin Ivan Rupnik je bil 
rojen 1922. leta. Leta 1941 je bil 
zaposlen v tovarni emajlirane 
posode v Celju in je bil član 
SKOJ. Junija istega leta so ga 
nacisti hoteli zapreti, zato je od­
šel v Ljubljano. Tam so ga za­
pr.Ji Italijani in ga poslali v za­
pore v Bolzanu, kjer je bil zaprt 
eno leto. Od tam so ga spravili 
v taborišče internirancev v Par­
mi, kjer so ga slikali. Po kapi­
tulaciji Italije se je vrnLl v do­
movino, postal partizan in pa­
del. 

Marija Rupnik-Oset, Celje 

Opomba: Na uredništvu se je 
oglasi,Ia tudi tovarišica Roža 
Škrt iz Ljubljane ter izpovedala, 
da je bila slika posneta v tabo­
rišču Renicci. Osmi od desne 
proti levi je Štefan škrt. 

Zahtevajte v trgovinah 
to odlično kavo. In če 

vam bo všeč, povejte še 
drugim. 

tam Rdeče armade in končali vsaj 
po eno vojaško visoko šolo. Tako 
najdemo med pisci spominov za to 
knjigo maršala Malinovskega, glav­
nega maršala artilerije Voronova, 
admirala Kuznecova, armadnega 
generala Batova, generalnega pol• 
kovnika Rodimceva in druge, naj• 

manj generale. Nekateri so te čine 
zaslužili že prej, drugi pa za časa 
11. svetovne vojne. 

Zato so njihovi spomini pisani 
s stališča, kakršnega ima starejši, 
izkušen in vojaško izobražen člo­
vek, ko se znajde med diletanti v 
svoji stroki. Kljub temu ni njihovo 
pisanje suho vojaško-strokovno raz­
glabljanje, ampak je »zabeljeno« s 
številnimi poučnimi zgodbicami. 
Tudi skritega humorja ·ne manjka. 

Pi:edstavljajmo si samo, kako je 
na sovjetske strokovn.iake ali sve­
tovalce, kakor so jih imenovali, 
učinkovalo to, da so na primer 
Spanci vsak dan ob določeni uri 
prenehali z vojno zaradi obeda. Po 
obedu pa so se spet vojskovali. Ali 
to, da so ponoči prenehali boji, da 
so na fronti nasprotniki vsaj v za­
četku vojne večkrat prenehali z 
bojem in igrali nogomet. Al! da so 

posamezni republikanski letalci; ko 
so se vrnili z bojnih poletov, po 
telefonu govorili s svojci na ozem• 
!ju, ki so ga zasedli fašisti. 

Spomini so razporejeni tako, da 
so zajeli vse zvrsti vojske. Začno 
s topništvom, končajo pa z letalci. 
Vmes so spomini diplomata Majske-

ga mornarja, ujetnika, ki se je 
znašel v fašističnih ječah, politlč• 
nega delavca, ki je organiziral po• 
litično delo itd. 

M. N. Jakušin, pilot-lovec med 
dru~im tudi opisuje, kako je padel 
Jugoslovan Boško Petrovič. Ko se 
ni vrnil s poleta, ga je ravno obi­
skal prijatelj, tudi Jugoslovan. Na• 
slonil se je na drevo in objokoval 
tovariša, piloti so ga tolažili. Kma• 
Ju je naš rojak prosil za 'jPrejem 
v letalstvo in čez nekaj mesecev 
zamenjal Petroviča v isti eskadrilji. 

Spomini sovjetskih svetovalcev 
pa ·so pomembni tudi zaradi tega, 
ker nam odkrivajo dogajanje v 
višjih štabih španske republikanske 
vojske in v vladi. Zato je škoda, 
da knjiga našim bralcem, ki jih za• 
nima španska državljanska vojna, 
ni dostopna. 

MP 

............................................................................................ i 

Naročite si VESTNIK! 1 

Prekmurci, Prleki, Slovenjgoričani! Naročite se na VESTNIK 
- vaš domači tednik, ki vam vsak četrtek v tednu prinaša 
novice in vesti iz vaših domačih krajev! 

• 24. decembra 1966 veliko nagradno žrebanje za nove na­
ročnike VESTNIKA • Skupna vrednost praMičnih dobitkov 
blizu 1 milijon starih dinarjev • Prva nagrada: 200.000 starih 
dinarjev • Uvrstite se med redne na.ročnike VESTNIKA tudi 
vi • Letna naročnina 2.400 starih dinarjev, polletna 1.200 
starih dinarjev • Zadostuje to, da izpolnite spodnjo naročil­
nico, jo odpošlj,ete naslovniku in do 15. decembra 1966 naka­
žete po položnici vsaj polletno naročnino za Vestnik na na­
slocv Služba družbenega knjigovodstva Murska Sobota, tekoči 
račun 519-1-365 in že boste lahko sodelovali v nagradnem 
žrebanju Vestnika. 

VESTNIK VAM PRINAŠA VSAK ČETRTEK: novice, vesti 
in t~di daJjše sestavke iz občin Murska Sobota, Ljutomer, 
Lendava, Gornja Radgona in Lena.rt v Sloivenskih goricah. -
V listu najdete tudi domače zanimivosti, malo kroniiko, kro­
niko nesreč in male oglase. 
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Tank z ležečim voznikom 
NOVI britanski tank „chiefta1n„ 

Je zn.al!Uen predvsem po topu • 
. kalibrom 1211 mm in po VO'lllliku, 
k.l med volnjo ne slNl.l, temveč 
leil. 

Pri streljanju s topom, ki Je 
mnogo mol!neJll oil prejšnjih tan• 
kovsldh topov (84 1n 105 mm>, 
UJ)IO!l'aM:jaJ,o dve Vl"l!I~ granat, 
prebojne 1n vlsok-oeksplozlvne ku. 

VTIS S TEBNlšKEiGI ZBORA, KI GI JE SRED,l OKTOBRI V ·ZE!MUNu IN BITAJNICI PRIREDIL GENEBALšTAB JLA: 1 
tlmamo 
1 

sodobno orolje 
Vojaške 

zanimivosti 

mulattvne granate. Britanski 
llrokovnj.aki dajejo prednost pre­
boj.ni granati, ker menijo, da je 
mot z njimi streljati natančneje 
kot pa s kakimi drugimi grana­
tami. Granate te vrste so dvo• 
delne (Jekleno zrno je lol!eno 
od tulca.), zato pa je streljanje 
poi!asneJše. 

Razdaljo d!o cUJa določajo • 
pomoi!Jo mitraJJeza kal. 12,7 m-m, 
ki Je II topom pove-zan tako, da 
vse potrebne podatke takoj pre. 
naša na merilno napravo topa. 
·Britanski strokovnjaki menijo, da 
Je ta nai!ln merjenja - zlasti v 
alabem vremenu - zanesIJlvejšl 
.,d ugoitavljanJa razdalj z optlč• 
nJm1 merilnimi napravamJ. 

Tank „chlettaln„ ima sicer sta• 
blllzatorje, vendar ni prlpo,ročIJi• 

vo, da bi a topom streljali kar 
med volnjo. Bolje je, i!e se za hip 
ustavi, opravi neznatno korekcijo, 
nato pa šele ustreli. 

v podaljšku glavne kupole Je 
poisebna komandirska kupola. ki 
jo je moč obračati v nasprotno 
smer od vrtenja_ glavne kupole. 
To pomeni, da komandir tanka 
n~mo,teno opazuje v katerikoli 
smeri tudi tedaj, ko glavna kupola 
• topom išče najboljšo lego v od• 
nosu na cUJ. Tank Je oprem)Jen z 
lnfrardečlmJ na.pravaml ne le za 
vožnjo in streljanje ponoči In v 
slabem vremenu, temvei! tudi ~ 

posebnimi alarmnimi napravami, 
Id opo,zarjajo posadko, da se je 
t&nk znašel v ·snopu nasprotniko­
vega tntrardei!ega _tarometa. 

Tank, kl tehta 52 ton, Je nepro­
dušno zaprt, posadka pa lahko 
ostane v za,prtem tanku do 72 ·ur. 
Da bi ji v tein primeru bilo čim 
udobneje, so tank opremili s kli. 
matskiml napravami, termos po• 
10,daml za hrano in vodo ter dve­
ma ležiščema. 

Novi eksplozivi 
v Združenih državah Amljrike 

Jr. po petnajstletnih raziskovalnih 
delih tznašll novo razstrelivo 
MS80, · ki ga zelo priporočajo za 
minerska površinska dela. Pre·d· 
videvajo, da bo MS80 v desetih 
letih potisnil iz uporabe vsa druga 
razstreliva. ki· s,o napravlje·na na 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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1 
1 
1 
1 
1 
1 nenovl amonijevega solitra. Novo 

razstrelivo je petkrat močnejše o«'I 
razstreliva AHFO. li poizkusi ,o 
dokazali, da je nje,gova uporaba v 1 
pl'imerjavi v AHFO in dinamitom 

74 20 % oz. 30 % gospodarnejša. 1 
MS80 izdelujejo v šestih ina­

i!icah, ki so tem močnejše, kolikor 
več aluminija je prime!lanega. 

Eksplodira pa le ob posredovanju 1 
močnih razstreliv, ki imajo večjo 
hitrost deto,nacije. Eksplozija ne 
povzroča nobenih strupenih pli„

1 nov. 

velika prednost tega noveg'l 
razstreliva Je sorazmerna neo,bčut­

ljivost na d-elovanje zunanJh fak• 1 
torjev - ognja, udarcev Itd. Ce 
Je eksploziva malo, ga bo ogenj 
le ožgal. Ce pa ga je več, bo raz­

strelivo goreto, ne bo pa eksplo. , 

dlralo. 

RazlltreUvo MS80 je zelo gosto 
in o,dporno proti vlagi in vodi, v · 

kateri celo po treh tednih ne bo 1 
izgubllo svojih fizičnomehansklh' 

la~tno-stl. Je gnetljivo kot druga 
plastična raz1treUva. 

Hkrati z njim uvajajo tudi no• 
'\'l>St, tako Imenovano gladko m'· 
nlranje, za kar uporabljajo poseb­
ne naboje. V tem primeru tipizi. 
rane tovarniške naboje povezujejo 
ni' vžigalno vrvico v ustrezni 
medlebojni razdalji. 

Zaščitna barva 
pred svetlobo 

Vse doslej so rakete bile bele 

barve, ki ima to prednost, da odbi. 

Ja sončno svetlobo, Njena pomanj­

kljivost pa je v tem, da nasprotnik 

\ iz zraka in z zemeljske površine 

raketo laži opazi. Sedaj pa bodo 

rakete o]ivnozelene, kajti ta barva 

tudi odbija infrardeče žarke. 

Poročajo, · da bodo s to barvo 

preba.rvali tudi protiletalsko raket. 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 

no napravo »hawk« in pomične in- 1 
11ru-ntalne delavnice. 

Na tehniškem zboru, kakršnega v Jugoslaviji doslej še ni bilo, S!) obiskovalci imeli 
priložnost videti najnovejšo in najraznovrstnejšo oborožitev naše vojske - toda pogre­

šali smo oborožitev in opremo za partizanske enote 

zatorje, kar pomeni, da je tudi 
med vožnjo vselej v zaželeni le­
gi in da tudi takrat lahko iz­
'redno natančno obstreljuje 
do dva tisoč metrov oddaljene 
cilje. Na tanku smo videli tudi 
infrardeči žaromet. Z njegovo 
pomočjo posadka ponoči prav 
tako dobro vidi in lahko obstre­
ljuje do 800 metrov oddaljene 
cilje. 

ni moč opisati, čeprav so zelo 
zanimiva. 

KAJ PA »PARTIZANSKO« 
ORO2JE? 

DOMACA OPREMA 
Zelo raznovrstna je oprema 

enot za zvezo. Na zboru smo vi­
deli najrazličnejše radijske od­
dajne in sprejemne postaje -
od najlažje, ki jo ima· komandir 
voda obešeno čez ramo, do ve­
likil1 radijskih postaj, ki so 
vgrajene na posebna motorna 

nemu pritisku: eksplodirale bo­
do šele v primeru, če se bo 
atomska bomba razletela tik 
nad njimi. Najti in odstraniti 
jih je moč le na sila primitiven 
in zamuden način: vojak, ki želi 
priti prek minskega polja, bo 
moral pred sabo predrezati vsak 
kvadratni decimeter poti. 

Najbolj.ši tank na svetu - vozi lahko tudi pod vodo 

.vozila in katerih doseg znaša 
več sto kilometrov. 

Sila zanimivi so tudi tele­
printerji z napravami za šifri­
ranje in dešifriranje sporočil. 
Oddajnik vsako sporočilo, · pre· 
den gre na pot po žici ali sko­
zi eter, avtomatično šifrira, 
sprejemnik pa ga dešifrira. Vsa 
ta operacija traja le minuto ali 
dve. Večji del vseh teh naprav 
je izdelek domače industrije. 

Med opremo za zaščito pred 
atomskim, kemijskim in biolo­
škim orožjem je našo pozornost 
pritegnila , posebna zaščitna 
oprema, ki jo mora imeti vsak 
vojak in ki jo sestavljajo plin­
ska llltiska, plašč iz plastične 
snovi s kapuco, rokavice in no­
gavice, prav tako pa tudi naj­
različnejši aparati za ugotav­
ljanje radioaktivnosti in bojnih 
strupov ter sredstva za dekon­
taminacijo. 

Močno motorizirane so tudi 
zaledne enote, ki imajo na po­
sebnih vozilih in prikolicah po· 
stavljene najrazličnejše delav­
nice (električarske, mehaničar­
ske, krojaške, čevljar.ske itd.), 
za pogon motorjev pa uporab­
ljajo svoje agregate. Zelo prak­
tična pa je tudi kirurška posta­
ja v velikem vozilu, ki je v te 
namene posebej predelano in 
opremljeno ter podaljšano s 
prostranim šotorom pred vho­
dom in izstopom iz vozila. 

MINE, KI JIH NI MOC 
ODKRITI 

Ceprav se današnje protipe· 
hotne in protitankovske mine 
v bistvu ne razlikujejo od min, 
ki jih poznamo še iz druge sve­
tovne vojne, so jih močno izpo­
polnili. 2e v partizanih smo 
uporabljali preproste mine z 
lesenim ogrodjem, da jih so­
vražnik s svojimi detektorji ne 
bi mogel odkriti. Zato tudi v 
sodobnih minah ni najti nobe­
nih železnih delov, ohišje pa je 
iz plastične snovi. Razen tega 
pa so sedanje mine zelo odpor­
ne tudi proti povečanemu zrač-

Ce je odstranjevanje min po­
stalo tako zamuden posel, je po­
laganje min pravo nasprotje 
tega. ·videli smo .namreč ka­
mion, poln protitankovskih min, 
zanj pa je bil pritrjen plug, ki 
je oral plitvo brazdo. Mine so 
v ustrezni razdalji druga za 
drugo drsele v brazdo, ki jo je 
plug s pl'.>Sebnima stransk~a 
lopaticama sproti zakrival, tako 
da potem, ko se je kamion od­
daljil, ni bilo videti niti naj­
manjših sledov več. 

Med mnogimi inženirskimi 
stroji, ki smo jih videli, je naj­
močnejši vsekakor bil stroj . za 
kopanje strelskih jarkov, ki pri 
tem delu lahko nadomesti ka­
kih petsto ljudi. To je gosenično 
vozilo z motorjem, ki ima več 
kot štiristo konjskih moči, in s 
posebnim priključkom, ki lah­
ko na vsakem zemljišču razen 
kamnitem, na uro izkoplje pri­
bližno dvesto metrov dolg in 
poldrugi meter glo'bok jarek. 

JUGOSLOVANSKE 
»-KATJUšE« 

Netrzajni top je nedvomno 
zelo praktično orožje, ker . je 
zelo lahek, njegove granate pa 
so tako močne, da lahko pre­
bijejo vsak tankovski oklop. 
Naš · netrzajni top pa je na 
gumijastih kolesih in ga zato 
lahko prevažajo s kraja na kraj 
tako, da ga pripno za kako· lah­
ko terensko vozilo. 

Zanimiva novost pa je jugo­
slovanski metalec raket. Iz »sa~ 
tja« - kratkih cevi, zloženih ,na 
lahki prikolici - je moč sko­
ro hkrati izstreliti več kilome­
trov daleč 32 min, ki s svojimi 
eksplozijami pokrijejo nekaj 
hektarjev veliko površino. Ker 
so izstrelki rakete, ki med po­
letom puščajo za seboj ogenj 
in dim, morajo metalec po prvi 
ali drugi salvi hitro prepeljati 
na nove položaje; da ga ne bi 
sovražnik začel obstreljevati. O 
učinkovitosti tega orožja ni tre­
ba posebej govoriti - spomni-

mo se le na sovjetske »katjuše„ 
med drugo svetovno vojno. 

Z velikjm zanimanjem smo 
si ogledovali tudi · proti tankov­
ske· rakete, pritrjene na poseb­
nem terenskem vozilu. So so­
vjetski izdelek in učinkovite 
proti vsem vrstam tankov na 
razdalji med 600 in 2000 me­
trov. Ce je merilec dobro izur­
jen, bo že s prvo raketo zadel 
svoj cilj. Med poletom se z ra­
kete odmotava kabel in po 
njem merilec spušča v raketo 
posebne signale, s katerimi 
usmerja raketo proti tanku. To 
pa ni tako preprosta zadeva, 
kajti raketa leti s hitrostjo več 
sto metrov na sekundo, tank pa 
je tudi ne čaka na mestu. Za­
to mora merilec vsak dan tre­
nirati, da ne pride iz vaje. Ker 
pa je streljanje s pravimi ra­
ketami le predraga zadeva, ima­
jo v posebnem vozilu trenažer 
s specialnimi elektronskimi na­
pravami, na katerem se meri­
lec lahko vadi, ne da bi moral 
izstreliti pravo protitankovsko 
raketo. 

NAJBOLJŠI TANK NA 
SVETU 

Za sovjetski tank »T-54« tr­
dijo, da je najboljši tank na 
svetu, ker ima najustreznejšo 
obliko, odporen oklop,, močno 
oborožitev, veliko manevrsko 
sposobnost in še vrsto drugih 
odlik. 

V Zemunu smo videli tudi 
te. tanke, ki jih je moč uporab­
ljati v različne namene. To je 
36-tonski oklopnjak s 100-mili­
metrskim topom, mitraljezi in 
napravo za spuščanje umetne 
megle. Sorazmerno je nizek in 
povsod zaobljen, tako da ga na­
sprotnikova granata skoraj ne 
more zadeti pod kotom 90 sto­
pinj. Top ima posebne stabili-

To pa še ni vse. Tank je ne-, 
produšno zaprt in ima posebne 
ventilacijske naprave. To je ze­
lo pomembno, če blizu njega 
eksplodira atomska bomba in 
če vozi čez kontaminirano zem­
ljišče. Ce pa na tank pritrdijo 
še štiri metre visok dimnik, bo 
lahko na nasprotni breg kake 
reke pripeljal kar po njenem 
dnu. Da med vožnjo pod vodo 
ne bi zašel, si posadka pomaga 
z žirqskopom. Za primer, da bi 
v tank le vdrla· voda, pa je vo­
zilo opremljeno tudi s posebno 
,črpalko. Razen tega pa imajo 
člani posadke za primer, če bi 
tank obtičal pod vodo, podvod­
ne maske s kisikom, kar jim 
omogoča. da se iz tanka rešijo 
na površje reke. 

Ce tanku dodajo ustrezne 
priključke, potem ga zlahka 
spremene v tank-l1Uldožer, tank 
-vlačilec itd. V vsaki tankovski 
četi pa imajo po en tank, ki pred 
sabo potiska kakih sedem ton 
težko vozilo. To ima med dve­
ma masivnima kolesoma ohlapno 
pritrjeno debelo verigo, ki med 
vožnjo z vso močjo tolče ob tla 
in tako proži protitankovske mi­
ne. To vozilo je n'ilmenjeno za 
čiščenje prehodov na nasprot­
nikovih protitankovskih min­
skih poljih. 

Razen tega tanka smo imeli 
priložnost videti še vrsto dru­
gih oklopnih vozil, kot so sa­
mohodni top kal 100 mm, sa­
mohodni dvocevni protiletalski 
top, amfibijsko štabno vozilo z 
vgrajenimi radij.skimi postaja­
mi itd., toda podrobneje, jih -
zaradi pomanjkanja prostora -

Tehniški zbor v Zemunu in 
Batanjici nedvomno dokazuje, 
da je naša operativna vojska 
oborožena z najsodobnejšim 
orožjem in vojno opremo. Kljub 
temu pa se po osmih urah ogle­
dovanja vse te vojne tehnike 
nismo v Beograd vračali povsem 
zadovoljni. Ali je naša obramb­
na moč res le v desetih ali sto­
tih najsodobnejših reakcijskih 
letalih (vsako izmed njih stane 
nekaj manj kot milijardo dinar­
jev), v nekaj desetinah ali sto­
tinah najboljših tankov na sve­
tu (ki tudi stanejo po nekaj stQ 
milijonov dinarjev) in v nekaj 
stotinah protiletalskih raket (za 
vsako je treba odšteti tudi ne 
dosti manj kot sto milijonov di­
narjev)? Mar ne poudarjamo na 
vsakem koraku, da je naša vo­
jaška moč v vseljudski obramb­
ni vojni, torej tudi v partizan­
ski vojni? Ali ne beremo vsak 
dan v časopisju, kaj 'l{Se v mno• 
gih velikih armadah priprav­
ljajo za protigverilsko vojsko­
vanje (posebna letala in heli­
kopterje, radarje, vozila z mno­
gimi miniaturnimi metalci za 
rai:bijanje zased, plin itd.)? 

Prav zato smo na tehniškem 
zboru močno pogrešali tudi 
orožje in opremo, ki. prihaja v 
poštev za partizanske in diver­
zantske enote (izpopolnjeno roč­
no avtomatsko orožje, razne mi­
ne za diverzantske in sabotaž­
ne akcije, lahko in učinkovito 
protitankovsko in protiletalsko 
orožje, miniaturne radijske po­
staje itd.) .in za zaščito prebi­
valstva pred letalstvom in ABH 
orožjem. 

Zato bi bilo vsekakor zani­
mivo videti in vedeti, kaj so 
naši vojaš)d in dru,gi znan,stve­
ni inštituti dosegli tudi na ·tem 
področju. 

STANKO PETELIN 

1••································································· i i • • • Tovariš Tone Mežnarc, • 1 F Do,slovče - :Zirovnica, 1 
1 otog_ rafit·•a Z. vprašaiem ~::ijt oij:;t;:n: !0

: E 
• ~ številki »TV 15«, pisa.l: • 
II »Ko sem si fotografijo • 1 dobro ogledal, sem ulfo· 1 
• tovil, da je nasta.Ia v • 
• .,:·:.,:,:/,,/,·,c,·,,:,:,:,· Kranju. Kolona prihaja • 1 po glavni cesti v križi- 1 
11 šče in zavij.a proti Jele- •• 
• novemu klancu.« 1 Fotografijo z vpraša- 1 
• ,-,,..:,·•,,,,,.,::,:.:,.:,,, jem, objavljeno. v 40. šte- • 
• vilki »TV 15«, pa je po- • 1 jasnil tovariš Hinko Bra- 1 
• tož-Oki: • 1 »Fotografija je nastala 1 
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Zadnji dan tretje domobranske >>pukovnije<< 

Jeseni 1943. leta je bila svo­
bodna že skoraj vsa Semberija. 
Ustaši. ki so jih naši obkolili 
v Bijeljini, so od svojih vztraj­
no prosili za pomoč. V Bijeljini 
je takrat bi'la neka domobran­
ska »puk,ovnija«, ki ji je povelje­
val podpolkovnik Jurkovic. 

Iz Zagreba in Slavonskega 
Broda so nenehno obljubljali, da 
'jim bodo poslali pomoč. Ker pa 
te le ni bilo, je podpolkovnik 
Jurkovic sklenil. da bo šel sam 
ponjo. Sedel je v letalo in kma­
lu nato iz Brčkega poslal svoje­
mu štabu radijsko brzojavko s 
sporočilom. da obkoljeni garni­
ziji v Bijeljini že prihaja na po­
moč 3. domobranski polk s ka­
kimi 1200 vojaki, oboroženim! 
z lahkimi in težkimi mitraljezi 
ter topništvom ... 

Med Brčkim in Bijeljino je 
takrat deloval Majeviški parti­
zanski odred. s komandantom 
Veljkom Lukicem-Kurjakom na 
čelu. Na Majevici in v Sembe-

'· 

nJ1 pa so razen njegovih 600 
borcev bile tudi neke vojvodin­
ske enote. To so bile dovolj 
močne sile, da se lahko uspešno 
spoprimejo z večjo sovražnikovo 
enoto, kot pa je »puko1.'nija«. 
Zato so sklenili, da bodo domo­
bransko kolono, ki hiti na po­
moč obkoljeni garniziji, pre­
stregli in napadli, da bi tako 
prepreči,li njen vdor v Bijeljino. 

Dogovorili so se, da bodo to 
storili v vasi Donji Cadjavici, 
kakih deset ki.lometrov pred Bi­
jeljino. Vas leži ob nekem po­
toku. 

Domobranski polk je prihajal 
iz smeri Donjega Dragaljevca 
in se počasi bližal Cadjavici. Do­
mobrani, prepričani v svojo 
moč, so hodili samozavestno in 
premalo previdno. V zadnjem 
delu kolone, je jahal komandant 
3. domobranske' »pukovnije« 
polkovnik CvHjušac, poleg njega 
pa komandant bijeljinske posad­
de podpolkoV'nik Jurkovič. 

Domobranska kolona se je 
začel:a spuščati v doliino. Na nje­
ni levi strani je bil močno za­
raščen gozd, na desni pa je že 
bilo videti hiše, nagomilene 
okrog cerkvice. 

Na obeh straneh pot,i so v za­
sedi čakale Kurjakove čete in 
borci vojvodinskega bataljona. 
Kurjak je želel, da bi domo­
branska kolona prišla čim glob­
lje v zasedo. Ko pa je prednji 
del kolone krenil po klancu 
navzdol, je dal znak. Mitraljezi 
in drugo orožje je zaropotalo 
z vseh strani. Po presenečenih 
domobranih se je usula toča 
krogel, Konji sq se vzpenjali, na­
stala je nepopisna gneča in zme­
da, v koloni se ni nihče znašel 
in nikomur ni prišlo na misel, 
da bi se uprl napadu. Vojaki so 
tekali gor in dol, iskali zaklone 
in le malo je bilo takih, ki so 
spustili po kak strel. Le nekaj 
oficirjev se je znašlo in začelo 
organizirati odpor, 

Ko je Kurja.k videl, v kakšne 
brezupne razmere je zašel so­
vražnikov polk, se je hitro od­
ločil in zaukazal juriš. Skočil je 
iz svojega zaklona in zakričal: 

»Tovariši, za mano! Juriš!« 
Borci so se dvigali, ko da bi 

vznikli iz zemlje, in drveli za 
svojim komandantom. Boj prsi 
ob prsi. Vendar le kratek čas. 

Kmalu je bilo spet vse tiho, 
pred našimi borci pa je stalo 
z dvignjenimi rokami več kot 
tisoč domobranov. 

Na cesti je med padlimi ležal 
tudi komandant 3. domobranske 
»pukovnije« Cviljušac, pred 
Kurjakom in njegovimi borci pa 
je bled in ves prestrašen stal 
podpolkovnik Jurkovic s kakimi 
tridesetimi oficirji. 

Ob tej priložnosti so borci 
zaplenili nek;;ij topov, mnogo 
avtomatskega in drugega orožja 
ter velike količine municije in 
razne opreme. 

Namik Hujdurovic 
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Izdajalski dim 1 
1 

Dim na obali 
Napočil je 10. december. Vre­

me se je izboljšalo, toda vidlji­
vost je še nadalje bila slaba, kar 
pa je britanskim ladjam zelo · 
ustrezalo. Japonska ogledniška 
letala so že od 2JOre iskala angle­
ško ladjevje, vendar zaman. V 
2lraku so se zadrževala ure in 
ure, nadletavala zalive, kamor 
bi se britanske ladje utegnile 
umakniti, toda teh ni bilo nikjer 
več. Letalci so postali že utru­
jeni in slabe volje. Mar jim bo 
tako drngocen plen res ušel? 

Neko japonsko letalo se je 
prebiilo ,iz oblakov v prostor, ki 
ga je ,osvetljevalo :S1011ce. Bržko­
ne '.tudi ta.okdliščina ne bi mno­
go :pomagala, če se ne bi njego­
vemu pi:lotu zaroelo, da. tik ob 
obali · vidi tenko meglli.co. Zavil 
je tja in • • • mgledail ladje. 

Novica o odkritju britanskih 
fadij se je bliskovito razširila. 
Roji japonskih letal so krenili z 
v:seh strani - z letališč v Indo­
kiini, z novih oporišč na Malaji, 
z letalonosi:lk. Prva letala so 
uro roaooeje že b~la nad eskadro. 
Angleži pa so jih dočakali s 
tako hudim ognjem, da na cilj 
ni padla niti ena bomba. 

Medtem ko so se britanske 
lad;ie pl'ii!pravljale na nov napad, 
sta ISle iz malajske strani v niz­
kem poletu približali dve japon­
ski letali iin krenili proti ladja­
ma »Prince of Wales« in »Re­
pulse«. Lai(lijski posadki sta se 
ustraši<li napada s torpedi in sta 
letali sprejeli s strahovitim 
ognjem. Letalca pa sta še na­
dalje povsem mirno letela, nato 
pa sta nenadoma ostr,o zavila, 
ne da bi odvrgla torpede. 

Bomba z višine 
5.000 metrov 

Angleži so zrli za nenavad­
nima leta:loma in niso mogli ra­
zumeti ravnanja japonskih le­
talcev. Nenadoma pa je »Repul­
se« pretresla močna eksplozija. 
Z višine 5000 metrov je nanj 
padla težka letalska bomba. 
Predrla je krov in eksplodirala 

v hangarju, kjer je uničila tri 
letala. V zadnjem delu krova je 
izbruhnil požar. Druga bomba je 
eksplodirala tik premca v vodi 
in močno potresla vso ladjo. 

Neka japonska letalska for­
macija je namreč izkoristila 
zmedenost med Angleži, ki sta 
jo povzročili prvi dve japonski 
letali, se neopazno približala 
ladjam in jih napadla. Kljub 
temu pa so se Angleži hitro 
znašli in s protileta~skimi topo­
vi takoj začeli sovražnika ob­
streljevati. Tako so zavrniii tudi 
ta napad, hkrati pa pogasili 
ogenj na »Repulsu«. Nato je na­
stal kratek premor. Mornarji so 
Si prižgali cigar,ete in živahno 
razpravljali o zadnjem boju. 

Ob 12.10 so Japonci znova 
napadli. »Sovražnikova letala 
spredaj!« se je prek zvočnikov 
razlegal oparovalčev glas. Mor­
narji so pogasili cigarete in od­
hiteli na svoja mesta. 

Japonska torpedna letala so 
se bližaila v popolnem redu. če­
prav so se okrog njih razleta­
vale granate, so letela strnjeno, 
ko .da bi to bilo na kaki para­
di. Topniški ogenj je bil tako 
močan, da je »Prince of Wales« 
kar stresalo. Njegov poveljnik 
Leach je poslal vse v obrambo. 
Težke oklopne kupole so se 
okrenile na qesno stran. Proti 
sovražraku je 'šinila salva z de­
setimi trsoči kilogrami železa. 
Vse baterije na ladji so neneh­
no streljale, toda Jaiponci so se 
še nadalje bližali. 

Kot volkovi 
Začel se je napad. Ogromen 

torpedo je zdrsnil v vodo in jo 
z veliko hitrostjo rezal, za seboj 
pa je puščal penečo se sled. Ad­
miralsko ladjo je pretresla stra-

MLADA ClEHINJA, ki jo 
vidimo na sliki, je bila na• 
povedovaJka mednarodne 
vojaške radijske postaje 
„Vltava« med manevri, ki 
so jih imeU septembra in 
ki so se jih udeležile sov­
jetske, češkoslovaške, mad­
žarske in vzhodnonemške 

enote 

V ROMUNIJI so 25. oktobra 
svečano proslavljali dan njiho­
ve armade. To je hkrati oblet­
nica dneva, ko je bila pred 
dvaindvajsetimi leti osvoboje-
na vsa država. Na sliki vidimo, 
kako tank sodobne romunske 

armade pelje čez reko 

hovita eksplozija. Ob krmi je ši­
nil v zrak visok steb€r vode. 
Nato sta se oglasili še dve 
eksploziji. Ladja se je nagnila 
na bok. Prvi torpedo je uničil 
glavno krmilo in vijak, tako da 
se je ladja nemočno vrtela v 
krogu. Medtem se je »Repul­
se« s spretnim manevriranjem 
uspešno izmikal japonskim tor­
pedom. 

»So vas zadeli?« so signali­
zirali z admiralske ladje. 

»Ne še,« je odgovarjal »Re­
pulse«. »Doslej srno se izognili 
devetnajstim torpedom!« 

Potem ko so odvrgli vse tor­
pede, so se napadalci umaknili. 
Prileteli pa so novi roji japon­
skih letal. To je bilo že ob 12.20. 

Začelo se je zadnje dejanje dra­
me. Japonci so napadali v valo­
vih. »Prince of Wales« so na­
skakovali kot kaki krvoločni 
volkovi. Ladja, poškodovana in 
negibna, je bila podobna umi­
rajočemu orjaku. Njeni najtež­
ji topovi so že umolknili, na 
kmvu pa so ležali mrtvi in ra­
njeni mornarji. 

Japonci so nenehno napadali. 
Bilo je videti, da na vsak način 
žele uničiti to ladjo. Angleži so 
se obupno ·branili. Z drugimi 
ladjami so obkrožili svojo admi­
ralsko ladjo, da bi jo le kako 
obranili. Skozi ogenj in gost 
dim jo je bilo komaj še videti. 

Boj je dosegel svoj višek. 
Več kot šestdeset torpednih le­
tal se je prebilo skozi zaporni 
ogenj in spustilo svcoj smrtonocS­
ni tovor. Strašna eksplozija, 

nato še druga, tretja ... Ladja se 1 
je čedalje bolj nagibala. Krma 
je bila že pod vodo, toda ladja 
je bila izvrstno grajena in se 
še vedno ni potopila.- 1 

Konec eskadre 
Nato je prišel na vrsto »Re­

pulse«. Ta se je ves posvetil 1 
obrambi svoje admiralske ladje 
in zanemaril lastno obrambo. 
Udarci po njem so bili tako iz­
nenadni, da se jim ni mogel več 

1 izogniti. Prvi torpedo ga je. za­
del v premec, drugi na sredo, 
tretji pa v krmo. V si so ga za -
deli z leve stra,ni. Mornarji se 
še niso dobro ovedli, ko je pri-1 
šlo po,velj e: 

»Vs1i na krov! Umaknite' se z 
ladje!« 

Bil je že skrajni čas. Ladja 

1 se je tako močno nagnila, da že 
skoraj ni bilo več mogoče ho­
diti po' njenem krovu. Voda je 
naglo vdirala v spodnje prosto-
re. Stara ladja, zgrajena že 1916. 1 
leta, ni bila tako odporna kot 
»Prince of Wales«. še ena 
eksplozija in »Repulse« se je s 
premcem navzgor potopil v 
mo!:'.ske globine. 1 Nato so se vsa japonska le­
tala usmerila na »Prince of 
Wales«. To, česar niso mogli tor­
pedi, so dokončale bombe. Le­
tala so poletavala, ko da bi 
se to dogajalo na kaki vaji, in 
natančno merila. Odpora ni bilo 
več. Nekdaj tako lepa ladja je 
sedaj postala navadna razbiti­
na. Dvajset minut po potopitvi 
»Repulsa« je v globinah Indij­
skega oceana izginila tudi ena 
izmed največjih in najmočnej­
ših enot britanske mornarice. 
Ob tej priložnosti sta bila ob 
življenje tudi komandant eska­
dre Tom Philip in kapitan boj­
ne ladje Leach. Japoncem pa 1e 
bila odtlej pot proti jugu od­
prta ... 

NORVESKI KA-

DETI, ki plovejo 

na šolski ladji 

„Haakon VII«, so 

pl'ed kratkim obi-

skalli tudi našo voj-

no mornarico in 

Split. To je prvi 

prijateljski obisk 

kake norveške voj­

ne ladje naši vojni 

mornMici 
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DOMACE IN UVOZENE NOVOSTI ZA VASO JESENSKO GARDEROBO 

v II. NADSTROPJU TRGOVSKE HISE uomo IN v POSl.OVAl.NICl»>ELITA..c 

e ženski plašči: jersey, velour-nylon; tweed; boucle, 
diolen, moltopren 

• ženski kostimi: velour-nylon, kamgarn1 diolen; 
moltopren 

• ženski plašči in kostimi iz prvovrstnega velurja 
• ženski dežni plašči: poliester, diolen, nylon 
• ugoden nakup ženskih plaščev iz črnega boucleja 

po ceni N-clin 150,00 

• moški plašči: moltopren; . poliester, diolen, 
kamgarn, tweed 

• moške obleke: kamgarn; diolen 
• moški športni suknjiči 
• moški dežni plašči: poliester, nylon 
• moške bunde in suknjiči iz prvovrstnega 
• moške elastične hlače - diolen 

MODNI KROJI - NOVI VZORCI - IZBIRA ZA· VSAK OKUS! 

usnja 

I' 1 
1 
1 
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V društvo »Sokol« sem se vključil, ko sem bil še zelo mlad.' 
Kruh sem si služil kot voznik pri očetu. Tu pa tam sem si 
utrgal časa, da sem prebiral ilegalno literaturo, toda težko. dE:lo 
in družina sta mi preprečila kakršnokoli politično udejstvovanJ~. 

Nekega dne je izginil svak Janez Tušek, po poklicu mizar, lZ 
Ljubljane. čez nekaj mesecev. ko smo že domala pozabili na 
njegovo skrivnostno izginotje. me je obiskal škofjeloški koman­
dir žandarjev Krajner, katerega je spremljalo še nekaj civili: 
stov. »Preiskava,« je dejal komandir. »V Španiji imate brata ali 
svaka in mi hočemo dobiti pošto, ki vam jo pošilja.« Prišleci so 
preiskali stanovanje, mi kazali neke revije s slikami brigad i_1' 
prigovarjali, naj pokažem sliko Janeza. Zaman. Odšli so z dolgi-: 
mi nosovi. 

Pol ure kasneje sem dobil pismo, naslovljeno na mojo ženo} 
Zaslutil sem nevarnost in pismo odprl. ». . . potem, ko bomo 
opravili v Španiji, bomo prišli tudi, v Jugoslav!jo ... « M~!o ~e 
manjkalo, pa bi se past zaprla. Odsel sem na zandarmer1Jo m 
vpričo komandirja raztrgal pismo. 

Zopet je minilo nekaj me'Secev. Nekega jesenskega dne 1940 
sem se vrnil domov z dela. Ko sem vstopil v sobo, mi je noga 
obstala. V sobi je sedel Janez in se mi smejal. Mislil sem, da je 
v Španiji. Pojasnil sem mu vso zadevo in Janez je nas>lednji dan 
izginil. 

Prejšnji dan sva govorila o španski državljanski vojni. VseJ 
kar mi je Janez povedal o svojih doživljajih, je zvenelo zelo pu­
stolovsko. Ko so se tuji republikanski borci morali umakniti iz 
Španije, so jih Francozi porabili za delo pri utrjevanju Dunquer-: 
qua. Tam so ga Nemci ujeli in ga odpeljali v neko nemško tabo­
rišče. S pomočjo nekega domačina je Janez pobegnil in prispel V: 
domovino. 

Po šestih tednih se je Janez zopet pojavil pri meni. Povedal 
je, da so ga v Ljublja~i aretirali in ga izpustili zaradi pomanj­
kanja dokazov. Janez se je zaposlil v Železnikih, nato pa v 
Škofji Loki. Zaposlen je bil pri drobilcu kamenja, jaz pa sem 
vozil gramoz na cesto. Junij,a 1942 je pritekel k Janezu neki 
otrok in šepnil: »Skrij se, gestapo te išče.« Janez je tiho pobral 
suknjič in izginil. . Sedaj je tudi meni postalo vroče. če ne bom 
imel sitnosti zaradi »Sokola«, bom imel posla z Nemci zaradt 
Janeza, ki je živel pri meni. 

Ravno tisti dan, ko so pokale partizanske puške v Rovtah; 
me je pokliical gestapo. Sprejel me je Hauser. Po začetnih for­
malnostih me je vprašal, zakaj sem prejemal več kart, kot mi 
pripada. Izgovoril sem se, da vso zadevo vodi žena. Nekaj dni 
kasneje me je sodišče obsodilo na 6 tednov zapora, žena pa je 
plačala 50 mark kazni. · 

Hitro sem se odločil. Kupil sem konja, zaklal prašiča, nabavil 
večjo količino cigaret, čeprav nisem kadilec, izbrskal iz rjastega 
žleba puško, katero sem bil prinesel z orožnih vaj in krenil na 
pot. Uspešnemu pobegu iz škofje Loke je sledilo razočaranje. 
Pavle Kavčič, ki mi je obljubil dobiti zvezo s četo, je dejal, 
da zveze ni. Pavle mi je približno nakazal smer, kje bom dobil 
četo. Tako sem doživel borbe v Poljanah. Dražgošah in drugod; 
Mojo družino so izselili decembra 1941. 

že v Dražgošah sem se javil za kurirja in obdržal to funkcijo 
vise do 20. novembra l!H2. Tisti mesec se je zgodilo marsikaj 
pomembnega. Nekako mesec dni prej sta prišla v našo četo neki 
Peter in njegova žena, doma iz Strahinja blizu Naklega. Bila sta 
zadovoljna, ko sta bila v mojem šotoru, saj sem bil vse noči od­
soten. Tiste dni smo imeli taborišče blizu Jamnika, kmetije nad 
Zmincem v Poljanski dolini. Živeli smo kot na trnju, ker so 
nam sporočili, da Nemci pripravljajo hajko. Neke srede je ko­
mandir Franc štubar-Ilija ukazal, naj se pomaknemo višje v 
hrib. Naslednje jutro sem odšel v nižje taborišče, kjer sem ob 
dogovorjeni uri čakal kurirja Franca Bradeška-Januška. Skoraj 
celo uro sem ga čakal. Zaman. Vrnil sem se v zgornje taborišče. 
Pri zajtrku sem zaslišal lajež psa pri Jamnikovi kmetiji. Vedel 
sem, da je prišel Janušek. Planil sem h komandirju in ga prosil, 
naj me spusti v spodnje taborišče. Komandir mi ni dovolil. Tako 
je bila Januškova usoda zapečatena. Kasneje me je komandir 
poslal na hrib proti Škofji Loki, z nalogo, naj pregledam teren. 
Na hribu nisem slutil, da so na nasprotnem hribu Nemci, pre­
oblečeni v partizanske uniforme. Takrat so že imeli Januška v 
svojih rokah. 

Naslednjega jutra mi je komandir spregovoril: »Januška so 
gotovo ujeli Nemci. Pojdi proti Ožboltu in se o tem prepričaj.« 

Hitro sem se odpravil na pot, v smeri, katero mi je nakazal 
komandir. Pri Podbrezniku sem izvedel samo to, da so Januška 
videli ter da je kurir odšel v smeri proti lažnemu taborišču. 
V Pasji vasi ni nihče vedel povedati, kam je šel Janušek. Jezen 
sem bil, jezen na Januška, ke je zamudil zvezo, jezen nase, da ga 
nisem čakal še dalj kot uro. V jezi sem pozabil na previdnost 
in se bližal navideznemu partizanskemu taborišču. Prepričal sem 
se, da je Janušek zabredel v sovražno taborišče. Tu so ga ujeli 
in ga surovo pretepli. Vrnil 'Sem se v naše taborišče in poročal 
o izvidnici. 

V soboto zvečer sem sklenil, da poskusim še zadnje - zveza 
na Gabrški gori. Ko sem se poslavljal od svojih tovarišev, mi je 
Petrova žena potožila: »Janko, navdajajo me zle slutnje, da te 
bodo ujeli. Ne hodi.« Samo smejal sem se, kajti vse drugo se 
mi je zdelo bolj verjetno, kot da bi se pustil ujeti. 

Prvo postajo sem imel pri Koširju na Valterskem vrhu. Po­
vedali so, da je Janušek močno utrujen prišel v hišo. Popil je 
tudi šilce žganja. 

Previdno sem šel skozi vas Log in se pričel vzpenjati v hrib. 
Bila je SV'etla noč in koračil sem veselo, kot da bi šel vasovat. 
Tod sem že večkrat hodil. Mislil sem samo na zvezo. že sem bil 
pri poti, ki vodi od Hmelinca proti Kumru, kjer bi dobil zvezo. 
V daljavi je svetila luč. >•Toliko bolje, mi vsaj klicati ne bo 
treba,« sem pomislil. Ko sem se približal kozolcu, sem s desak 
zaslišal ropot. >•Hm, gotovo je gospodar,« sem se bodril. Takrat 
je iz kozolca zakoračil civilist s puško. Menil sem, da je kurir. 
Civilist me je ogovoril: »Kam greš?« »Naprej, kjer so drugi.« V 
tistem hipu sem zaslutil nevarnost. Toda bilo je prepozno. Civi­
list je naperil puško in iz teme so planili še trije civilisti in me 
zgrabili. 

V sobi me je pričakal znani gestapovec Hanz Heider ter gru­
ča kosmatih mož v partizanskih uniformah. Predme je ustopil 
kot mesar močan človek in zavihtel olupljen kol, zelo podoben 
tistemu, katerega sem našel v zapuščenem taborišču lažnih par­
tizano,v. V tistem hipu, ko sem prenehal dvomiti v resničnost mo­
je žalostne usode, me je omamil silovi:t udarec odstrani. Udarci 
so si sledili, dokler nisem izdavil: »Vem, našega kurirja ste 
ujeli, sedaj pa i,nate še mene.« V sobo so pripeljali Januška, 
uklenjenega in na smrt pretepenega. Spomnil sem se na nekaj; 
zaradi česar mi je kri ledenela v žilah. Domenjeni smo bili, da 
na zvezo pri Kumru prideta tudi Peter Kavčič in intendant 
Štefan. 

Uspelo mi je, da sem z Januškom spregovoril nekaj b€sedi. 
Priznal je, da se je nekoliko predolgo zamudil pri Koširju. Pri 
Podbrezniku je izvedel, da so partizani v gozdu nad Drajnarjem. 
Ko je prišel v njihovo taborišče, so ga presenetili samo tuji ob­
razi. Lažni partizani-raztrganci so ga zgrabili in ga pretepli. 
Poleg naju je bil uklenjen tudi Tine Rihtaršič iz Poljan, kur,ir 
Poljanske čete. Tudi njega so ujeli našemljeni Nemci. 

NA.D~LJEV.ANJE 
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Enaindva.iset let OZN I Zlonamerno popačen obraz Afrike 
Ko so 24. oktobra 1945 v San Franciscu ustanovili• Organiza- 1 . · . · · . . · . . · 

Petdesetletnik 
Rudi Rapl - Savo 

c!fo zdr~ženih narodov, so se zavedali dejstva, ki ga Je sedanji ALI NEKAJ BESED O DOKUMENTARNEM FILMU »NA SVIDENJE, AFRIKA« 
gf_nernlni, se~retar U Tant izrekel v svoji poslanici: »Qrganiza­

28. oktobra je praznoval pet­
deseti rojstni dart član republi­
škega odbora ZZB NOV Slo­
venije tovariš Rudi Rapl-Savo. 
Tovariš Savo je MBilec spome­
nice in številnih odlik01;an.i za 
oojne zasluge in za zasluge po 
vojni. član GO ZZB je bil od 
ustanovitve organizacije voja­
ških voj'nih invalidov. Vsa po­
vojna Zeta :Je bil predsednik 
okrajnega odbora ZB NOV Mur­
ska Sobota in sekretar okraj­
nega odbora ZVVI. Tovariš Sa­
vo, kličemo ti še M mnoga le­
ta in na uspešno delo kot delo 
predsednika občinskega odbora 
ZB NOV Mutska Sobota! 

Cl.Ja zdmze~~h ?arndov se je !J.orodila iz nemira in njena pogla- 1 
vitna funkc1Ja Je, da se spopriJema s problemi In krizami. Kdor 
dela v OZN, ne more pričakovati lahkih uspehov, mirnih časov 

in ~;:;::::k~~vč:v:e::~:a, kakršna je bila druga svetovna, očit- 1 
no m spametovala človeštva oziroma tistih ljudi, za katere so 
mir, razumevanje med narodi in prijateljstvo nekaj nepojmlji­
vega. Tako se je Organizacija združenih narodov prav kmalu po 
ustanovitvi spopaclla z novim načinom vojne, ki j,e dobila ime 1 
»hladna vojna«. Navzlic nasprotovanju nekdanjih vojnih zavez­
nikov in nastanku blokov na svetu s~ je Organizaciji združenih 
narodov posrečilo ko,ičati dolgotrajne spore med arabskimi de­
želami in Izraelom, končati sovražnosti med Indonezijo in Nizo- 1 
zemsko, poslati mednar,nlne čete na Korc,jo in tako pogasiti ne­
varno vojno žarišče, preprdlti še hu,iši voJni razplet, ko so Veli­
ka Britanija, Franci,ja in Izrael napadli Egipt, poslati vojake z 

Prizadevanja Organizacije združenih narodov pa niso zme­

modrimi čeladami v Kongo itd. 

1 rom rodila uspehov, zakaj med njenimi članicami so tudi takšne 
ki igrajo dvojno igro: po eni strani se delajo pravične in miro~ 
ljubne, po drugi pa si na vso moč prizadevajo - tudi z najbolj 
""''"b,UCniml sredstvi - da b; svo< "'"''' <•k!•n, kakrinega ,i 1 

same žele. Nemiri v Kongu so zahtevali življenje takratnega ge­
neralnega sekretarja OZN Daga Hammarskjoelda in nekdanjim 
kolonialistom se je posrečilo izigrati OZN - predvsem zato, ker 
so tudi med članicami OZN nasli pristaše. 

Navzlic nekaterim neuspehom si je Organizacija združenih 
narodov pridobila zaupanje vsega človeštva, ki se v najhujših 
trenutkih z velikim upanjem obrne nanjo. Kolil:;šne težave pa 
ima Organizacija združenih narodov pri svojem de!u, je jasno 
videti zadnja leta, lm clivJa uničevalna vojna v Vietnamu. Zdru­
žene države Amerike trdovratno gonijo svojo, češ da so v Viet­
namu za.to, da bi ohranile »svobodni svet« in da so pač tam na 
zahtevo ,južnovietnamskega ljudstva. Ameriški predstavnik v 
OZN nenehno govori o miru, dežela, ki Jo predstavlja, pa ul,rcpa 
povsem drugače, saj bo v Južnem Vietnamu kmalu pol milijona 
ameriških vojakov. 

Potemta.kem fo popolnoma jasno, zakaj je bilo viet:J.amslrn 
vprašanje v ospredju letošnjega zasedanja Generalne skupščine 
OZN - čeprav sploh ni bilo na dnevnem redu. Velika večina 
držav je zahtevala prekinitev sovražnosti in miroljubno rešitev 
spora. Zakaj ameriška igra z ognjem je veliko prenevarna, da se 
ne bi zmenili za:i,jo. In prav zato so ob jul:!Hc,iu OZN in nevar­
nem polofa,ju n::t svetu še a!ituainP,,iše besede iz ustanovne listine 
Organizadje združenih narodov, da moramo »biti strpni eden 
nasproti drugemu in živeti v miru med seho,J kakor dobri sosed­
je«, da se moramo »zavzemati s skupnimi močmi za ohranitev 
mednarodnega miru in varnosti, skrbeti, da se sila orožja ne bo 
rabila« ••• 

Dokler pa bo na svetu drugače, bo Organizacija združenih 
naro,,ov le s težavo izpo!n,ievala te naloge. Vendar ljudje, ki 
delajo v njej, ne smejo obupati, zakaj za njihove napore in 
uspehe jim bo hvaležno vse človeštvo. 

Parada licemerstva 
Prav v dneh ko je svet proslavljal dan OZN, je bila v fili­

pinski prestolnici konferenca, ki ,ie pokazala, da se nekateri po­
litiki - njihova ljudstva bržkone ne mislijo tako - požvižga.jo 
na vse napore za ohranitev miru. Ameriški predsednik Lyndon 
Baines Johnson je v Manili prevzel vlogo učitelja, ki je šest 
poslušnih učencev že naučil svojo pesem, zdaj pa. so jo le pono­
vili v zboru. V Manili so se sestali najvišji predstavniki ZDA, 
Južne Koreje, Filipinov, Avstralije, Južne Koreje, Nove Zelan­
dije in Tajske ter se posvetovali predvsem o Vietnamu, potem 
pa tudi o Aziji .in Afriki, pri čemer so očitno pozabili, da so 
med njimi le trije predstavniki azijskih derfol ••. 

Načela, ki jih ,ie omenjena sedmerica sprejela na konferenci, 
so IJ,avcata p:I,·2 ,fa licemerstva. Kot prvo načelo so pom:larili 
»ocUoi'nost vseh, da se uprejo agresiji«. Pri tem so nalašč prezrli 
dejstvo, kdo je ngrewr in kdo branilec v Vietnamu, obenem pa 
z lepo zvenečimi besedami dali razumeti, da vojne v Vietnamu 
še ne bo tako kmalu konec. 

• Drugo izmed načel manilske konference pravi, da bo sedme­
rica sodelovala v » 1,acifikaciji in razvoju Južnega Vietnama«. 
»Besedo »pacHHrncija« Je tokrat treba razumeti v nasprotnem 
smislu: vo,ina. Po mnenju politikov, ki so prišli v Manilo, bo v 
Vietnamu mir šele tedaj, ko bodo zmagali Američani in njihovi 
pomočniki. S tem v zvezi je treba omeniti besede vrhovnega po­
veljnika ameriških sil v Južnem Vietnamu generala Westmore­
landa. Rekel je, da je »konec vojne še daleč« in da je treba še 
več vo,iakov, da bi vojno končali. Tako je licemerski značaj ma­
nilske konference še očitnejši. 

Politiki so na manilski konferenci tudi izrazili »upanje v po­
miritev in mirol,iubno re~itev«. Vendar bi bilo dosti bolje in 
učinkovite,ie, če bi to skrb prepustili Organizaciji združenih na­
rodov, če že sami nočejo pošteno prenehati vojne. 

Stališča z manilske konference niso nič novega, gre le za sta­
ro in pogreto jed, ki jo venomer servira ameriški predsednik v 
svojih gcvorih o Vietnamu. Manilska konferenca potemtakem ni 
nič iiruv,ega, kot poskus Združenih držav Amerike, da bi prikrile 
am~i·iški znača,i vojne v Vietnamu. V Manili so povsem prezrli 
U 'fantove predloge o Vietnamu, predvsem pa njegovo zahtevo 
o brezpogojnem prenehanju bombardiranja Demokratične re­
publike Vietnam. 

Ameriški listi so hvaležno pograbili besede iz skupnega poro­
čila v Manili, da ,ie treha akcije v Vietnamu nadaljevati, ,.dokler 
bo treba« in da se bodo umaknili iz Vietnama šest mesecev po 
umiku oboroženih sil DR Vietnama, koncu infiltracije in omejit­
vi nasilja. Listi, ki zagovarjajo ameriško politiko v Aziji, so po­
udarili, da so v Manili prvič uradno zapisali, da ZDA ne bodo 
večno v Vietnamu. To je seveda jasno vsakomur, vendar pa ni 
jasno, ka,i pomeni, da neka,i ne bo »večno« trajalo. 

Američanom gre predvsem za to, da bi prisilili nasprotnike 
k vo,jaili.i kapitulaciji, potem pa sedli z njimi za mizo in jim na­
rekovali pogo,ie končmiga sporazuma. Marionetni sajgonski re­
žim je seveda na njihovi strani, sa,i mu je jasno, da brez ZDA 
sploh ne bi mo;;el vladati. Zato si želi takšnega premirja, da bi 
razorožili vo,iake osvobodilnega gibanja, potem pa bi sajgonske 
čete in policija zasledovale »podtalne agente Vietkonga,«. 

Iz vsega tega je mogoče sklepati, da manilska konferenca, ki 
jo je ameriški predsednik Johnson kar v hipu proglasil za »zgo­
dovinsko-«, ni prinesla prav nič novega. Ponovila je stara ame­
riška stališča do Vietnama in poslabšala razmere v svetu. ,.New 
York Times« ,ie v svo,iem Irnmentarju o konferenci za.pisal tudi 
tole: »Gotovo ,fo, c1a bi morali na vprašanje, ali je manilski se­
stanek kaj pripomogel k miru, odgovoriti z ne.« 
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•.. kolonialne ječe, 
ki bodo kmalu pozabljene, 
s,o postale univerze, 
odkoder so na oder zgodovine 
stopili neustrašni, 
prekaljeni borci za svobodo. 
Imenujte jih rdečkaste ali 

rdeče­
toda ti so prisilili svet, 
da računa z Afriko, 
In Afrika lahko danes 
dohiti naše dvajseto stoletje. 
(B. T. Moore: NOVA AFRIKA) 

Tri leta je filmska ekipa: re­
žiser Gialtiera Jacopetti, asi­
stent Stanislav Nievoa in sne­
malec A:itonio Climatti potova­
la po Afriki, Angoli, Mozambi­
ku, Keniji in Tanzaniji, Kon­
gu, Sudanu in Južnoafriški re­
publiki. »Na svidenje, Afrika« 
je četrti in najdražji dokumen­
tarni film te ekipe. Film, ki je 
kljub protestom afriških štu­
dentov in diplomatov doživel 
svojo premiero meseca februar­
ja lani. 

To je film, v katerem se 
avtorja Jacopetti in Prosperi 
opredelita in to dokaj brezob­
zirno, ne izbirajoč sredstva, za 
pregnane kolonialne gospodar­
je. Film so nan:enoma posneli 
v najbolj zaostalih krajih Afri­
ke, v deželah, ki so ravnokar 
dobile neodvisnost in se jim še 
pozna žalostna dediščina klasič­
nega ko'.onializrha. Po njunem 
mnenju je napredek 20. stoletja 
neusmiljeno pokončal tisočletni 
raj črnega kontinenta, mu pri­
nesel samo smrt, nasilje in pri­
mitivizem - v obliki »vlade 
opic, ki so malce bolj razvite«. 

Zaman iščemo v filmu pozi­
tivne pridobitve revolucije, za-

raan iščemo v filmu tisto Afri• 
ko, ki ji verujemo ... 

»Labodji spev« Afriki, ki se 
je šele danes rodila in ki sta ga 
povsem nepoklicana zapisala 
Jacopetti in Prosperi, nas raz­
jari in zaboli. Vse preveč je 
namreč v zadnjem času izvrž­
kov bolne psihoze sodobnega 
časa. Tako, žal, ne moremo, ko 
govorimo o filmu »Na svidenje, 
Afrika«, mimo odločitve na pet­
najstem mednarodnem film­
skem tednu v Mannheimu. Do­
kumentarni film časnikarjev 
vzhodnonemške televizije »Sme­
joči se človek«, filmski intervju 

s č:c,mbejevim plačancem, nem~ 
škim majorjem Siegfriedom 
Mill!erjem, so prav tam odklo­
nili z obrazložitvijo »zavrnjen 
iz umetniških razlogov«. Ko• 
mentar je odveč. 

Kljub vsemu, kljub Jacopet• 
tijem in Mtillerjem gre Afrika 
svojo pot naprej. Politična ne­
odvisnost je z redkimi izjema­
mi danes že dejstvo, boj za eko­
nomsko neodvisnost se je komaj 
začel. Vemo, da bo boj za pra­
vično razdelitev bogastva dolg 
in boleč. Beseda »pravično« pa 
nam daje zagotoVilo, da bo tudi 
Afrika dočakala svoj veliki dan. 

JUGOSLOVANSKI INTERNACIONALISTI 
v boju za zmago sovjetske oblasti v Rusiji 

Znani sovjetski zgodovinar jugo­
slovanskega rodu tvan D. Očak, 
drugače univerzitetni profesor in 
strokovnjak za vprašanja sovjetsko­
jugoslovanskih odnosov, je napisal 
novo pomembno delo z naslovom: 
•Jugoslovanski lnternacionallsti v 
bojih za zmago sovjetske oblasti v 
Rusiji«. 

Za našega bralca bi bila ta knji­
ga zelo zanimivo branje, saj nam 
razkriva doslej skoraj neznano po­
glavje naše revolucionarne zgodo~ 
vinc In delavskega gibanja. Med 
obema vojnama, v stari Jugoslaviji, 
iz razumljivih antlsovjetokih zagri­
zenih stališč kraljevske vlade ni bilo 
skoraj nobenih zvez med nami in 
SZ. Tudi prostovoljsko gibanje Slo­
vencev In Hrvatov v Rusiji ni bilo 
deležno zanimanja, to pa zaradi ve­
lesrbske politike uradnih krogov. 
Razen tega se je več ali manj tudi 
prostovoljcev, ki so se vrnili prek 
solunsl<e fronte, držal sum politič­
ne nezanesljivosti zaradi močnih 
republikanskih in federalističnih na­
zorov. Prill:azl prostovoljskega giba• 
nja v Rusiji so bili razen tega oprti 

več ali manj na spmn!ne udele2en• 
cev, saj so arhivi o8tall v Rusiji ali 
pa so jih ljubosumno varovali v 
vojnem ministrstvu v Beogradu, 
Prav tako so bili iz razumljivih raz• 
logov večkrat protikomunistično po• 
barvani. 

Očak pa je zbral In obdelal na 
znanstveni osnovi bogato arhivsko 
gradivo Iz SZ. Tako je prvič obja· 
vil vrsto doslej popolnoma neznanih 
podatkov, ki bodo naše ljudi zelo 
zanimali. 

Zaradi sJovanskl'l mlHlnostl, pa 
tudi zaradi porazov av~tro•ogrske 
vojske v Rusiji so se številni naši 
rojaki vdajali Rusom ali pa 10 jih 

Iz Vojnih UJetnikov, pripadnikov 
jugoslovansltlh narodov, je srbska 
vlada ustanovila proswvoljski kor• 
pus. Oflcltji so priiU lil otoka Krfa. 
Izhajali p& so Iz srbske armade, ki 
se je tja umaknila prek Albanije. 
TI oflclrJI, ki jih je vodil znani ge• 
ner&I Zlvkovlc, so :1:aradi IVOjih 
skrajnih velikoarbsklh naziranJ in 
večvrednostnih obllutkov kaj kmalu 
prišli v ostra nasprotja z množico 
prostovoljcev. s prostovoljci so rav. 
nail skrajno ne~loveško, kot so bili 
pač navajeni delati s svojbrli vojaki. 
To ravnanje je bilo edert izmed 
glavnih vzrokov ta mnollčno zapu• 
1eanje proatovoljskega korpusa. Od• 

Kosovelovci pllejo brigadno kroniko 

Joža Horvat: Maček s čelado 

Odbor 19. SNOUB Srečka Kosovela je pred kratkim raz­
pravljal o zapisu brigadne kronike. :K doslej opravljenemu 
delu so dodali sklep, da bodo z zbranim! denarnimi sredstvi 
krili tiste finančne potrebe, ki jih ne bo mogoče s prosto• 
voljnim delom, Določili so rok za \zde lavo rokopisa: konec 
leta 1967; knjiga bo izšla do 25. obletnice ustanovitve bri­
gade. Pisanje kronike je odbor poveril Radetu Isakoviču, 
borcu in oficirju brigade od ustanovitve dalje, ki se je do­
slej ukvarjal z zbiranjem brigadnega arhivskega gradiva. 
Ker bo sestavljalec kronike moral dopolniti dokumentarno 
gradivo z zapisom številnih pričevanj, odbor prosi vse koso­
velovce, da pri pisanju brigadne kronike v kar največji meri 
sodelujejo. 

Hrvatski pisatelj Joža Horvat s 
svojini romanom iz narodnoosvobo­
dilne borbe lllaček s čelado ni za­
man zaslovel kot odličen pripo­
vednik in mojster partizansliega 
romana. O tem se bo<lo lahko pre­
pričali tudi slovenski bralci. Zavod 
Borec je namreč v prevodu Crto­
mira Stnkovca pravkar izdal ta ob· 
širni pripovedni tekst v slovenščini 
in tako obogatil svoje knjižne po· 
lice z odlično umetniško stvaritvijo, 
enim najboljših jugoslovanskih par• 
tlzanskih romanov oziroma humo­
ristično-satiričnih romanov na teino 
narodnoosvobodilnega boja. V vrsti 
več pripovednih del Jožeta Horvata 
se Maček s čelado precej dviga nad 
druge tekste in priznanje z nagrado 
mesta Zagreba za leto 1966 prav go­
tovo ni bilo nezasluženo. Maček s 
čelado je odličen partizanski roman 
in je bil že skrajni čas, da smo .ga 
dobili tudi v slovenščini. 

Morda se komu zdi naslov roma­
na čuden. Toda če vemo, da je v 
njem govora o starem partizanskem 
mačku, o borcu Il!JI Kapar!, In o 
njegovih veselih ter žalostnih dog'0• 
divščlnah v osvobodilnem boju, po• 
tem takoj razumemo, kaj je pisatelj 
z naslovom mislil. Ta bosenski ori­
ginal, precej podoben svojemu so• 
rojaltu, prav tako partizanskeiuu 
borcu Nikoletini Bursaču iz Copld'\!• 
vih romanov, rtekollkcl pa tudi H'\!I· 
kovemu Svejku, je predvsem Pl"l'· 
brisan lisjak, ki s·e vsepovsod znaJ~, 
sicer pa je pogumen,. in neltstraš.llll 
borec, desetar prvega vo(la pl"Ve 
čete prvega bataljona prve kalniilittl 
udarn.e brigade, kf s svojimi podvigi 
mnogo pripomore . k partizanskim 
uspehom v zadnjem letu vojne v 
bo.lih v Zaiorju. ·Ta borec je nekoč 
našel čelado ustaškega vojaka in od 
takrat ga je spremljala na pohodih 
in v bojih kot edinega partizan•kl'.f\"R 
borca s čelado, Sicer pa ga pisatel.1 
označuje kot enega najbolj znarilll 
borcev, hladnokrvnega junaka, ki Je 
izpeljal vse najtežje podvige, Je pa 
vendar ostal vseskozi dober tovariš, 
dobričina, predvsem pa človek. 'O 
Ilijl Kapari in njegovih tovarišlll 
torej prlpoveduJe Horvat v svo1,m 
romanu. V o•emnaJstlh poglavjih Ja 

. --

dogodivščin cel kup. Ena je bolj 
zanimiva od druge, od krvavih spo· 
padov, pohodov in mitingov pa do 
zaključnega poglavja, ko Kapara 
pripelje v brigado cel sovražnikov 
topniški divizion. 

Pisatelj pripoveduje lahkotno pa 
Izredno duhovito, plastično, s soč· 
nlm jezikom in ol'iginalnlml prijemi. 
Vsak, ki bo roman prebral, bo mo­
ral priznati, da je Horvatovo p!sa· 
nje izredno originalno, pa žiYahno, 
prav nič dolgovezno. sveže In tako 
privlačno, da nas osvoji. Ob branju 
talrega romana, napisanega pošteno, 
Iskreno In s toplo človeško noto, 
res ne moremo reči, da partizanska 
snov ni več privlačna in da bralcev 
ne zanima. Tako kot je napisan 
Maček s čelado, bi bil lahko napi­
san ne marsikateri drug. tovrstni 
tekst s tematiko osvobodilnega boja. 
In ni dvoma, da bi bil prav tako 
deležen uspeha pri kritiki In pri 
bralcih, kot ga je bil in ga bo de­
ležen tudi roman Maček s čelado. 

le·ti zajeli. Po ruskih uradnih Po• 
datkih sklepajo, da je bilo v Rusiji 
za časa državljanske vojne okoli 
200.000 Jugoslovanov, bivših vojnih 
ujetnikov. Vseh ujetnikov iz avstro­
ogrske armade pa je bilo po uradnih 
podatkih 1,724,000. Po podatkih ko­
misije za nacionalna vprašanja je 
živelo v Rusiji 1918, leta 700.000 pri­
padnikov južnoslovanskih narodno• 
sti (v tej števill,i so zajeti tudi Bol· 
gari), Po uradnih podatkih srbskega 
diplomata je bilo v Rusiji leta 1916 
približno 300.000 Jugoslovanov .•. 

Več deset tisoč od teh se je ude• 
ležllo državljanske vojne, še prej 
pa oktobrske revolucije. Tudi tega 
števila ne bo mogoče nikoli tol\no 
ugotoviti, cenijo pa ga na najmanj 
30.000 ljudi. 

padnlki so se vračali v ujetništvo 
ali pa so stopali v rusko vojsko. 
Le neinaten del se Jih je bojeval 
na strani belogardlsWv proti boljše• 
vikom. 

Očak opisuje tudi posameznike, 
ki so se odlikovali v boJih. Me(I 
njimi omenja tudi Jožeta Srebrniča. 
Zal ni izkoristil možnosti, da bi 
sovjetskim bralcem prek takih ljudi 
dovolj temeljito prikazal zvezo med 
udeležbo naših ljudi v ruski revolu• 
rij! In v NOB, saj 'Opisuje samo na­
daljnje usode nekaterih, predvsem 
vidnih; prav bi bilo, če bi pisal o 
vseh. Tako bi I naš I sovjetski bra­
lec dobila predstavo o kontinuiteti 
revolucionarnega gibanja v Jugosla­
viji, ki Je leta 1945 slavilo zmago. 

MILE PAVLIN 

Filmska antologija >>Svet v plamenu<< 
»Svet v plamenu« je naslov 

kinematografske antologiji,! dru­
ge svetovne vojne. To je po­
sebna oziroma nenavadna zbirka 
kratkih dokumentarnih filmov, 
ki se .začenja z letom 1939 in 
konča s kapitulacijo Japonske 
na jesen 1945. leta. 

Filmsko antologijo je izdelal 
in dal zanjo pobudo rimski za­
vod »Europa«. Antologija 1.dru• 
žu,le 22 kratkih filmov, ki so 
ozvočeni in izdelani v črno-beli 
tehniki, vsak pa traja 12 minut. 
Vsak izmed 22 f!Imov ima tudi 
posebno brošuro s kratko zgo­
dovino oziroma z opisom obdob­
ja, na katero se posamezni 
film iz te zbirke nanaša. 

22 filmov iz te antologije se 
nanaša na naslednja obdobja: 
versajska pogodba in pomemb­
nejši dogodki do ponovne oboro­
žitve, sestanek v Mi.inchnu in 
oboroženi spopad, nacistični na­
pad na Poljsko, vojna med SZ 
in Finsko, nacistični napad na 
Dansko in Norveško, nato napad 
na Belgijo in Nizozemsko, na­
cistični in fašistični napad na 
Francijo, nato poseg Italije v 
drugo svetovno vojno ter an­
gleška bitka oz. priprava na­
cistov za Invazijo v Anglijo, sle­
di »Balkanska vojna« - o doga. 
janjih v Jugoslaviji in Grčiji, 
nato nacistični napad na Sovjet­
sko zvezo, sledi film o dogodkih 

v Severni Afriki, nato filmi iz 
vojne v SZ, zlasti s poudarkom 
na bitko pri Volgogradu (StaLn­
gradu), film o dogodkih na mor­
ju, posebno je obravnavana ozi­
roma prikazana lenlngrai',ka 
bitka, sledi film o vojni v Ita­
liji, film o invaziji v Evropo, 
film z naslovom »Sovjeti v Ber­
linu«, zadnji film pa prikazuje 
propad Japonske leta 1945. 

Da so lahko sestavili antolo­
gijo 22 omenjenih filmov, se mo­
rali producenti pregledati 150 
tisoč metrov dokumentarnih fil­
mov, filme pa so iskali v števil­
nih evropskih in ameriških ki­
notekah. 

, ............................................................................................................ [' 

' Pravni nasveti . • .. 
za o&novno 1dravstveno 1ava- sar prispevati v tistih prime- .. 
rovanje kmetov. Vsi drugi rib, ko drugi kme~ki zavaro- 1 

i stroški 1dravstvenega varstva vanci morajo sami nekaj do- • 

111 kmetov-borcev In njihovih plačati. • 
• V dopisu pišete, da ste kmet- tudi pravice, ki v tem pogledu druUn se krijejo Iz proračun- Pri tem pa je treba še vede- 1 
!! borec iz okoll:ce Gorice in- da Izvirajo v zvezi s socialnim za- sklh sredstev SR Slovenije. ti, kaj določata čl. 13 in 14 za- • 
li imate priznano dvojno štetje varovanjem. Res da posedujete Po tem spremenjenem za- kona o zdravstvenem zavaro- • 
• let od 1942. leta. Kot borec 13 ha zemlje, toda to je slaba konskem določilu, ki velja od vanju kmetov, ki sicer govorita 1 
.. 
11 

posedujete zdravstveno knjiži- kraška zemlja, od katere ni ve- l. januarja letos, plačujejo to- o financiranju zdravstvenega .. 
.. co kmeta-borca, za sebe in za likih dohodkov. Razen tega ste rej kmetje-borci prispevek (po zavarovanja. CI. 13 pravi: • „ člane družine. Knjižico ste do- še dvolastnik In imate del stopnji oziroma višini) za Sredstva za osnovno in raz- 1 
.... bili takoj po priznanju ude- zemlje pod Italijo. čutite se osnovno zdravstveno zavarova- širjeno zdravstveno zavarova- 11 
• ležbe v NOV. Takrat so vam prizadetega, ker nimate nobe- nje po i'il. 13 in 14 zakona o nje kmetov se zagotavljajo s • .. . • • i Plačevanje prispevkov za zavarovanje 1 
! kmetov borcev zdravstvenem zavarovanju prispevki, ki jih plačujejo i 
1 kmetov, morda tudi izredni kmetje-zavarovanci... Pri- • 

1111 
prispevek po čl. 21. odst. 3 cit. sr>eYki za zdravstveno zavaro- .. • 

novo knjižico zamenjali s nih olajšav in morate tako kot zakona, če bi nastal primanj- vanje kmetov se določijo v od-
• prejšnjo knjižico kmečkega za- drugi kmetje plačevati prispe- kljaj. Iz republiških proračun- stotku od katastrskega dohod- 1 1 varovanja. Ko ste dobili novo vek za zdravstveno zavarova- gkih sredstev pa se kri- ka in od drugih prispevkom in • 
• zdravstveno knjižico na podla- nje, čeprav vam je priznana jejo zanje tiste zdravstve- davkom zavezanih dohodkov • 
II gi priznanja značaja borca, ste posebna zdravstvena zaščita ne storitve, ki jih 1a- kmetov 1avarovancev in čla- • 1 bili prepričani, da boste opro- kot kmetu borcu. zato prosite kon o zdravstvenem zavaro- nov njihovih družin. Clen 14 1 
• ščeni plačevanja pristojbin za pojasnilo, da se boste ve- vanju kmetov ne zagotavlja in pa določa: Stopnjo oz. višino • 
• kmečkega zavarovanja. Vendar deli prav ravnati. pa tisti del stroškov, ki so jih prispevka za osnovno zdrav- .. 
•.. sicer dolžni plačevati kmei'ikl stveno zavarovanje določi 1 • ste bili v tem pogledu razoča- Moramo vam sporočiti, da zavarovanci sami. To je torej skupščina republii:ke skupnosti • 
• rani, ker morate še naprej zase nimate prav in da ste dolfoi popolnoma jasno in torej socialnega zavarovanja kme- .. 
• in za svojo družino plačevati plačevati prispevek za zdrav- kmetje, čeprav kot kmetje-bor- tov. • 1 prispevke za zdravstveno, za- stveno zavarovanje kmetov, če- ci uživajo posebno zdravstveno Ne da bi se spuščali v oce- 1 
.. varovanje. Ko ste se informira- prav uživate zdravstveno var- varstvo, niso in ne morejo biti no vaših premoženjskih razmer • = li na Upravi za dohodke pri stvo kot kmet borec. Zakon o oproščeni plačevanja prlspevlia torej velja: če ste zavezani k 1 
• vaši občini, so vam pojasnili, zdravstvenem varstvu kmetov- za osnovno zdravstveno zava- plačevanju prispevka za osnov- • 
II da imate preveliko davčno borcev narodnoosvobodilne rovanje. Imajo pa zato kljub no zdravstveno zavarovanje • • istemu prispevku večje pravice kmetov, ne morete biti tega •• 

Demonstraci,le v Manili in povsod, kjer se je pojavil ameri­
ški predsednik med zadnjim potovanjem, Američanov seveda 
niso vznemirile. Ilržlrnne so ,iim bolj pri srcu besede njihovih 
generalov, da je vojno mogoče končati samo z vojno. Slepa za­
verovanost vase, brezobzlrnof.t, prepričanje, da drugi nimajo 
prav, brezbrižnost - to so lastnosti, ki v negativnem smislu vo­
dijo daleč, v resnici pa imajo od njih škodo tako Američani kot 
seveda ves svet. STANE IVANC 

.. osnovo in da zato ne morete borbe (U. L. SRS, št. 10/65 in in sicer do tistih koristi zdrav- oprosceni, čeprav ste sicer .. 

1 
• biti oproščeni plačevanja pri- št. 36/65) določa v členu 2: t · k" ··h k t b I t t • • - s venega zavarovanJa, 1 JI me - orec. ma e pa za o pra- • 

1 
spevkov, čeprav vam je pri- Kmetje-borci plačujejO za ostali kmečki zavarovanci ni- vlco do večjega in širšega „ 
znano svojstvo kmeta-borca in zdravstveno varstv9 prispevek majo ali pa jim ni treba niče- zdravstvenega varstva. .. 

.................................................................................................. ~ ..................................................................... ! 
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Se ,,ekaj o novi 
'članarini 

Od občinskega odbora ZZB 
NOV v Kamniku smo prejeli 
tale dopis: 

V časopisu »TV 15« št. 41, v 
č,lanku »še nekaj o novi člana­
rini« piše, da razen organiza­
cije ZB NOV Ravne na Ko­
roškem nobena druga organi­
zacija v Sloveniji ni obravna­
vala oziroma poslala nikakrš­
nega dopisa ali predloga na 
osnutek odloka zvezneg,a od­
bora ZZB NOV o članarini in 
njeni razdelitvi. 

Po mnenju občinskega od­
bora ZZB NOV v Kamniku 
1e list »TV 15« zelo priljubljen 
med našim članstvom, zato ga 

· z zanimanjem prebiramo. čla­
ni so namreč na objavljeni 
osnutek odloka takoj reagirali 
in zahtevali, naj naš odbor 
pošlje odgovor in mnenje član­
stva. To smo tudi storili. Do-
9is, ki ga v prepisu prilagamo, 
smo poslali 5. 8. 1966 na RO 
ZZB NOV Slovenije. Zato nas 
::udi in smo ogorčeni nad član­
kom, v katerE•;n piše, da . or­
ganizacije niso nič razpravljale 
, tem. 

Prip,o,mba uredništva: 
Po prejemu tega dopisa 

In predloga občinskega od­
bora ZZB NOV Kamnik 
smo se pozanimali v taj­
ništvu RO ZZB NOV Slove­
nije in zvedeli, da je dopis 
pomotoma dobilo računo­
vodstvo namesto organiza­
cijski sekretar. Zato ga 
pisec omenjenega članka ni 
dobil na vpogled. Pač pa ga 
priobčujemo sedaj, ko so ga 
prepisanega poslali tu"di 
nam. 
Na seji dne l. avgusta smo 

razpravljali o osnutku odloka 
1 višini in razdelitvi članarine 
, ZZB NOV. 

člani sekretariata se z na­
vedenim osnutkom odloka ni­
kakor ne strinjajo in predla­
gajo, da ostane članarina ne­
spremenjena in to 240 starih 
dinarjev. Prav tako naj se 
ne spreminja procentualna 
razdelitev članarine. 

Člani ZZB NOV so tudi čla-
11.i drugih družbeno političnih 

rganizacij, ZK, SZDL, sindi­
ata, RK, prosvetnih društev 
portnih društev, itd. ter so 
ajeti v aktivn·o delo vseh 

,truštev in organizacij. Za raz­
ne članarine morajo mesečno 
oddeliti kar precejšnje zneske. 

Menimo tudi, da zvišanje 
članarine nikakor ni v duhu 
gospodarske reforme, katere 
osnovni namen je ~vig živ• 
ljenjskega standarda. Tudi šte­
vilo prošenj borcev NOV za 
priznavalnine in podpore se 
stalno zvišuje, kar priča, da ne 
bi zmogli tako visoke članari­
ne. 

nju. če hočemo ZZB ohraniti 
na moralni višini. kot to zaslu­
ži in obdržati članstvo, bo pač 
treba članarino ob povečanju 
primerno prilagoditi prejem­
kom. 

Predlagam, naj bi na vsa­
kih 100 N-din prej€rnkov pobi- 7 

rali po N-dinar članarine na 
leto. Kdor ima na primer 200 
N-dinarjev mesečno, bi prispe­
,val le 2 N-dinarja na leto, kdor 
pa ima 2000 N-din, pa naj pri­
speva 20 N-<linarjev. Zelo dvo­
mim, da bi se upiral, ali celo 
grozil z izstopom, kot bi se lah­
ko zgodilo pri onih z majhni­
mi prejemki pri tri, štiri ali 
celo petkratnem zvišanju čla­
narine, ne glede na prejemke 
članov. 

Menim, da se občinskim or­
ganizacijam ZZB ne bo pre­
težko prepričati o resničnosti 
navedb prejemkov svojih čla­
nov pri vplačevanju članarine. 
Moralna klofuta bo pri lažnih 
navedbah hujša od nekaj no­
vih dinarjev, ki bi Jih kot po­
šten član utr,pei. 

Ne bomo med prvimi, ki bi 
uvedli tak način plačevanj::i 
članarine, ki je· najpravičnejši 
za vsakogar in bi ga večina 
pozdravila z veseljem \n odo­
bravanjem. F'ihančni efekt 
morda ne bo tako velik, kot bi 
bil pri 500-odstotnem poveča­
nju za vse, bo pa zato mora,Jni 
tem večji. To pa je pomemb­
nejše za našo organizacijo. 

Vaclav Povh 

••. zvišati jo 
za l 00 odsto,tkov 

Sem invalid in tudi pred­
sednik Združenja VVI Planina 
pod Bohorjem. Z~radi višje 
članarine sam ne bom ·izstopil 
iz članstva ZZB NOV. V na­
šem kraju, ki je bil partizanski 
in že sredi leta 1944 osvobojen, 
pa je mnogo članov ZZB in 
sem prepričan, da bi zaradi ta­
ko visoke članarine marsikale­
ri od teh izstopil, ker bi vsi 
ne zmogli plačila. Večina čla­
nov 'ZZB je tudi včlanjenih 
pri Socialistični zvezi in pri 
RK, zato bi vseh članarin ne 
zmogli. 

Mnenja sem, da bi bilo bo­
lje članarino zvišati samo za 
100 odstotkov, ker bi v takem 
primeru člani ZZB ne izsto­
pali. 

Jože Perčič 

••• ostane naj 
nes,premen,jenu 

Tudi združenja borcev, VVI 
in ROP v občini so predlagala, 
naj sporočimo te pripombe, 
ker bodo pri pobiranju tako vi­
soke članarine nastale velike 
težave. če bi članarino kljub 
vsemu zvišali, bo prav gotovo 
izstopilo iz org:anizacije pre­
cejšnje število članov. 

Občinski odbor ZZB NOV 
v Zalcu je na svoji seji 21. ok­
tobra razpravljal o novi člana. 
rini. Po živahni in plodni raz­
pravi o tej zadevi so sklenili 
predlagati, naj ostane članari­
na nesoremenjena, to je 240 
starih dinarjev letno. 

Ta svoj predlog utemeljuje­
jo s tem, da v občini pobirajo 
članarino enkrat letno in bi 
večkratno, pobiranje članarine 
bilo zaradi obsežnega območja 
močno otežkočeno. Pravijo, da 
bi vsako zviševanje članarine 
škodilo organizac1J1, ker bi 
mnogi izstopili iz članstva. Tu­
di večina članov je že v letih 
in ima le nizke dohodke. To 
pomeni, da mnogi res ne bi 
mogli plačevati članarine 1200 
starih dinarjev letno. Končno 
ugotavljajo, da tudi v drugih 
org,rnizacijah niso zvišali čla­
narine. 

Mirko Podbevšek 

člc:nm:'ino prilagoditi 
prejemkom ••• 

Doslej ste dobili le nekaj 
mnenj posameznikov o novi 
članarini. Tudi če bi bila ta 
mnenja množična, bi po veči­
ni nasprotovala 500 O/o poviša- Jano Kranjc 
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SPOMINI OB DNEVU MRTVIH 
Tokrat objavljamo epilog k članku •Iz krempljev gestapa je po­

begnil«, ki je izhajal v nadaljevanjih II našem listu. To je samo ena 
izmed zgodb, ki so tako lastne povojnemu času in ki jih življenje 
tako rado piše. Primer se nam zdi danes toliko bolj aktualen, ko se 
govori o nujnosti revizije priznanja aktivnega. sodelovanja v NOB _In 
ko se očitki glede nepravilnosti, ki s~. _se pri tem ~o_gajale, v:rst1jo 
drug za drugim, Ljudje kaj radi belez1Jo in opozarJ:tJo ~a p1;1mere 
neupravičenega priznanja. Zal pa pri tem v pre~nog1h primer!h po­
zabljajo na vse tiste udeležence narodnoosvobod1lne voJne - m teh 
ni malo - ki jim iz kakršnih koli vzrokov ni bilo priznano to, kar 
so zaslužili. Zaradi tega smo se tudi mi odločili za objavo sicer 
malce zapoznele izpovedi dr. Ivana Hribernika. 

Pridružil sem se večtisočgla­
vi množici slovenskih romarjev, 
ki so pohiteli v Gradec, to me­
tropolo avstrijskega dela štajer­
ske, da se udeleže odkritja spo­
menika žrtvam nacističnega te­
rorja. Tam leži med slovenskimi 
žrtvami tudi moj edini brat, 
ing. gozdarstva Erih Hribernik. 
Ustrelili so ga v skupini 143 
talcev 2. oktobra 1-eta 1942. 

Vstal sem zgodaj zjutraj, že 
dokaj pred sončnim vzhodom. 
Zelel sem si ogledati mesto in 
skušal dojeti njegov sodobni 
utrip. Zaželel sem si poštenega, 
gostoljubnega in iskrenega na­
smeha, ki vliva zaupanje v nov 
čas, v nove generacije. Se je kaj 
spremenilo v tej nekdaj tako 
mogočni trdnjavi nacizma, ki je 
za svojo privrženost tej strupe­
ni ideologiji dobila naziv »Stadt 
der Voklserhebung« (mesto ljud­
skega »vstajenja«)? 

Povzpel sem se na Grad. Sre­
čal sem mladega študenta in štu­
dentko, ko sta tesno objeta sto­
picala po jutran!em parku. Na­
smehnil sem se. Z drugega kon­
ca mi je nasproti priskakljala 
veverica in naslonila svojo ros­
no tačko na roko. Vzkliknil 
sem od ugodja. Človek, ki je 
vzgojil te živalice, vendar ne 
more biti slab . 

Odpravil sem se dalje. 
Obrnil sem se za nasvet na 

tipičnega graškega človeka, ka­
kih 40 let starega blondinca. 
Vljudno mi je tolmačil smer in 
se še bežno ozrl na razpoznavni 
znak avtomobila. Oznaka »YU« 
ga je očitno zmedla. V spake­
drani srbohrvaščini, podkreplje­
ni z kletvicami, mi je pove­
dal, da je bil vojni ujetnik v Ju­
goslaviji in kako hudo je bilo. 
V podkrepitev svojega zaničeva­
nja je nekajkrat potegnil sapo 
skozi nos in zahrkal. Dvignil 
sem se z avtomobilskega sedeža 
in pogovor sva nadaljevala sto­
je. Verjetno sem bil pri tem 
spremenil barvo lica, ker je ta­
koj nadaljeval prijazneje in za­
trjeval, da je bil eden n'aših ofi­
cirjev »dober čofjek«, da je bil 
lani pri nas na počitnicah, kako 
smo vsi »-dober čofjek« in kako 
prijetno in poceni je pri nas do­
pustoval. Za trenutek je ob­
molknil in, kot da se je bil prav­
kar, spozabil, zopet nadaljeval v 

njence, morili žene, otroke in 
starce, požigali in plenili? Kako 
opravičujete 7000 kragujevških 
žrtev? O, kako velika je razlika 
med vašimi in našimi žrtvami! 
Borili ste se. na tuji zemlji! če 
bi ne bilo vseh teh žrtev, teh 
bolestnih spominov in gorja, ki 
ste ga povzročili, bi se v teh 
dneh znašla na marsikaterem 
grobu vašega vojaka lučka ... 

Z vedno manj zgovornim so­
besednikom sva se razšla molče 
in hladno. še me je preganjala 
misel na neznanca in vprašanja 
so se v meni nizala drugo za 
drugim. Vprašanja, ki še do 
danes niso dobila odgovora. 

Ali res ne vedo, da je doba 
kolonializma mimo in da smo 
generacija, ki bo verjetno doži­
vela njegovo dokončno likvida­
cijo? Ali se ne zavedajo, da po­
meni vztrajanje na preživelih 
metodah - lastni pogin? Kdaj 
bodo ti ljudje izplaknili ta svoj 
šovinistični strup, zmolili kesa­
nje in pričeli misliti preprosto, 
človeško? Torej le ni samo olj­
nati "vonj bencinskih hlapov 
v~·ok tej neprezračeni atmosfe­
ri. Nekaj težjega in usodnejšega 
še venomer kali tamkajšnje oz­
račje. Nacizem je propadel, v 

· krvi mnogih pa je ostalo še do­
sti nezdrave, zastrupljajoče na­
cistične miselnosti o nekaki 
vzvi.šenosti njihovega naroda. 

Napotil sem se proti pokopr1-
'1išču. Strme sem obmolknil pred 
veličastno, simbolično in svaril­
no pesmijo iz granita. Koliko le­
pote, ljubezni, koliko sile je v 
tem kamnu! Ljudje so se pričeli 
zbirati- v gručah, polagati vence 
in prižigati prve sveče, Molče 
sem se jim pridružil. 

Še'.•danes se dobro spominjam 
besed,. nekdanjega komandanta 
slovenskih partizanov tovarba 
Fnmc!i Leskoška-Luke. Krepka 
in tehfoa beseda je morala glo­
boko .odjekniti v srcih vseh pri­
sotni!\, »Postaj, ki mimo greš ... « 
je Zf!p'el moški-.pevski zbor. Pe­
sem ;je, .izpod granitnega loka od­
mevala tako silno, kot da se jim 
je v petju pridružilo vseh 1250 
mrtvih Slovencev, pokopanih v 
tej deželi. 

Mogočno . se dviga na gra­
škem pokopališču veličasten 
spomenik iz pohorskega granita. 

, ,,.~OJEM ELEGANCE SO KRAVATE,, ter"ital ';-. 
,, .-:. ·TOVARN(rs·~1LA.NlP K'A'M,Nl'K; 
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tonu, ki mi ni bil niti najmanj 
po volji. Hitel mi je zatrjevati, 
da novi spomenik »ist nicht 
gut«, da je pri nas mnogo nem­
ških grobov, ki na ta dan ne 
bodo okrašeni in da ni prav, da 
nimajo »unsere brave Soldaten, 
unsere Helden« nobenih spome­
nikov in da je sploh barbarsko, 
da smo njih grobove zravnali z 
zemljo ... 

V meni .ie zavrelo. 
- čemu ne pridete sami 

krasit grobov, čemu ne pridete v 
Kragujevac, Maribor, Celje, na 
Banjico in kamorkoli že, kjer 
ste med ()kupacijo pobijali ra-

20 metrov visok granitni steber 
stoji kot svarilni prst nad širo­
ko razpetim gra•nitnim lokom. 
Na vrhu je železna žara, pod 
obokom pa so napisana imena 
avstrijskih in slovenskih žrtev. 
Granitni most se pne kot vez iz 
mračne preteklosti v svetlo pri­
hodnost. Most upanja in vere v 
prihodnost. k,jer ne bo mesta za 
zlo in krivico . . . · 

Po odkritju, ki je bilo zam~ 
nepozabno doživetje, sem se od­
peljal iz Gradca proti kraju, od 
koder· sem bil pred tolikimi leti 
pobegnil. 

Ffirstenfeld. 
Moj prvi obisk je veljal prima­

riju dr. Feischlu. Med okupacijo je 
bil izrazito antinacistično razpolo­
žen. Ko sem bil v Gradcu prvič za­
prt, mi je skušal najeti advokate, 
kar pa mu je gestapo gladko odklo­
nil. Ceprav je dobro vedel, da so mi 
Nemci ubili edinega brata in čeprav 
je dobro vedel, koliko blje ura tudi 
pri meni, sva živela in delala drug 
ob drugem kot tujca. Od tedaj je 
preteklo že precej časa. Po vsem 
kar sem, doživel, in kljub vsemu, 
kar je bil naredil zame, nisem 
bil povsem prepričan, kako me bo 
sprejel, snidenja je bil proti moje­
mu pričakovanju očitno vesel, Po 
obislm v bolnišnici, kjer sem srečal 
le še redke sodelavce, mi je začel 
pripovedovati, kaj vse so doživeli 
po mojem odhodu. 

- Po tvojem begu smo imeli v 
bolnišnici številna zasliševanja. služ­
bujoči ječar je moral za kazen na 
rusko fronto. Tistega Slovenca, ki 
so ga bili zaprli pred teboj, so nekaj 
tednov po tvojem begu prepeljali 
mrtvega na njegov dom (gestapo je 
domačim prepovedal odpreti krsto). 
Iz zapora so pobrali deset ali dva­
najst zapornikov, jih vlekli na bliž­
nji grič, kjer so si morali sami izko­
pati -jamo in jih tam postrelili. Po 
končani vojni so morali tukajšnji 
gestapovci žrtve sami odkopati, toda 
kaj pomaga vse to .• , - Ko so pri­
šli Rusi čez madžarsko mejo in se 
je v neposredni bližini bolnišnice 
vnela bitka, smo bili trdno prepri­
čani, da prideš z njimi., tokrat kot 
komisar, tudi ti, Upali smo, da nam 
boš pomagal prek težav nove oku­
pacije, 

Spomnil sem se bega iz Fiirsten­
felda in vse tiste 200 km dolge poti 
do naših ljudi na Koroškem. Ze ta­
krat se mi je zdela vsa moja pote­
gavščina le na pol resnična. v tej 
dogodivščini se je nanizalo toliko 
srečnih naključij v tako zgoščenem 
zaporedju, da se je v meni vse kar 
smejalo. Spraševal sem se le, če 1ni 
bodo partizani verjel! . . . Na Javor­
ščem vrhu nad Pod,ieljami, k.ier sem 
se zadrževal prve dni in oskrboval 
kakih 15 ranjencev, so me sprva ka1 
nezaupljivo gledali. To je trajalo le 
kratek čas. Kot tovariš med tovariši 
sem nadaljeval svoje pat"tizansko 
popotovanje. Zaupali so mi, zaupali 
so mi še v svobodi prvo leto, potem 
pa ..• vse preživi so bili spomini in 
nedaleč od tod je bil pokopan moj 
brat. Moral sem nekomu potožiti. 

Jugoslavija, i:as z mnogimi žrt­
vami izvojevane svobode! Z žrtva­
mi, s katerimi smo se borili z roko 
v roki ..• 

- Tudi meni ni bilo pri.letno. 
1iaši mojemu be_gu niso verjeli in so 
se hoteli prepri~ati, če ni ta moj3 
zgodba Je spretno zakrinkana pot. 
Dne 5. 8 19-17 so me zaprli. Sle<li!" 
je 40 zaslišanj, od tega 38 v zvezi z 
mojim begom. Dvoje zaslišanj pa " 
zvezi z zadevo. zaradi katere sem 

bil po 8 mesecih preiskovalnega za• 
pora obsojen od vojaškega sodišča v 
Ljubljani na leto in pol strogega za• 
pora s prisilnim delom in odvzemom 
čina poročnika. Težko se je bilo v 
tistih tasih, v vsej revolucionarni 
vnemi in brzini, izogniti juridičnim 
napakam. Pa vendar ni bilo prav. 
Bil sem nedolžen. 

Ni bila moja krivda, da sem imel 
na begu toliko sreče, Tudi osebne• 
mu herojstvu ali izrazitemu pogumu 
ne gre to pripisovati. Ce gre komu 
za življenje in če ima le količka.i 
domišljije in vztrajnosti, potem so 
se v izrednih razmerah lahko dogaja­
la taka in še. dosti bol.i drzna deja• 
nja. Ni bila mo.ia krivda, da je sku• 
šala med preiskavo v slabi sloven­
ščini posredovati moja mati, ki je 
bila po materi Nemka. Ni bila niti 
moja zasluga, da je bil oče sloven­
ski učitelj in je moral kot napreden 
Jugoslovan po koroškem plebiscitu 
zbežati z , 1s0 družino v Jugoslavijo 
in da sem bil vzgojen v naprednem, 
slovenskem duhu. Moja krivda je 
bila verjetno le v tem, da sem si 
bil vse preveč svest čistosti in ne­
oporečnosti svojega dejanja in pre­
pričan, da resnice ni potrebno do• 
kazovati s posebno bojevitostjo. 

Petnajstega februarja 1949 
1 

sem 
kazen prestal in tako plačal vsak 
dan svoje partizanske svobode z 
enim in pol dneva strog,ega zapora 
s prisilnim delom. Pozabil sem na 
to. Dolgo pa me je še bolela obraz­
ložitev razsodbe glede mojega bega 
iz zapora. Odpustili so me, ne zara­
di nekrivde, temveč zaradi pomanj­
kanja dokazov. Minili so meseci, 
preden sem se prepričal, da je mož­
no ,živeti tudi po taki juridični 
obrazložitvi. Bistvena za srečo je 
končno le človekova vest. 

Po vrnitvi iz zapora je bilo tre­
ba spet živeti. Zena .ie med tem ro­
dila drugega sina. Bil sem v škrip­
cih in nisem hnel dovolj poguma, 
da bi odklonil odlikovanje zasluge 
za narod 3. stopnje, Id so nti ga po­
klonili komaj tri mesece po vrnitvi 
iz zapora. 

Kalcšua ironija. vztrajno pa sem 
odklanjal vse častne funkci.ie, ki so 
mi jih kasneje ponujali. Posledice 
niso izostale. Tako je splavala po 
vodi moja dolgoletna želja po stro­
kovnem izpopolnjevanju. • 

Pred 6 ali 7 leti sem le vložil pri 
ZB v Kranju prošnjo za priznanje 
dvojne d<>be od leta 1942. Dejansko 
sem delal ~ pokojnim bratom in 
imel prek njeg-a zvezo z OF iz mo­
jega prvega službenega mesta v Ju­
denbu•.,:u že v letu rnn. Zaradi tega 
sem bil leta 1943 tudi prvič zaprt v 
Paulustor.iu v Gradcu. Prošnia je bi­
la pravilno vložena. '.'!!,_reml,iena z Iz­
javami prič. Po dalisem času, na 
m.oi ooomin. so rrd odgovorili. da se 
je verjetno izgubila . . . v zaporu 
sem izgubil leto in nol slu:7.bc in ta­
ko se mi ie nrak ... ii'~no brisalo tudi 
iasluženn dvn.ino štetie. 

Dr. Ivan Hribernik-Matjaž 

---------------------------------------------~-------------------

NAGRADNO ŽREBANJE 
:a vlagatelje hranilnih vlog, ki Imajo ali bodo Imeli 

v času od 1. septembra do ... 31. decembra 1966 vlo­

ženih najmanj 2000 N-din na odpovedni rok nad 

eno leto 

Pripravljenih je nad 4'0 nagrad in sicer: traktor FERGUSON IMT 533, 

avto Zastava 1300, avto Zastava 750, 3 pralni stroji znamke CASTOR, 

5 fotoaparatov Zorki 4, 10 jedilnih priborov „BERNDORF„ komplet za 12 

oseb, 10 koles znamke ROG. po želji varčevalca - ženski ali moški, 10 

diaprojektorjev znamke TOS 50 

VLAGAJTE SVOJE PRIHRANKE PRI POSLOVNIH ENOTAH KRE­

DITNE BANKE IN HRANILNICE LJUBLJANA, KJER DOBITE 

POLEG VIŠJIH OBRESTI TUDI MOZNOST I,ZZREBANJA LEPIH 

NAGRAD. 

BORCI NOV e INVALIDI NOV 
e REZERVNI OFICIRJI IN POD­
OFICIRJI JLA e KAKOR NASI 

SVOJCI, PRIJATELJI IN ZNANCI 

VARČUJMO 

IN SE NA SPLOŠNO VKLJUČUJ­

MO V AKCIJE KREDITNE BAN• 
KE IN HRANILNICE LJUBLJA-

NA IN POSLOVNIH ENOT 

Vse informacije dobite pri poslov­
nih enotah Kreditne banke in hra-

nilnice ljubljana: 

V LJUBLJANI: Osrednja poslov­
na enota, Šubičeva 2 • Mestna 
hranilnica ljubljanska • Bežigrad 
• Moste, • Stara Ljubljana • 

Siška e Vič, 

IZVEN LJUBLJANE: Črnomelj. 

NAGRADNO ŽREBANJE 
Za stanovanjske varčevalce, ki že varčujejo, ali se bodo 
vključili v varčevanje do 31. decembra 1966 za nakup. 
gradnjo, dograditev ali obnovo stanovanj, komunalnih 
naprav, garaž in počitniških hišic. 

Tudi kmetovalci se lahko pod istimi pogoji vkl,juči.io 

v varčevanje za obnovo domačij in komunalnih naprav. 

Vsak stanovanjski varčevalec je lahko izžreban za eno 
izmed naslednjih nagrad: 

l. gradbeni material v skupni vrednosti N-din 5000 

2. stanovanjsko opremo po izbiri v vrednosti l\i-din 2.500 

3. instalacijsko opremo po izbiri v vrednosti N-din 1.500 

4. SO-litrski bojler 

5. električni štedilnik 

Domžale, Grosuplje, Hrastnik, od 
50 

01.
10 

1 Poleg razpisanih nagrad lahko pridobite še kredit v_ višini 
·Kamnik, Kočevje, Litija. Logatec, do 300 % na . • t 1 

1 
Medvode, Rakek, Ribnica, Trbov- pr1varcevano vso o. 

lje, Vrhnika. Zagorje. 

[3]] KREDITNA BANKA IN HRANILNICA LJUBLJANA• KREDITNA BANKA IN HRANILNICA LJUBLJAN AraII' 
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Krajevnim organizacijam ZVVI, ZB, ZROP priporočamo 
obisk Savinjske doline. Ob tej priliki so vam na razpolago 
obrati gos.tinskega- podjetja 

>>PLANINl(A<< 
Ljubno ob Savinti 

• gostišče „PLANINKA« Ljubno ob Savinji (restavracija, 
tujske sobe) 

• gostišče »KMET-« v Lučah (topla in mrzla jedila) 
• gostišče „ROGOVILEC-« v Robanovem kotu s tujskimi 

sobami in serviranjem jedil 
e gostišče „zADRUZNIK« v Solčavi, kjer lahko prespite 

- domača kuhinja 
• gostišče „RADMIRJE« v Radmirjah, kamor vas vabi­

mo na hrano 

e in VINOTOC v Ljubnem ob Savinji. 
Cena penziona je 2500 S-din - 2,40 USA dolarja. 
Solidna postrežba - lepi izleti - svežina zraka - klimatsko 
zdravljenje - kopališče ob Savinji. 

PEKARNA 
>>ROGLA<< 

NUDI 

CENJENIM POTROŠNIKOM 
VSAK DAN SVEZI KRUH -
SLAŠČICE - PECIVO 

Kombinat »MLINOrfES;T« Ajdovščina 

e IZDELUJE BOGATO IZBIRO PRVOVRSTNIH 

JAJČNIH IN NAVADNIH TESTENIN V OBRA­

TIH: AJDOVŠČINA IN UMAG: 

Naročnikom dostavimo blago z lastnimi vozili. 

Potrošnikom se toplo priporočamo. 

BORCI, obiskujte predstave kineiuatogralov, 
lii objavljajo· svoi spored V'- TV '15! 

• KINO TRIGLAV, LJUBLJANA 

l. 11., ,i:ftol:>in Hood«, amer. barvni film 
2.-3. 11., »Amerika - Amerika«, amer. film 
4.-6. 11., »Vzemi jo - moja je«, amer barvni CS 
7 .. 11., »Umor v gostišču«, nem. kriminalni film 

e KINO VEVCE, p. LJUBLJANA-POLJE 

2.-3. 11., »Pregledano, mrin ni«, sov.-jug. vojni film 
4.-5. 11., »Trije naredniki«, amer. barv. CS western 

e KINO ZALOG, p. LJUBLJANA-POLJE 

5.-6. 11., »Nisem Casanova«, nem. barvµi .film~ 

• e KINO ZADOBROVA, p, LJUBLJANA-POLJE 

2. 11., »Germinal«, franc. film po romanu Emila Zolaja 
5.-6., 11., »Goli in mrtvi«, amer. barvni CS vojni film 

e IHNO CENTER, KRANJ 

l. 11. ob 16, 18, 20 »Beatlesi v popularnem ritmu«, ang-1. barv. CS 
2. 11. ob 16, 18, 20 »Beatlesi v popularnem ritmu«, angl. barv. CS 
3. 11. ob 16, 18, 20 »Obračun v Bangkoku«, franc. barvni CS film 

e KINO STORZIC, KRANJ 

l. 11. ob 16, 19 »Propad rimskega cesarstva«, amer. barv, CS 
film, vs:topnina zvišana 

2. 11. ob 16, 18, 20 »Sedem veličastnih«, amer. barv. CS film 
3. 11. ob 16, 18, 20 »Zakon se vrača v dDllino revolverašev«, am. film 

• KINO RADIO, JESENICE 

3. 11., »Pevec potepuh«, španski barvni film 
4. 11., »Olrimpiada v Tokiu«, japonski barvni CS 
5.-6. 11., »Sedmorica jezdi v pekel«, amer. barvni CS 
7. 11., »Ljudje s planeta skrivnosti«, japonski barvni CS 

e KINO PLA VZ, JESENICE 

2. 11., »Pevec potepuh«, špan•ki barvni film 
3.---4. 11.. »Grenki del reke«, jugoslovanski film 
5.-6. 11., »V senm Zoroa«, špansko-ital. barvni film 

· 7.-,--8. 11., »Sedmorica jezdi v pekel«, amer. barvni CS film 

e KINO ZIROVNICA 

2. 11., »Sto peklenskih dni•, nem.-jug. barvni film 
5. 11., »100.000 dolarjev na soncu«, francoski CS film 
6. 11., »Grenki del reke«, jugoslov. film 

e KINO DOVJE-MOJSTRANA 

3. 11., »Sto peklenskih dni«, nem.-jug. barvni film 

• • • • • • • • • 

............... ., .. ~_,,. .............................................. . 5. 11., »Grenki del reke«, jugoslov. film 
6. ·11., »100.000 dolarjev na soncu«, franc. CS film 

. 
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s svojimi dejavnostmi: 

e MESTNI AVTOBUSNI IN TROLEJBUSNI PREVOZI ..... 
MEDKRAJEVNI IN MEDNARODNI A VTOBUSNT Uf' 
TOVORNI PREVOZI - AVTOSERVISI E TURIZEM 
žICNICE - GOSTINSTVO 

priporoča svoje usluge cenjenim koristnikom ter vas ~abi, da oqjščete".;:; 
rekreacijske centre: VELIKO PLANINO - CRNI VRH in ŠPANOV, VRHI; 
NAD JESENICAMI ter RAKITNO. .t }f-·· . . 1· 
Vse informacije dobite v naših turističnih birojih: LJUBLJAN~; ŠENT~t­
VID, VRHNIKA, KAMNIK, DOMŽALE, JESENICE, PODKOREN, SLO-:., 
VENJ GRADEC, DRAVOGRAD', RAVNE in CRNA NA KOROSKEM. .. 

C • 
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Želite· ime,ti svoj lastni dom?· 
Kreditna banka CELJE je uvedla posebno namensko varčevanje za nakup, 
graditev in obnovo stanovanj. 

Vključite se v novo ()bliko varčevanja! 

KREDITNA BANKA CELJE - osrednjo, enota z ekspoziturami: 

podružnice: 

e žALEC, MOZIRJE, LAŠKO, SEVNICA, BREŽICE, SLO­
VENSKE KONJICE, ROGAŠKA SLATINA, šMARJE PRI 
JELŠAH, ŠENT JUR PRI CELJU in 

e SLOVENSKA BISTRICA 
• VELENJE z ekspozituro v Šoštanju 
• SLOVENJ GRADEC z ekspoziturami v Radljah ob Dravi,. 

Dravogradu, Ravnah na Koroškem, Prevaljah in Mežici,: 
J 

ZRNO DO ZRNA P·O,G,AčA- KJUVIEH NA KAMEN PALAčA! 

KREDXTNA BANKA CEL.Tit 

'. 
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TURJS,TlCNO TRANSPORTNI BIRO JZ 
LJUBLJANA, TITO1VA 32 

.' ' 

VABI ORGANIZACIJE ZVEZE BORCEV IN POSAMEZNIKE NA 

dvodnevne izlete. v nacistično taborišče »Dachau<< 
z ogledom Miinchna CENA SAMO 23.500 STARIH DINARJEV. 

a 
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5. 11., »Olimpiada v Tokiu«, japonski barvni CS film 
6. 11., »Sto peklenslmh dni«, nem.jug. barvni film 

t::i§.~,~::,:1111 
7. 11., »V senci Zoroa«, špan.-ital. barvni CS film 

e KINO KRANJSKA GORA 

3. 11., »100.000 dolarjev na soncu«, francoski CS film 
4.-5. 11., »Sto peklenskih dni«, nem.-jug_ barvni film 
6. 11., »Olimpiada v Tokiu«, japonski barvni CS fi:lm 
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>>NIKO<< - ZELEZNIKI 
PROIZVAJA 

e PISARNISKE POTREBŠČINE: SPONKE, RISALNE ZEBLJIČKE, PALI· 
ČICE, MEHANIČNE SPONKE ZA REGISTRATORJE, SPONKE ZA ČEV­
LJARSKO IN LESNO INDUSTRIJO, TAPETNIŠTVO IN TOVRSTNO 
INDUSTRIJO. 

ZA CENJENA NAROČILA SE PRIPOROČA DELOVNI KOLEKTIV! 
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»Zdajle .pa lahko malo počijemo,« je rekel. »Presneto je vroče, 
čeprav je še zgodaj. Tole ni dobro, prezgodaj začne vse rasti, 
potem pa pride slana in gre pridelek k vragu. Kak liter vina 
bi se prilegel, če b! ga le človek imel. Kar jezik se mi lepi v 
ustih ... « 

Savo se je spomnil na kaplanovo vabilo. Končno, saj ne more 
škodovati, če komandant in on popijeta kak liter vina z nji,m. 
Povedal je to komandantu, ki je bil enakih misli. 

»Naj-brž krade ŽUpniku mašno vino,« se· je režal komandant. 
Kaplan ju je že pričakoval. V sobi je stala velika miza, že 

pogrnjena z belim prtom. Sredi nje je ležal velik hlebec belega 
kruha, že malo ~t, nekaj kromlkov s trdo kuhanim! In že 
olupljenimi _jajci, soljo in narezanim suhim mesom. 

»Se po vino grem, ali pa b1 raje žganje?« je takoj vprašal 
kaplan. 

,.Raje vino, Za •žganje je že t,revroče,« je odgovoril koman­
dant. 

KaJ:?lan je za nekaj časa izginil. Savo in komandant sta si 
ogledovala sobo. V kotu je stala velika omara, polna knjig. Skozi 
steklo je Savo bral naslove. Tedaj se je zasmejal. Tam je bilo 
nekaj knjig s precej okroglo vsebino. 

· Zdaj je spet pomislil na značaj gostitelja, Torej, p<>božen ni 
bil nlkoLi ,preveč, omahoval je, .ali bi šel v semenišče ali ne, zdaj 

. še te knjige, pa za duhovnika precej drzne besede? Tale je šel 
v semenišče samo zato, da bi se dobro imel , , . 

Kaplan je prinesel v rokah štefan vinca, tako rumenega, da 
se je kar .!&krilo v žarkih zahajajočega sonca. Postavil ga je na 
m:i7io in vzel iz omare tri kozarce, ,Sam jih je zbrisal s čisto ser­
vieto, nato pa nalil, 

,.Na zdravje, da smo se srečali in da tako v miru lahko pi­
jemo,« je rekel in dvignil svoj kozarec. 

»Mhm,« je zamomljal komandant, ko je izpil, »kaj takega pa 
še nisem pil nikoli v življenju.« 

»Da, to je še zaloga iz italijanskih časov. Iz - gorišk'e okolice 
je doma. Kar pijmo ga, ne bo ga še zmanjkalo, vsaj eno leto ne. 
Ce ne, bom pa pri maši malo več vode nali,l zraven ... « Kaplan 
1e je zvi'to na&mehnit 

»Pa jejta vendar! Na prazen želodec ni dobro piti. Prehitro 
se vaju bo prijelo, potem bom pa jaz kriv, da sem vaju nalašč 
opijanil ... « 

Počasi so ,praznili kozarce in prigrizovali, Kmalu je bil štefan 
prazen dn kaplan je skočil v klet p,o novega, 

Nezaupanje, '1ti so ga čutili drug do drugega, je počasi izgi­
njalo, Kaplan je zinil nekaj okroglih na račun vaških deklet, se 
mimogrede ponorčeval iz omoženih žena, ki so same, ker so 
možje pri belih, v vasi pa je on edini mlad moški, v šoli se je 
pritožil, ka,ko ga skušajo i.apeljevati, potem pa je napeljal po­
govor na čase, ko sta s Savon,. hodila skupaj v šolo. 

Res, v semenišče je šel, ker drugače bi strl mater, Zagrozili 
so mu, da se ga bodo odpovedali, če ne ,gre. Seveda mu ne bi 
dali niti di1;1arja. V semenišču pa bo na toplem -in sit bo ... Po­
tem ga je bilo sram, da se je vdal, in se je izogibal srečanj z 
nekdanjimi sošolci. Pa tudi drugače,., Kmečki sin je, med me­
ščani se ni nikoli preveč dobro počutil. Zda~ ko je doštudiral, 
je .pač tukaj in več ne misli na kaj drugega. Je vsaj med ljudmi, 
jim kaj svetuje in pomaga, Tale vojna bo nekoč pri kraju in 
ljudje bodo spet živeli v miru. Važno je ohraniti kar največ 
ljudi rpri življenju. 

»Kako pa je kaj v Ljubljani?« je nenadoma vprašal Savo. 
Kaplan je začel pripovedovati, da je prišel semkaj tik pred 

italijansko kapitulacijo in da od takrat ni bil več v Ljubljani. 
Pač pa je slišal, zanj, za Sava, da je pri partizanih, že jeseni ena~ 
inštiridesetega. 

»Kako to? Saj je bil takrat menda še tvoj prednik tukaj?« 
se je začudil Savo, · 

»Da, bil je. Vidiš, najbrž so v Ljubljani že vedeli, da bo 
Italija propadla io da bodo morali , .. no, naši ali kako naj jirn 
rečem, bežati, z njimi pa tudi moj stanovski tovariš. Fant je 
preveč zabredel v politiko, neroden je bil ali kaj, nikoli nisem 
ugotavljal, kaj je bilo res in kaj ne. Zupnik je že star in da ne 
bi ostal sam, s.o poslali mene semkaj. Oni drugi jo je potegnil, 
midva sva ostala. Priznam, hudo sem se bal, ko so tod zavladali 
vaši. Mnogo strašnega sem slišal o njih. Ne bom tajil, z župni­
kom sva imela. tudi precej sitnosti zaradi prejšnjega kaplana, 
tudi preiskavo in zaslišanja, toda kmalu je bilo vse dobro. Jaz 
sem se imenitno razumel z nekaterimi vašimi, tako da sem se 
že kar bal, kaj bo, če pridejo Nemci, No, tudi tam ni šlo vse 
gladko, marsikaj so mi očitali, predvsem pa so imeli dolge 
prsre ... 

Tako, zdaj sem tukaj in če bog da, bom še ostal. Oe se člo­
vek v naši službi drži cerkvenih zakonov, mu nihče nič ne 
more ... « 

Pogovarjali so se še to In ono. Savo je nekajkrat moral skri~ 
vaj občudovati komandanta, preprostega kmečkega fanta, kako 
se zna obnašati v družbi duhovnika. Posebno pa še, kako se zna 
brzdati, kadar kaplan zine kakilno tako, kl mu kot partizanu 
ni všeč, . 

Razšli so se precej pozno, razgreti od popitega vina. 
»Nekaj bi vas prosil,« je rekel kaplan, preden so ae poslo­

vili. »Pa mi ne bi delali ovir, če bom moral h kakemu bolniku, 
Upam, da ne bo takih primerov. Vsaj podnevi bi rad, če bi me 
pustili. Ponoči vem, kako je. Sicer pa bo bog upošteval izredne 
razmere in bo nesrečnika sprejel k sebi brez poslednjega ob­
hajila in se bo zadovoljil tudi s poslednjim oljem,« je še dejal 
med smehom. 

Ko sta legala spat, je komandant dejal: 
»Takega kaplana pa še ne! Da bi le bili vsl taki!« . 
Preden je utegnil Savo odgovoriti, je že zasmrčal. Zunaj _so 

,e slišali koraki stražarja, nekje daleč je 6tra!ar nekoga ustav­
ljal. Kmalu je zaspal tudi Savo. 

Naslednji dan sta bila s komandantom že zgodaj zjutraj po­
vabljena na ocvrta jajca. Kaplan ju je vabil tudi na kosilo. Na-
zadnje je komandant dejal: • ,.. 

~Kaj takega pa še ne. Pričakoval sem, da mi ne bodo dali v 
tej prekleti vasi niti vode, pa živim tako kot ž_e dolgo ne.« 

Nekega večera, ko sta bila Savo in kaplan sama, je ta vpra-
1~: ' ' 

»Kako pa je kaj pri vas doma? lma!i kakšne zveze s starši?« 
»Lani poleti sem jim pisal, pa ne vem, ali so dobili. Le to se~ 

zvedel da je oče v nemškem taborišču, l!!estra pa je nekje pri 
nas , . .'« Skoraj mu je že ušlo z jezika, da je bolničarka v bol­
nišnici pa se je zadnji hip premislil. Nak, je sklenil, bolje bo, 
če teg~ ne ve. Kdo ve kakšen člov~k je, morda je hinavec, kot 
je vedno bil in kot je mnogo njegovih ... 

»Lahko bi ti posredoval, da pošlješ kakšno pismo_,« 1e j~ 
brž ponudil kaplan. »Menda se ne boš ~rev:eč_ zač~di~, če t1 
povem, da iz teh vasi uhajajo ~e?ske v K~cevJ; m ~ibn~c?, ka­
dar vas ni tukaj, seveda. TrguJeJo, pa tudi moze ob1skuJeJO, Ce 
jaz dam pismo kateri izmed njih, ga bo nesla, kamor bom hotel. 
Mnogo je takih, ki niso za no~n? strank?, . n~ za bele ~e za 
rdeče. Kratkomalo držijo s sv0Jim1 sorodn1}{i 1n ~ovašč_a~.1 ... « 

»Raje ne,« se je začel braniti Sav?, »La~ko b1 mati J_mela 
neprijetnosti, če bi policija zvedela, d9: Je d??ila od mf:lle pismo. 
Ti še ne veš, kakšni so beli. Lahko JO ub1Jejo zaradi tega ... « 

»Tudi sam bi nesel pismo vaši~ ?omov,« je s~t rekel ka­
plan. »Toda vaši mi ne dajo dovolJenJa za v LjublJano, č~rav 
bi moral tja zaradi cerkvenih reči. Prosil sem. že, pa so mi z~­
vrnili. Pobegniti ne maram, ker se poten:i ne b1 smel v~ vrniti. 
Veliko je pri vas takšnih, ki komaj čakaJo, kdaj bom kaJ. napak 
naredil. Komaj čakajo J;>riložnosti, da bi rne česa obtožili. Zato 
aem raje lepo doma. (NADALJEVANJE) 

Prerl. menoj se ie znašel za­
voj novih naročilnic iz Ribni­
ce. Vse od enega samega člo­
veka. Ko sem jih pregledoval, 
sem opazil, kako se vseh držijo 
saje. Kaj naj to pomeni? 

Odpeljal sem se v Ribnico 
na Dolenjskem in.poiskal tova­
riša Ivana Roberja, ki nam je 
poslal vse te naročilnice. Na 
hišnih vratih pile, da je dimni­
karski mojster. Odtod . torej 
saje na _naročilnicah. In ni ga 
bilo doma. z dela se je vrnil 
proti večeru, 

Ponosen je na 300 novih di­
narjev, ki jih je dobil kot na­
grado za pr,idobivanje novih 
naročnikov. Toda ·do takrat jih 

mo na skupščinah z nekaj 
stavki je premalo ... « 

Potem sva se pogovarjala o 
preteklosti. Ivan Rober je do­
ma;: iz Poljčan na štajerskem, 
leta l988 je kot šestnajstleten 
fant prispel v Kočevje, da bi 
soe izučil za dimnikarja, Moj­
iter je bil kočevski Nemec, 
toda mlJd( Rober je takoj na­
šel pot med napredne ljudi. 
Ze pred vojno ga vidimo v 
... vzajemnosti .. , udeležuje se 
akcij napredne mladine. V de~ 
beli mapi hrani izjave prič za· 
delovno dobo, kjer piše tudi o 
njegovem udejstvovanju pred 
vojno. 

Leta 1941 ga že srečamo med 
prvimi, ki so pomagali ustvar-

Pridobil je 72 

Gorski kotar in se udeležil šte­
vilnih bojev okoli Delnic, Ogu­
lina in Hreljina. 

19. marca 1944 pa je nastopil 
v njegovem partizanstvu odlo­
čilni trenutek. Bilo je prav 
pred boji za Ribnico. Zvedel 
je, da zbirajo borce za letalsko 
šolo. Prijavil se je, saj je pred 
vojno bil jadralec in je končal 
tečaj šolanja na šolskih jadral­
nih · letalih. Med drugim je 
imel tudi izpita >+A« in „B« . 
Sprejeli ·so ga in odšel je na 
dolgo pot, daljšo kot je priča­
koval sam . in kot so jo priča­
kovali tisti. ki so ga na . pot 
poslali .. , · 
Bodoči letalci so s~ zbrali v 

Beli krajint Od tam so odšli 
prek Kolpe proti Drvarju. Bilo 
Jih je 37, Rober je bil njihov 
komisar. Hodili i;o en mesec. 
Vmes S() se nekajkrat srečali s 
sovražn!ld in izgubili nekaj to-

je zbral »šele,.. 62. Po tem pa 
se je to število spet dvignilo 
in kot je obljubil, se bo še, 
Dobro pozna po vaseh vse blv~ 
še partizane in medtem ko jim 
ometa dimnike, jih nagovori, 

novih naročnikov 
varišev. Iz Drvarja so jih po­
slali proti morju. Vkrcali so se 
na lad,jice in mimo Kornatov 
pripluli na Vis. Od tam v Ita­
lijo, v Bari in Gravlno . 

Zahodni zavezniki so postav­
ljali precej nemogoče zahteve 
glede njihovega šolanja, zato 
je naše vodstvo začelo iskati 
možnosti v Sovjetski zvezi. Ce 
bi letalce šolali Angleži, bi od­
šli v Južno Afriko, tako pa so 
jih nekega dne odpeljali v Ta-

STRANI 

11,tlucinaclJe , ; • Richard N'locon., 
bh•Ji podpredsednik ZDA, je i~ 
J1wil: .. ce kcio ver.jame, da se bo 
vojne v Vietnamu končala v e!U!'l'I\ 
letu ali v dveh letih, je irotove,, 
da kadi optj ali uživa :ma.m.Uo 
LSD, ki povzro,ča ha1ucinaotje •• , .. 
T. izjava nikakor ne pomen!, da 
ntx:on nasprotuje vojni, ki bt 
uti-,gnila trajat! pet ali deset leti 
kar očitno· do·kazuje, da je tudi 01\ 

pc,d vplivom nekega munUa. 

• 
Zmeda. Amertiki l!lank11' 1, 

Reston je napisal: .. več ko 300.000 
naših vojaka-v, k1. ae bojujejo v 
V',f.tnamu, ne ve, kako Mt je ta 
vc.~na začela, naše ltevilna 
uradne osebnosti pa se zmedejo, 
ko jih vprašate, kdaj in k,akq se 
je ta vojna začel~.« 

• 
Na,jb(>IJ ptiljubljenl poklic v 

Zahodni Nemčiji J~ poklic - pls­
wono,še.,. Zakaj? PoslušaJmo, 
kaj so pismonoše povedali časni. 

jati Po Kočevju , in okolici 
OF. Kot dimnikar je imel 
obilo možnosti za obiske in za 
kretanje od vasi do vasi. Po­
leti 1942 je odšel k partizanom 
na Slavski laz. Prav takrat so 
italijanski vojaki začeli gradi­
ti okoli Kočevja ograjo iz bo­
deče žice in nihče, kdor ni 
imel dovoljenja za vstop ali 
odhod, ni mogel v mesto. Zato 
je vodstvo enote, kamor je pri­
šel aober, sklenilo, naj odide 
nazaj v mesto. Kot dimnikar 
je prenašal poročila iz mesta 
in v mesto vse do italijanske 
kapit~cije. Takrat se je ude­
deležil razon;lževanja propadle 
okupatorjeve vojske v. mestu 
in okolici. 

~<~:POilEM -ELEGANCE SO KRAVATE ter-ital 
· ··'TOVARNE SVILANIT KAMNI K 

da privolijo in podpišejo naro~ 
č!lnico. 

„Veste, ljudje še malo vedo 
za vaš list ali pa so zanj samo 
slišal!. Dokler ga jim ne po­
kažeš in .iim ne poveš, vsa­
komur posebej, kako dober je 
ta TV Hi, tollko časa se nanj 
ne naroče, Propagirati list sa-

Prve dni po italijanski kapi­
tulaciji ga najdemo med borci 
Zapadnodolenjskega odreda. 
Nato je bil nekaj dni v Prešer~ 
novi brigadi in je napadal 
Turjak. Od tam so ga poslali v 
»avtokomando« it :Kočevje, od 
tam pa je prišel v 9. brigado 
18. divizije. Z njo je o6šel v 

ranto. vkrcali na konvoj in jih 
poslali v Kairo. Nekaj časa so 
bili v El Satu, spet so jih vrni­
li v Kairo, na.to so šli v Haifo, 
od tam pa so jih s kamioni 
prepeljali v Bagdad. Dalje v 
Teheran in do Kaspijskega 
morja so se peljali s transiran­
sko železnico, nato po morju 
do Bakuja. Tam so jih razde­
lili na skupine po različnih 
strokah v letalstvu. Rober se 
je znašel v okolici Krasnodar­
ja v šoli za pilote-lovce. To je 
bilo nekako decembra 1944. . 

Letel je že na šolskih letalih 
»UT-2«, takrat pa je začutil 
posledice . partizanstva. Rana 
na želodcu . . . Podobno kot 
mnogim drugim so tudi njemu 
prepovedali letenje in ga po­
slali domov. Vmes je končal še 
padalski tečaj in se naučil zla• 
gati padala. 

Tovariš Anton Lekšan, Zalog !5 pri Postojni, nam je po­
slal tole fotografijo, ki jo je hranil doma v spomin na, 
vojne dni. Predst11,vUa skupino oficirjev in podoficirjev iz 
Vipavskega. vojnega področja. Posneta je blla 3. septem~ 
bra 19'4, -kar pile na hrbtni strani, J,nord.a pa tudi istega 
dne ali meseca leta 1945, Na sliki so (tovariš Leklari ni 
na.pisal, ali jih našteva z leve proti desni ali pa z desne 
proti levi): Niko iz Idrije, 1otarejši vodnik, Franc Glava.n, 
doma na Gorenjskem, neki A.nton iz Goriških Brd, Anton 
Lekm, Bi.ne, dom& ~,. Gorenjskem, komandant, starejši 
vodnik Jote, doma n„ Gwenjskem, Franc, doma na Go­
renjskem, neki neman Gorenjec, komandir in nekdo iz 

Leta 1946 so ga iz Mostarja 
na lastno željo poslali domov. 
Vrnil se je v Kočevje in se za­
poslil kot dimnikar pri moj­
stru, pri katerem je delal po 
odhodu prejšnjega mojstra, 
Kočevarja, Ponujali so mu 
službo na okraju, pa j~ ni 
sprejel. Hotel je ostati to, kar 
je bil, preden je šel k partiza­
nom - dimnikar. Leta 1947 se 
je poročil in se naselil v Rib­
nici. 

Ko sem odhajal proti Ljub• 
ljani, sem si mislil: Ce bi imeli 
v vsakem večjem kraju kake(!a 
takega Roberja, bi naš list pri• 
šel do vsakogar, zlasti pa do 
vseh tistih, ki jim je potreben, 

MP 

Loik~a p0toka, starejši vodnik 

Vekove !e teče drobna rečica 
od Maelja, se zvije preko Imen­
skega polja, prerine med Orlico 
in zagorakim gričevjem in zdrs­
ne v savsko ravan. Drobna je, 
tiha, a tudi muhasta. V poletni 
vročini žubori kot potoček, v 
jesenskem deževju in pomla­
danski odjugi pa se razbesni in 

kaj ob ograj! pa .so rekli, da si 
z onimi niso bratje, da morajo 
pozabiti govorico, ki sorodno ·po­
je, da morajo pozabiti jezik, ki 
s,o se ga učili od svoje zibelke. 
In to še ni bilo dovolj! Sovraž­
niki niso verjeli, da bi ljudje ob 
Sotli lahko pozabili materinski 
jezik, da bi lahko zatajili svoje 

Sotla, pripoveduj 

v Konigsberg, kot bi hoteli pru­
ski mejnik postaviti še v to de­
želo. Prebivalci so živeli s svoji­
mi polji in živino, garali in si 
želeli boljše življenje. Mnogi so 
pričakovali, da bo nova oblast 
prinesla dober k,ruh, toda name­
sto tega so dobili bič. 

Nemci so skušali biti prijazni 
in ~o sladko pripovedovali o 
nemškem raju, o dobrotah, ki 
jih imajo v pruski deželi. »Kaj 
boste vi tu ob Sotli, v tej revni 

povest o svojih ljudeh! 
vsa razpenjena· peha v bregove 
in poliva dolino z rurnitnkastim 
blatom. ln Sotla je tudi reka, ki 
ima J;>isane spomine o ljudeh, ki 
žive ob njej Žfl v~ove. Vetrič 
prišepetava v vrbove veje, voda 
oblizuje rogovilaste koren}ne, 
ščuke prežijo v dračju in zelen­
ke se poigravajo na plitvinah. 
Kako lepo je na njenem bregu! 
Sotla, pripoveduj povest o svojih 
ljudeh! Vedno zno.va. bi jo pos'1u_ 
šali, pa nikoli se ne bi iztekla. 

»Hoteli so napraviti tako me­
jo, da bi ljudje ne mogli čez 
plitvo ~trugo, Rečne bregove so 
posejali s smrtonosnimi rp.inami 
in ra:i:peli bodečo žico, da bi raz­
dvojili ljudi. Onkraj so jim. de- . 
j.a.li, da naj govore svoj jezik, 
naj se trkajo na prsi; tem tu-

skupne korenine; zato so skle­
nili, da jih iztrgajo iz obsotelske 
zemlje tostran bodeče ograje s 
koreninami in jih presadijo v 
nemško deželo, kjer ni nobenih 
oživljajočih sokov, da bodo tam 
shirali in se prilagodili trdoti tu­
jine. O, Sotla, o vsem lahko pri­
poveduješ! Ob tvojih bregovih 
so se zbrali tujci, toda niso se 
mogli zakoreniniti. Ljudje so se 
vedno znova in znova upirali. V 
žuborenju rečice bi lahko pri­
sluhnili krvavi bitki kmečkih 
puntarjev pred stoletji, Med 
zven koi,, vil in mečev se mešajo 
streli in regljanje strojnic, ko 
so se po stoletjih spet ljudje• 
upirali vedno požrešnim tujcem. 
Sotla, pripoveduj! 

Bilo je 1941. leto. Današnjo 
Bistrico ob Sotli so preimenovali 

pokrajini! Odpotovali boste na 
Nemško, kjer vas čakajo urejeni 
domovi, kjer boste imeli enako 
in boljše imetje. Več ko boste 
tukaj zapustili, več boste tam 
prejeli.« Tako se je pričela naj­
težja zgodba o obsotelskih liu• 
deh, Nihče jih ni več vprašal, 
če verjamejo obljubam, če. žetijo 
ostati. V novembrskih dneh so 
mogočni lepaki oznanjali, da je 
nova oblast 11klenila preseliti 
ljudi iz Buč, Polja ob Sotli, Bi­
strice ob Sotli, Bizeljskega in 
vse tja do Save. To je bilo po­
trebno, kot so zatrjevah, za utr­
ditev nemških mejil, za katere 
pa ti oblastniki niso poznali O?: 
sega, saj S() jih hoteli postaviti 
nekje izven zemeljske krosle. 

(Nadaljevanje na 10. st~ani) i 

karjem! Goetp0dtnje ponujado p-ts-
. monot! pijačo - je pripovedoval 

r.e.ki p!smono!!a - in jih sprejema­
j o v spalnih srajcah. Ceprav je 
o!Mjen ih ·olle dveh otrok - je 
p,:ipovedoval n~ki drug pismcmol!a 
- stanuj$ nekje dve gospodinji 
d1·uga poleg druge in se vzajemno 
oorita za njegove objeme. • . Od­
kri.va.nje teh de,jstev ae je začelo 
s totbo neke gospodinje proti ne­
k<miu pismonoii, ki jo je - je 
r~kta - .. vu,e•mirJa1... Ptsrnonob 
~ je na sodišču takole branil: 
»Prt našem deiu je to normal. 
ne.,,., Stevilne lene pričakujejo 

to od mene. Saj so po odhodu mol 
na delo oaamllene ..... samaritan~ 
&ko delo usmiljenja! 

• 
•Svobode ni mogoee simulirati 

(hliniti),« je nll.pisal poljski sati• 
rik s. J. Lee. 

• 
,.AntllmperlallstU!ni tn antlrevt­

zlonlstičnt sadovnJak« - je napi­
sano na velild tabli, ki so jo po­
stav!li »rdeči gardisti« ob vllodu 
na neko pokopališče, To je bil·J 
v neke·m vi:hodne,m pekinškem 
predmestju rezervirano samo z:. 
tujce. Na posebnem plal<atu so 
isti gore·čneži ra;-;glasill: »v svo_ 
j,m območju bomo zbrisali vw 
o,tanke imperialistov in revizio­
nistov. Ne bomo prenašal!, zlasti 
ne v Pekingu, sr,tdiiču svetovne 
r~volucije, nikakršnega sledu im• 
r,Hialilima in re·vizionizma1„ Po• 
kc,paliwe bodo preorali• tn na ora. 
r.leah zasadili 112u1no drevje. Da 
,·o le ne bi okut!li z lrnperialii• 
mcm In revizioniimom prihodnji 
rodovi gardistov, ki bodo uživali 
s11rtove, ki bodo dozoreli v tem 
sl\cto,vnj aku ! Iz; iste,ga razloga so 
~aulturnt revolucionarji„ poruši• 
li tudi spomenik rUjikemu pesni• 
~u 'Puškinu, ki je bil postavljen 
v: Sa.nJhaju. 

• 
»Dolanka detela"' , , , Z,aproa: 

sem za pr~pekte o naii!h tunstič. 
r !h krajih v Sloveniji - ae •Pri• 
tci.uje profeso,r Dušan S!micl v 
t-eo,grajsk! --Politiki« - In sem 
cfob!l prCJ>1;pekt, namenjen doma• 
č!m turistom, v katerem so na.ve­
dtcne cene samo v' dolarjih ••• 
kaj si bo mi!l!la na!la mladina, ka1 
si bodo mislili naši državljani, ko 

· tt'do videli cene, n~vedene :.amo 
v dolarjih? vprašuje profesor 
S•mld. Brlkone si bodo mi,lili, da 
s\~ si - v utrujenih glavah ne­
katerih gost!neev - .b\!IN!dl dolar 
in dinar tako ~~lo podobni. d,1 
1irr, te ~drobne~ napal.e ne kaže 
zameriti! ., 

Tradicije, ki Jih ne kale od• 
1•ravtt1 : • , 'il't>dja brita.ni&ke p,arta• 
mentarne Otl(>ziclje, kon11ervativee 
Re•ath, je t'ekel, ko je govoril o 
gc:spodarild krl,zi, c:i kateri raz­
ornvlj ajo zdaj v Britaniji na dol., 
~ti ti\ ~!roko: »M! :erttanel !e po· 
tndiclji ustvarjamo takšne zmo;,-
C.e •• ,.,. 

• 
»Da bi te ljudje cenili, mora~ 

·pokazati svoje slabe lastnnatl,, 
ker boš lahko samo tako 8'Uik 
c!ruglm,M je nap,!1,al fr&ncoaki pi• 
sa:telj Gustav J'laubfft. 
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• Komaj 10 odstotkov zemelj­
ske \POVcšine je obdelane. Izve­
denci _ zat,'jujej.,,, da bi, bilo mo­
goče V poljedelstvu izkoriščati 20 
do 30 od.stotltov· zemeljske površi­
ne, 

• Francozi se v pravem pome­
nu besede zastrupljajo z alkoho­
wm. Po neda\rµo objavljenih po­
datkih popijejo Francozi šest mi­
lijard litrov vina na leto in tako 
spravijo .v organizem 100,000.000 
litrov čistega a·Jkohola. Nasprotno 
pa popije vse franobsko prebival­
stvo- samo 87,000.000. litrov brez­
alkoholnih pijač na leto. 

• Zdravljenje zlomov brez bo­
lečin. Postaja za hitro pomoč v 
češkem mestu \fsti je uvedla nov 
n2.čin naravnavanja zlomljene 
kosti. Ponavadi se ponesrečencu 
v nujnem primeru namestijo ob 
zlomljeni kosti deščice ali ko­
vinske paličic,~, kar povzroča po­
ncsrečenCu hude bolečine, dokler 
mu ne obdajo v bolnišnici zlom­
,jenega uda z mavcem. Zdaj pa 
jajo ponesrečencu zlomljeno nogo, 
co-ko ah kak drug del telesa v 
vrečo iz plastične tvarine in sicer 
17 vrečo z dvojno steno. Prostor 

med obema stenama napihnejo, 
da se poškodovani del telesa ne 
more več pregibati, ponesrečenec 

pa ne čuti nikakršnih bolečin. 
Poleg tega je moč kost fotogra­
firati kar skozi stene vreče, ker 
prepušča pJastična snov rentgen­
ske žarke. 

• Pšenico so že pred 6500 Jeti 
gojili najprej v Iranu; v Egiptu, 
v južnem območju evropske ZSSR 
in v Turkmeniji pa so jo gojili 
pred 5000 do 6000 leti,. na Kitaj­
skem pred 5000 leti. Po površinah, 
znsejanih s pšenico, zavzema prvo 
mesto na svetu • .ZSSR, drugo me­
sto zavzemajo azijske dežele, 
tretje dežele -zahodne poloble„ 
četrto evropske dežele, zadnje 
mesto pa dežele v Afriki, A vstra­
liji in na Oceaniji. 

@ Stevilo poletnih dni v jugo­
slovanskih kra,iih, t. j. število dni, 
ko znaša temperatura 25 stopini 
i:: ali več, je odvisno od zemlje­
pisne-ga polo,žaja kraja, od njego­
ve nadmorske višine in zemlje­
pisne- širine. V Jugoslaviji so· kra_ 
j.i, ki imajo najmanj 20, največ pg 
okro,g 133 takšnih dni. 'Po podaL 
k1h, zbranih za razdobje od 1949. 

c'o 1S61. leta. so imeli npr.: Pia· 
r,"ca - 22 pc,Jetnih dni, Ljubljana 
- 63, Pulj - 89. Zagreb -'- 74, Osi­
i<-1< - n, Split - 108, Dubrnvnik 
- 95. Sarajevo -· 69, Mostar -
l~•l Plevlje - 62, Titograd - 130, 

U1cinj - 109) Beoigr.ad - 94, Zla­
tfrJor - ~J, Niš - 104, Skopje 
117. Lazarpolje - 20- in 'Prilep -
98 pG·letnih dni. 

~ Otoki Lošinj, Susak, Unije 
in Sar1Iani sestavljajo v sever­
ne-in J2dranu po,scbno podnebno 
sr;:upino nekakšno tropskc­
c~zo. Botaniki so na teh otokih 
1.r1š1eli več ko 1000 vrst rastlin, 
1-<. nl,; ršr,ih ni na drugih severnoj.a­
c:n nskih otokih. Nekatere teh 
,·astlin so prava redkost v Evro,_ 
p-~. Največ teh rastlin so že pred 
2;',~J Jc!:i prine~,li n2 omenjene oto­
k~ lo,:;h1jski :r:>cn10,ršč.aki. 1\1:ed te· 
IT.'.i r.astlinflmi kaže omeniti zlastj 
drevo bel€'ga popra. 

* V ZSSR pride na vsakih s 
z~kcmov po en'\\ ločitev. Mo"Skov­
ska •>.f?r.avda~~ pri:po1roča v razpra­
vi o tein vprašnnju več seksualne 
VL.goje, res.11ejše o•bravnavan,ie z3-
konske zveze in temeljitejše prL 
r,,avlj.2nje mladih ljudi na za­
k011sko življenje. 

~1 Po sb.;tistiki naših zoogcn­
~rafov živi v Jugoslaviji približ­
no 22.000 vrst kopenskih živali. 62 

vrst le-teh S'O vretenč.arji: plazil­
<.i, ptice, sesalci. Nato je 20.00IJ 

vrst raznih žutelk (od teh 3000 me­
t1Jljev), približno 200 vrst stonog, 
LC:O vrst pajkov, več ko 200 vrisi 
p~1~kovcev in okrc',g 500 vrst pol­
ž~v. V severnih obmo·čjih Jugb­
~:lnvije postopno izumirajo volka_ 
vi in bobri, od ptic pa droplje 
pelikani, razne vrste vis1okonogih 
p'!:i.c in plorvcev in sicer zar.adi 
sekanja gozdov in izsuševanja 
močvirij. 

•TV 15• tzhaJa vsak teden -
Izclaj a ga Predse,jst vo Zveze 
ldruženj bor1...•ev NOV Sluverd.ie 
- Zavod •B'1rec~. L1dbljana 
Beethovnuva lO - Tlsk 10 kll· 
šejl CZP Ljudska pravica, 
Ljubljana. Kopitari<~va 2 - Lis1 
ureja uredol~.kl odbnr - Letna 
naro('nina !50fl djnariev ozirci. 
ma 15 novih dinariev - Posa­
mezna števHk,:1 stane 40 din 02. 
40 N. par. - Naročnino pošljite 
na naslov: Oprava •TV 15•­
L_iubljana, BeethnvoJva 10, 
priti., p. predal 59~-XI ah na 
~ekovnl račun Dri Narodni 
,aokl 501-8·29 Telefonske 
~tevilke: Glavn1 tn ~de?0vornt 
urednik 21-901 tainištvo in no-­
vin,,1rii 22-srn. uorav~ 22-fiO'i -

Rnk.nnic:r'"'(' •ni::, 11r~ft~ml'1 

Otlgovo:ri na 
»Znanje in s11omi:nH: 

Jti. Fra11c Rozman-Stane 
2. Seime Lagerlof 
3. v Jeruzalemu 
t. 75. rojstni dan 

l1 

»·1rv 15« 

Vsako leto v tem času v Sto,ckholmu 
podeljujejo znano Nobelovo nagrado za 
književnost. To nagrado je pred leti 
dobil tudi Ivo Andric, kar ni samo pri­
znanje jugoslovanskemu književniku, 
pač pa jugoslovanski književnosti na­
sploh. Letos so Nobelovo nagrado po­
delili dvema izraelskima pisatelj,ema, in 
sicer Samuelu Josephu Agnonu in pisa­
teljici Nelly Sachs. Oba sta tipično 
židovska pisatelja. Sachsovi se je med 
vojno posrečilo rešiti se na Svedsko s 
pomoojo švedske pisateljice - .Nobelove 
nagrajenke. - Katere? 

1. XI. 1966 • St. 43 

Etiopski cesar Halle Se,lassie, ki se 
je te dni mudil v Jugoslaviji kot gosi 
pr~ika Tita, je nedavno prhznovaJ 
(kateri?) pomemben. jubilej. V spomin 

• tega jubileja so v Etiopiji izdali serijo 
zlatih kovancev z zakonitim obtokom. 
Na eni strani je upodobljen sam etiop­
ski cesar z nekaterimi na.pisi v amha.r­
skih in latinskih črkah. Na dlrugi strani 
pa je upodoblj,en lev in nad njim napis 
»Empire of Ethiopia«. 

Sedmi november 194!1 - dan oblet­
nice oktobrske revolucij,e - j,e bil za 
vse slovensko ljudstvo, ki se je pridni• 
žilo osvobodilnemu giba.nju, slavnosten 
dan. Komaj j.e potihnilo· slavje na čast 
velikemu dnevu, že se j.e raznesla do 
najo,ddaljenejših domačih krajev in pre­
ko njih žalostna vest, da je slovenska 
narodnoosvobodilna vojska izgubila svo­
jega komandanta in heroja. - Kdo je 
bil? 

Samuel Joseph Agnon se je rodil leta 
1888 v poljski Galicijri kot sin židov.slre­
ga rabina. Leta 1909 se je preselil v 
Jafo v Palestino, toda prvo svetovno 
vojno je doživel v Nemčiji. S pisatelje-· 
van,jem se je začel ukvarjati že v rani 
mladosti, saj je prve pesmi objavil leta 
1904, njegova prva novela pa je izšla 
leta 1909. Pozneje je zaslovel kot pisa• 
telj; njegova dela so prevajali v šte­
vilne tuje jezike. - Kje živi danes? 
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VODORAVNO: J. naziv partizan­

skega odreda.. ki je bil ustanovljen 
že leta 1941 in je deloval v zahodni 
Sloveniji, 9. velika hidrocentr,a1a v 
Hrvatskem primorju, 16. nasprotnik 
MihaNa Strogova v romanu »Carski 
sel« (Ivan), 17. makedonsko kolo. 
19. ime in priimek narodne,ga hero­
ja, sekretarja pokrajinskega komi­
teja KPS za Sta,iersko. UstreUen 
12. 12. 1941. v Mariboru, 21. globok 
po srbsko. 22. lastnost. ki jo ima 
kakšen ,predmet v vesolju, 24. rim­
ska boginja nesreče, 25. kratica biv-

(Nadaljevanje z 9. strani) 
V Bistrico ob Sotli so 22. no­

vembra 1941 pridrveli zakriti čr­
ni kamioni, s kateriih so poska­
kali policisti in vdirali v hiše. 
Ni bilo q_osti časa. Ljudje so mo­
rali pripraviti skromno prtljago, 
se posloviti zdoma in kreniti v 
neznano. Med psovkami in hre­
ščečo tujo govorico se je prelival 
jok, vpitje. Skoraj pri vsaki hiši 
so hitro klali kokoši, pujske, 
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še narodnoosvobodilne borbe Grči­
je, 26. obramba. 27. zbogom' po Ha­

' lijansko. 28. visoka planota v s.red­
nji Aziji (KiJtajska), 30. plod go;zct­
nih dreves. 31. detl očesa. 32. g"ora 
na štajerskem blizu Rogaške Slati­
ne, 33. priimek mornariškega ofi­
cirja bivše jugoslovanske vojske, ki 
je pognal v zrak bo,ini brod »Za• 
greb«, da ga niso dobili Italijani in 
z njim vred padel tudi sam (Ser• 
gej), 34. veznik, 35. moško ime, ~6. 
podzemeljski hodnik. 37.· mlin. mi­
šični želodec pri pticah, 38. goseni-

Sotle in tako prijazno vabil. Pe­
ljali so se mimo pokopališča. že­
na je kriknila: »Počivajte v mi­
ru, mat:i, oče in otrok! Srečni 
ostanite v domači zemlji! Kako 
rada bi bila pri vas!« Spomeniki 
so stali trdo, kot bi obljubljali, 
da· jih nihče ne bo premaknil. 

črni kamioni so drveli v ne­
znano. Toda odpeljali niso vseh, 
ki so jih hoteli. Trinajst bistri­
ških družin je skrivaj zapustilo 

Sotla, pripoveduj 

ca, 39. partizanski priimek pesnika 
in dramatika Vladimir.ia Pavšiča, 
40. oblika glagola miriti, 41. krat1-
ca za dolžinsko mero, 43. drugo ime 
za grašek, 45. otrebljen svet, 46. to 
in ono (latinsko), 47. latinski pred­
log, ki pomeni za, 48. ubožec, 49. 
naziv konfekcijskega podjetja v Me­
nliki, 50. reka v srednji Italiji, kjer 
so se bile za časa vojne ogorčene 
bitke med Nemci in zavezniki, 51. 
mest-o v Avstriji, kjer so upepel,ie­
vali ustreljene talce, njim v spo-
1nin stoji sedaj tam spomenik, 52. 
okrajšava za občinski, 53. naziv par­
tizanske če-te, ki je delovala že od 
začetka :-/OB na štajerskem, 55. 
žensko ime. 56. priimek narodnega 
heroja, španskega borca, koman­
danta I. grupe odredov, padel 9. 
septembra 1942 na Jelovici (parti­
zansko 'ime Gorenje), 59. mestece v 
ZDA v zvezni državi Arizoni (pu­
stinja Gila), 60. važen prometni nh­
jekt, 61. spreten telovadec v ravno­
težju, 62. vesoljski leta,Jec. 

NAVPICNO: l. vrhnja obleka na­
rodne noše, 2. me,;to v Gorskem 
kot.aru, med vojno imenovano 
»ustaško ~nezdo«. 3. priimek 7DP­

nega hrvaškega šahista, 4. grški bo~ 
ljubezni, .5. nedoločni zaimek (upo­
raba samo v govoru), 6. · iniciaillti 
slovenskega književnika, ki je do­
bil pred kratkim na'o!iv /iastnega 
doktorja, 7. reka na·· HrvatskPm 
(Gorski kotar), 8. ime filmske 
hJralke Kolesar (film »Slavica«). 9. 
priimek znanega celjskega atlPta 
(Sirno), 10. sestavljenka, ki pomPni 
miselnost, 11. romanska beseda, ki 
pomeni zanikanje, 12. tuj dvoglas­
nik, 13. kratica za akademski n~­
slov, 14. domišljav, ohol, 15. enota 
votle mere, 18_ kratiCa 7.a nzi.roma. 
19. naziv za navadnega vojaka v 
bivši jugoslovanski vojski, 20. manj­
ša p]!rtlzanska enota, ki je večkrat 
odigrala važno vlogo, 22. pred leti 

ku, Francu Počivalšku in Karlu 
Vašu, ki so s,redi 1944. leta vsi 
trudni prispeli med partizane. 

Domov niso mogli. Bistriške 
domačije niso bile prazne. V njih 
so se šopiriLi nemški čistorasni 
ljudje, Kočevarji in Besarabci. 
Takrat so bizeljski vinogradi ka­
zali žalostno podobo. Nihče jih 
ni negoval, ker tega ti tujci niso 
znali. Bili so samo neomajni 
gospodarji os·vojene dežele, kot 
so si mislili, toda to ni bilo niti 
za bežno sekundo res. Kdo je 
gospodar lepe obso-telske dežele, 
so gospodovalnim prišlekom že 

povest o svojih ljudeh! 
spuščali govedo na plan, toda 
kot upor in klic po življenju je 
nekje samo za hip zazvenela tu­
di pesem. Kdo bi to mogel do­
umeti! 

Dekl~ je skočilo na v.rt in na­
trgalo· šopek razcefranega jesen­
skega cvetja. Bile so tiste žalost­
ne krizanteme. Starec se je pred 
pragom sklonil in pri korenini 
stare jablane odluš•čil grudo raz­
močene zemlje, je pobožno dr­
žal na dlani, segel v žep po 
velik pisan robec in jo položil 
vanj, rahlo in nežno, kot bi se 
bal, da bi jo zabolelo. Potem jo 
je spustil za srajco na tople pr­
si, da bi jo ogreval s svojo krv­
jo. Sivi šop las mu je silil izpod 
vegastega klobuka in trepetal v 

· hladnem jesenskem vetru. Ozrl 
se je proti Sotli s temnim, skriv­
nostnim pogledom, kot bi i,zre­
kal prisego! Morda se je zakli­
njal, da se vrne z grudico zemlje 
in jo položi nazaj k jablani, ko 
Pride tisti dan. 

Dolga kolona sivih R:amionov, 
na katerih so ždeli onemeli ljud­
je, je drvela skozi Obsotelje. 
Ljudje so se ozirali po doma­
čijah, po mehkem svetu, ki se 
je rahlo prelival navkreoer od 

hiše in se pritihotapilo čez Sotlo 
k ljudem, ki so jim bratje. Ljud­
je onkraj Sotle jih niso zata­
jiLi; sprejeli so jih pod streho in 
jih tako rešili pred daljno tuji­
no. Drugih devetnajst družin je 
pobegnilo v gozdove na Kozjan­
sko, .kjer so se pritajili na 
Osredku, okoli Podsrede in Pla­
nine. Samo Kolarjevi v Lesič­
nem · so sprejeli štiri družine. 
Kozjansko, zibelka partizanstva 
tega· območja, je- že v prvih dneh 
sovražnikovega nasilja razgrnilo 
svoja uporna nedrja in nudilo 
zavetje prvim pregnancem. 

Mesta niso kriva, toda še da­
nes zaboli obsotelske ljudi, ko 
slišijo imena: Saksen, Dresden, 
Tuhringen, Essen, Buchenwald, 
Dachau in še druge, kamor jih 
je zateklo pregnanstvo. Mnoge 
je tista dežela pogoltnila, da se 
niso več vrnili, mnogi so izdah­
nili v obupnem uporu, mnogi pa 
so izmozgani dočakali konec. Bi­
li pa so tudi, ki so se- iztrgali 
pregnanstvu, prelisičili do po­

, tankosti izdelan nacistični si­
stem, se prebili skozi vse ovire 
in se vrnili v boj na še svobodno 
Kozjansko. To se je posrečilo 
Ivanu Hostniku, Avgustu Pola-

v prvih dneh oznanile partizan­
ske puške izpod kunšperskih 
razvalin. Pravi gospodarji de­
žele so pogostokrat obiskovali 
tujce v domačijah, jim odvze­
mali orožje in svetovali, da čim­
prej zapuste to deželo, ki jim 
nikoli ne bo usmiljena. 

Sredi decembra 1944. je Jan­
ko Škvarča~Modras s kozjanski­
mi in zagorskimi borci, torej z 
upornimi Obsotelčani z obeh 
bregov ograjene reke, krenil v 
napad na utrjeno postojanko, ki 
so jo domišljavo imenovali Kii­
nigsberg. V težki bitki so se gra­
ničarji, žandarji in nemški 
brambovci že morali umakniti 
s pritličja utrdbe, toda do jutra 
zaradi prevelike premoči sovraž­
na postojanka še ni mogla pasti. 
V bitki je omahnil junaški Jan­
ko Škvarča-Modras, katerega 
ime danes ponosno nosi mladi 
bistriški rod na zastavi pionir­
sp:ega odreda. Čeprav takratni 
napad ni popolnoma uspel, je 
delna partizanska zmaga zbegala 
tujce, jih navdala s strahom in 
grozo, da niti trenutka niso bili 
več varni med temi ljubkimi 
sadovnjaki in zelenimi gozdiči 

ob Sotli, ki je tekla onkraj bo-

umrli slovenski politični delavec 
(Torno), 23. mesto na Ceškem blizu 
Prage, znano iz husitskih bojev, 26. 
ljubljansko letaHšče, 28. muza gle­
dališča (tuja pisava), 29. reka v Si- . 
biriji, ki se izliva v reko Irtiš, 31. 
lisa, 33, ime umrlega italijanskega 
teno,rista Lanze, 35. odprtina v sodu 
(množina), 36. priimel{ · slovenske 
filmske igralke (Spela), 37. vas na 
Dolenjskem, ki so jo osvobodili par• 
tizani že maja 1942 in je bila svo­
bodna do konca vojne, 38. pesnik, 
ki zajema vsebino iz partizanskega 
življenja (Tone), 39. priimek slo­
venskega kiparja, tudi partizanske­
ga borca (Stojan), 40. priimek Vod!· 
telja grških partizanov, ki je izgi­
nil neznano kam (general), 41. ve-

liko mesto na Poljskem, ki hrani 
mnogo zgodovinskih znamenitosti, 
42. slavni avstrijski skladatelj (Wolf· 
gang Amadeus), 43. mešanica kro­
pa, ruma in sladkorja, 44. del skele­
ta, 45. izraelski tempeljski strežnik, 
46. partizansko ime narodnega he­
roja Jožeta Klanjška, 47. Izraz, ·Id 
pomeni slabost človeka, če se upa• 
rablja v negativnem smislu npr. 
tega ni nič ..• , 49. reka, Id se izliva 
v Sočo, po njej ima ime tudi gra• 
pa, 51. grenkoba, 53. · pripadnik Silo• 
vanskega naroda, 54. ljudska pri• 
trdilnica, 55. nasilovna oseba Go• 
tovčeve opere, 57. kratica gospodar­
ske' ustanove v Ljubljani, 58, ena­
ka samogllasnika, 6ll. kratica za pri• 
mer. 

Nagrajeni izžrebanci 
l. nagrado v znesku 50 novih. 

dinarjev prejme Janez Verbič, Viš­
nja, gora 30, p. Višnja gora; 

2. nagrado v znesku 40 novih di­
narjev prejme '!'one Pezdir, Tugo­
merjeva 4, p. Ljubljana; 

3. nagrado v znesku 30 novih di­
narjev prejme učiteljski kolektiv 
osnovne šole Portorož, p. Portorož; 

4; nagrado v znesku 20 novih di­
na,rj ev prejme Janko Meh, Kidri­
čeva 16 c, p. Velenje in 

5. nagrado v rnesku 10 novih di­
narjev Tončka Potočnik, Kočevar­
jeva 9, p,' Maribor. 

Od 6. do 10. nagrade (knjižne 
nagrade) so dobili naslednji reše­
VBilci: Tilka Papič, Delavska 15, 
Kranj; Darinka Slivn,iak, Kidriče­
va 18, p. Nova Gorica: Gizela Br­
stovšek, Trg svobode 27, p. Trbov­
lje; Matjaž Podržaj, Rožna ulica 25, 
p. Ljubljana in Boris Stoka, Stara 
cesta 1, p. Portorož. 

Denarne in knjižne nagrade hod( 
nagrajenci prejeli po pošti. Rešitvt 
za današnjo križanko pošlji:te naj­
ka-sneje do 20. novembra. 

Rešitev 
VODORAVNO: l. Dragar, 7. Se­

šek, 12. Kucler, 18. Rožanc, 19. 
ako•rd, 20. Asmara, 21. Emine, 22. 
svila, 23, zoprnik, 24. nuja, 25. Kro­
pa, 26. Šalek, 27 .no, 28. ala, 29. ale­
ja, 30, menih, 31. liv, 32. ZU, 33. 
brada, 34. salon, 35. moje, 36. Asiri­
ja, 38. okras, 39. pajac, 40. meja, 41. 
Frank, 42. Rusk, 43. škoda, 45. megl,a, 
46. nadloga, 49. ·Jala, 50. pochla, 51. ro­
deo, 52. RK, 53. asa, 54. trsje, 55. 
Pnmir, 56. kar, 57. na, 58. dleta, 59; 
Kovač, 60. suho, 61. drdranje, 63. 
nared, 64. polom, 65. enooka, 66, 
peron, 67. močava, 68. rezbar, 69. 
anoda, 70. trikot. 

Jože Zučko, upokojeni obsotelski cestar, pregnanec in taboriščni.k, 
ki so mu v Dachauu zbili vse zobe, danes z ženo tiho živi v hišici 
tik ob Sotli, kjer še zdaj stoji visok mejni kamen s črkama D in 
NDH kot pos,Iednji spomin na krivično mejo. Tudi ta bo kmalu 

zginil v cestno škarpo 

tleče ograje kot jetnica v kletki, 
da ne bi bila nevarna. 

Čeprav je bila Bistrica ob 
Sotli izpraznjena in so Nemci 
menili, da so iz.selili vse prebi­
valce, so mnogi našli pot v osvo­
bodilni boj. Preko 60 Bistričanov 
je bilo v boju, 29 jih je padlo v 
različnih bitkah, ki pa so imele 
skupen cilj: svobodo! štirje so 
omahnili ob kolih, pri katerih so 
se gestapovci znesli nad talci. 

Tiha Sotla teče skozi mehko 

pokrajino in ob njej ljudje obu­
jajo spomine in tako je, kJt bi 
Sotla pripovedovala težko po­
vest, toda vendar lepo, poino 
človeškega ponosa, poguma, ne­
uklonljivega upora proti nasilju, 
žrtev in velikih zmag, Vsako le­
to pa je ta pove~t vedno znova 
bolj živa in pl'ipoveduje : še o 
današnjih s,rečnih ljudeh, ki spet 
na obnovljenih domovih gradijo 
lepše življenje. Oj, Sotla, pri­
poveduj! R. L. Sotelski 
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